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Predgovor 

U skladu s prioritetima Republike Hrvatske 

i strateškim ciljevima Europske unije, 

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i 

ribarstva nastavlja s usklađivanjem javnih 

politika usmjerenih na osiguranje dostojnog 

standarda življenja i poslovanja za 

poljoprivrednike, osiguranje hrane za  

 

 

 

potrošače, ponudu zdravih i kvalitetnih proizvoda te postizanje ujednačenog teritorijalnog 

razvoja. 

Svakako da je važno postići navedene ciljeve na EU razini, no smatramo kako je prije svega 

bitno osigurati dovoljnu razinu fleksibilnosti s ciljem realizacije pojedinačnih ciljeva na 

nacionalnoj razini. 

Sektor poljoprivrede suočava se s različitim izazovima, kao što su slabiji razvoj ruralnih 

područja i oslabljen ekonomski standard poljoprivrednika, obveza ispunjavanja kompleksnih 

zahtjeva, mali udio dobiti u lancu hrane kao i s problemom pokretanja proizvodnje, te će ovo 

Ministarstvo usmjeriti sve napore kako bi pojednostavnilo odnosno administrativno rasteretilo 

procedure vezane za poljoprivredna gospodarstva. 

U narednom razdoblju Ministarstvo planira provesti stratešku transformaciju sektora ne samo 

na razini poslovanja poljoprivrednih gospodarstava, već razmatra i izazove, mogućnosti i 

sudionike koji utječu na širi poljoprivredno – prehrambeni sektor, uključujući poljoprivrednu 

proizvodnju, preradu, distribuciju proizvoda, tržište i zahtjeve potrošača. 

Sve mjere u sklopu ovog Provedbenog programa usmjere su na razvojne ciljeve hrvatskog 

poljoprivrednog, šumarskog i ribarskog sektora što će u konačnici doprinijeti cjelokupnom 

gospodarskom razvoju Hrvatske. 
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Uvod  

Utvrđeni djelokrug rada, upravni i drugi poslovi koje obavlja Ministarstvo poljoprivrede, 

šumarstva i ribarstva određeni su u Članku 16. Zakona o ustrojstvu i djelokrugu tijela državne 

uprave („Narodne novine“, broj: 85/20) i Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ustrojstvu 

i djelokrugu tijela državne uprave („Narodne novine“, broj: 57/24). 

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva (dalje u tekstu: Ministarstvo) obavlja upravne 

i druge poslove u području poljoprivrede, ribarstva, šumarstva, ruralnog razvoja, gospodarenja 

i raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu države, poljoprivredne politike, tržišnih 

i strukturnih potpora u poljoprivredi, prehrambene i duhanske industrije i veterinarstva, i to: 

biljne proizvodnje i agroekologije, zaštitu biljnih sorti i priznavanje sorti poljoprivrednog bilja, 

promet i primjenu gnojiva i poboljšivača tla, biljnog zdravstva, prometa i primjene sredstava za 

zaštitu bilja, uzgoj uzgojno valjanih životinja, propisuje uvjete za proizvodnju i promet grožđa, 

vina i drugih proizvoda od grožđa i vina. 

Ministarstvo propisuje mjere upravljanja i gospodarenja biološkim bogatstvima mora i slatkih 

voda; određivanje i kontrolu ribolovnog napora; određivanje granica između unutarnjeg i 

vanjskoga ribolovnog mora, granica ribolovnih zona, propisuje namjene, vrste i količine 

ribolovnih alata i opreme u ribolovu, propisuje i uvjete za uzgoj ribe i drugih vodenih 

organizama, uvjete za obavljanje ribolova i uvjete za priznavanje organizacija proizvođača u 

ribarstvu. 

Ministarstvo obavlja upravne i druge poslove koji se odnose na šumarstvo, zaštitu šuma, 

uređivanje pravnih odnosa na šumama i šumskom zemljištu u vlasništvu države, osim 

imovinskopravnih poslova; drvnu industriju i lovstvo; inspekcijske poslove koji se odnose na 

šumarstvo i lovstvo; provodi međunarodne sporazume u dijelu koji se odnose na šumarstvo; 

uređenje odnosa i uvjeta proizvodnje, prometa i uporabe šumskog sjemena i šumskih sadnica, 

šumarske ekologije, zaštite šuma od elementarnih nepogoda i antropogenih utjecaja, požara, 

očuvanje šumskih genetskih izvora i šumskog reprodukcijskog materijala. 

Ministarstvo provodi i koordinira mjere ruralnog razvoja, razvitka seoskog prostora, ekološke 

i održive poljoprivrede, poljoprivrednog zadrugarstva i drugih oblika udruživanja u 

poljoprivredi i ribarstvu, promicanje autohtonih proizvoda, marketinške pripreme 

poljoprivredno-prehrambenih proizvoda, očuvanja izvornih i zaštićenih pasmina domaćih 

životinja. 
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Ministarstvo uređuje pravne odnose na poljoprivrednom zemljištu, osim imovinskopravnih 

poslova, pokreće i vodi postupak komasacije, osim imovinskopravnih poslova, prenamjene 

poljoprivrednog zemljišta u građevinsko, zaštitu poljoprivrednog zemljišta, vođenje evidencije 

o poljoprivrednom zemljištu. 

Ministarstvo provodi mjere poticajne politike u poljoprivredi i ribarstvu te njihovu prilagodbu 

mjerilima Svjetske trgovinske organizacije, uređuje i koordinira sufinanciranje poljoprivrede, 

ribarstva i prerade poljoprivrednih proizvoda proračunskim sredstvima. 

Ministarstvo obavlja upravne i druge poslove koji se odnose na zdravstvenu ispravnost, higijenu 

i kakvoću hrane, hrane za životinje i organizaciju službenih kontrola. 

Ministarstvo provodi mjere radi otkrivanja i sprječavanja pojava zaraznih bolesti životinja, 

zaštitu životinja i veterinarske lijekove, propisuje uvjete i kontrolu životinja i proizvoda 

životinjskog podrijetla u proizvodnji i prometu. 

Ministarstvo obavlja poslove inspekcije u ribarstvu. 

Ministarstvo koordinira i usklađuje hrvatsku poljoprivrednu politiku i politiku ruralnog razvoja 

s odgovarajućim politikama Europske unije u dijelu koji se odnosi na poljoprivredu, prehranu, 

ruralni razvoj i ribarstvo, provodi projekte iz fondova i programa EU i ostalih oblika 

međunarodne pomoći. 

Ministarstvo u svojstvu resornog ministarstva sudjeluje u poslovima upravljanja i raspolaganja 

dionicama i poslovnim udjelima trgovačkih društava koji čine državnu imovinu u vlasništvu 

Republike Hrvatske, u pogledu trgovačkih društava koja se pretežno bave djelatnostima iz 

područja nadležnosti resornog ministarstva, utvrđenima Zakonom. 

Ministarstvo obavlja poslove koji se odnose na sudjelovanje Republike Hrvatske u radu tijela 

Europske unije u područjima iz njegove nadležnosti. 

Ministarstvo obavlja i druge poslove koji su mu stavljeni u nadležnost posebnim propisima. 

Vizija i misija Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva 

Vizija Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva je:  

stabilno i učinkovito okruženje, utemeljeno na sigurnosti, vjerodostojnosti, odgovornosti i 

transparentnosti. Okruženje koje služi uspješnom i prepoznatljivom razvoju i ulaganjima u 

primarne i prerađivačke kapacitete poljoprivrede, ribarstva, šumarstva, lovstva, prehrambene i 

drvne industrije, zaštiti zdravlja ljudi, životinja i bilja, podizanju stupnja sigurnosti i 
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odgovornog postupanja s hranom za ostvarivanje nacionalnih interesa uvažavajući zajedničke 

politike Europske Unije. 

Misija Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva je: 

stvaranje uvjeta za razvoj prepoznatljivih dinamičnih, tehnološki inovativnih, prilagodljivih i 

konkurentnih sektora hrvatske poljoprivrede, ribarstva, prehrambene industrije, šumarstva, 

lovstva i drvne industrije povezanih s naprednim kapacitetima: čuvanja, dorade, prerade i 

odlaganja proizvoda, koji su utemeljeni na standardima sigurnosti, dobrobiti, kvalitete, 

prepoznatljivosti i socijalne osjetljivosti, kao rezultata brige o samoodrživom i skladnom 

korištenju raspoloživih potencijala, uvažavajući načela zaštite okoliša, prirodnih resursa, 

očuvanja ruralnih područja i tradicijskih vrijednosti hrvatskog sela i otoka, brige o nacionalnim 

interesima i poštivanja institucionalnog i pravnog okvira Europske unije. 

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva  stvara i osigurava uvjete za dostizanje vizije 

i realizaciju misije te ostvarenje ciljeva koji su konkretizirani i postavljene u strateškim. 

Planskim i programskim dokumentima Vlade republike Hrvatske i Ministarstva poljoprivrede, 

šumarstva i ribarstva. 

Uredbom o unutarnjem ustrojstvu Ministarstva poljoprivrede uređuju se nazivi upravnih 

organizacija i drugih unutarnjih ustrojstvenih jedinica u sastavu Ministarstva, njihov djelokrug 

i način upravljanja te okvirni broj državnih službenika i namještenika potrebnih za obavljanje 

poslova iz djelokruga Ministarstva, kao i druga pitanja od značaja za rad Ministarstva: 

• Kabinet ministra, 

• Samostalna služba za akreditaciju 

Agencije za plaćanja za poljoprivredne 

fondove europske unije, 

• Samostalni sektor za unutarnju reviziju, 

• Glavno tajništvo, 

• Uprava za financijske poslove i javnu 

nabavu, 

• Uprava za poljoprivredno zemljište, 

biljnu proizvodnju i tržište, 

• Uprava za potpore poljoprivredi i 

ruralnom razvoju, 

• Uprava za stručnu podršku razvoju 

poljoprivrede, 

• Uprava za veterinarstvo i sigurnost 

hrane, 

• Uprava šumarstva, lovstva i drvne 

industrije, 

• Uprava za poljoprivrednu politiku, EU 

i međunarodnu suradnju, 

• Uprava ribarstva, 

• Uprava za stočarstvo i kvalitetu hrane i 

• Samostalni sektor za drugostupanjski 

upravni postupak.
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Organigram 1: Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva 
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Pod upravnom nadležnošću Ministarstva nalaze se slijedeće: agencije, ustanove i trgovačko 

društvo kojem je osnivač Republika Hrvatska: 

− Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu, 

− Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, 

− Državna ergela Đakovo i Lipik, 

− Veterinarski institut i 

− Hrvatske šume. 

Mjere koje nabrojene: agencije, ustanove i trgovačko društvo provode uključene su u 

Provedbeni program Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva. 

Opis kratkoročnih razvojnih potreba i potencijala Ministarstva poljoprivrede, 

šumarstva i ribarstva 

Provedbeni program Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva od 2024. do 2028. 

godine sadržava 69 mjera koje za cilj imaju pružiti odgovore na izazove i razvojne potrebe 

iz 8 područja izazova i razvojnih potreba što je prikazano u Tablici 1.  

Tablica 1: Pregled broja Područja izazova i razvojnih potreba i Broja mjera 

Red.  

br. 
Područje izazova i razvojnih potreba 

Broj  

mjera 

1 Poljoprivredno zemljište, biljna proizvodnja i tržište 16 

2 Potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju 6 

3 Stručna podrška razvoju poljoprivrede i ribarstva 5 

4 Veterinarstvo i sigurnost hrane 6 

5 Šumarstvo, lovstvo i drvna industrija 5 

6 Poljoprivredna politika, EU i međunarodna suradnja 4 

7 Ribarstvo 9 

8 Stočarstvo i kvaliteta hrane 18 

Ukupno: 69 
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Provedbeni program Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva uključuje ostvarenje 

ciljeva sadržanih u Nacionalnoj razvojnoj strategiji Republike Hrvatske do 2030. godine 

(„Narodne novine“, broj: 13/21), Programu Vlade Republike Hrvatske od 2024. do 2028. 

kao i ostalim strateškim, programskim i planskim dokumentima Ministarstva poljoprivrede, 

šumarstva i ribarstva. 

− Poljoprivredno zemljište, biljna proizvodnja i tržište 

Jedan od glavnih razloga niske i neefikasne poljoprivredne proizvodnje te najveći 

ograničavajući čimbenik povećanja konkurentnosti je mali posjed te dislociranost i 

usitnjenost parcela.  

Glavnina posjeda je u vlasništvu vrlo velikog broja malih poljoprivrednih gospodarstava 

koja nisu u mogućnosti ostvarivati dostatan dohodak za primjereni životni standard te 

potrebna sredstva za investiranje na gospodarstvu. Stoga se jedna od ključnih mjera u 

stvaranju konkurentnog poljoprivrednog sektora odnosi na zemljišnu politiku čiji je temeljni 

cilj stavljanje u funkciju kako privatnog tako i državnog poljoprivrednog zemljišta te 

uređenje poljoprivrednog zemljišta.  

Jedan od glavnih ciljeva je otklanjanje zapreka koje usporavaju proces raspolaganja 

poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu države te stvaranje većih mogućnosti za stavljanje 

u funkciju i uređenje poljoprivrednog zemljišta..  

Cilj je smanjenje administrativnih zapreka kako bi se olakšalo raspolaganje poljoprivrednim 

zemljištem, omogućio ostanak ljudi, pogotovo mlađe populacije u ruralnim područjima, 

okrupnjavanje zemljišta, stavljanje u funkciju zapuštenog poljoprivrednog zemljišta i 

državnog poljoprivrednog zemljišta koje nije u funkciji poljoprivredne proizvodnje. 

Aktivnosti usmjerene na promociju održivih sustava poljoprivredne proizvodnje, prije svega 

ekološke proizvodnje i ekoloških proizvoda ključni su faktori za razumijevanje prednosti 

ekološke proizvodnje, a time i veću potražnju za ekološkim proizvodima i veću 

zainteresiranost proizvođača za proizvodnju. 

− Potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju 

Razina obrazovanja u sektorima poljoprivrede, prehrambene industrije, šumarstva (u dijelu 

privatnih šuma) te ruralnim područjima u cjelini je vrlo niska. Viša razina obrazovanja 

pridonosi podizanju produktivnosti i konkurentnosti te ekološkoj učinkovitosti 
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poljoprivrednih i šumskih gospodarstava, poboljšanju produktivnosti i konkurentnosti u 

sektoru poljoprivrede, očuvanju i unaprjeđenju bioraznolikosti te boljem razumijevanju 

složenih zahtjeva zaštite okoliša, kvalitete i sigurnosti hrane. 

Dobna struktura poljoprivrednika u Republici Hrvatskoj vrlo je nepovoljna. Migracijska 

kretanja iz ruralnih u urbana područja, posebice mlađe populacije, rezultiraju općim 

opadanjem ruralne populacije i povećavanju starosti stanovništva ruralnih područja. Mladi 

ljudi su ključni resurs za razvoj modernog i konkurentnog poljoprivrednog sektora, 

prvenstveno zbog njihove želje i sposobnosti lakše prilagodbe tehnološkim promjenama, 

novim praksama i promjenama tržnih uvjeta, što je uvjet za povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti.  

Struktura gospodarstva u Republici Hrvatskoj pokazuje postojanje iznimno velikog broja 

malih poljoprivrednih gospodarstava koja su na rubu ekonomske održivosti. U isto vrijeme, 

ova su gospodarstva vrlo važna sa stajališta ukupne poljoprivredne proizvodnje u Hrvatskoj, 

s obzirom da posjeduju značajne resurse. Mala poljoprivredna gospodarstva također su 

važna u smislu održavanja populacije u ruralnom području, očuvanja i zaštite okoliša, 

stanovništva i kulturnog nasljeđa ruralnih zajednica i proizvodnje lokalnih proizvoda.  

Veći broj poljoprivrednih gospodarstava ne može ekonomski održivo poslovati samo od 

primarne poljoprivredne  proizvodnje bez dodatnog prihoda za gospodarstvo. Povećava  se  

broj poljoprivrednih gospodarstava koji imaju potrebu stvaranja dohotka i izvan 

poljoprivrednih djelatnosti, u novim djelatnostima, kao što su usluge, ruralni turizam, 

prerada i trženje proizvoda. Postojeća razina poljoprivredne proizvodnje ne može omogućiti 

održavanje postojećih i otvaranje novih radnih mjesta s ciljem zadržavanja stanovništva i 

održivog razvoja ruralnih područja, stoga su nužna ulaganja u diverzifikaciju 

poljoprivrednih gospodarstava.  

Republika  Hrvatska  je  neto uvoznica poljoprivredno-prehrambenih proizvoda. Uzroci 

variraju  od visokih troškova proizvodnje, strukture i specijalizacije u primarnoj 

poljoprivrednoj proizvodnji, nedostatku suradnje u prehrambeno-prerađivačkom sektoru, 

nedostatnih i loše opremljenih preradbenih kapaciteta, nedostatne ekonomije obujma, 

neodgovarajućih objekata za skladištenje i logistiku u lancima trženja i malog broja i niske 

raznolikosti proizvoda. Prehrambena industrija važna je u smislu ukupne zaposlenosti 

stanovništva u ruralnim područjima, te su nužna daljnja ulaganja u njen razvoj, a koji 
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rezultiraju pozitivnim učincima jer dodana vrijednost proizvoda utječe na povećanje 

dohotka stanovništva.  

Unatoč velikim ulaganjima u javnu društvenu i komunalnu infrastrukturu, u većini ruralnih 

područja i dalje postoji potreba za dodatnim ulaganjima kako bi se stvorili istovjetni uvjeti 

kao u urbanom području u vezi infrastrukture, a u cilju zadržavanja stanovništva i održivog 

razvoja ruralnih područja.  

Provedba instrumenata potpore u okviru strateških dokumenata za korištenje EU sredstava,  

Programa ruralnog razvoja i Strateškog plana zajedničke poljoprivredne politike uvelike 

doprinosi viziji i ciljevima razvoja ruralnog prostora uključuju infrastrukturno opremljeno 

ruralno područje, očuvanog okoliša, s dostupnim uslugama za ugodan život. 

Provedbom projekata iz lokalnih razvojnih strategija LAG-ova, lokalno ruralno stanovništvo 

ima priliku utjecati na smjernice razvoja ruralnog područja na lokalnom nivou te je nužna 

daljnja provedba projekata na navedeni način. 

Komercijalne banke ulaganja u poljoprivredni, prerađivački i šumarski sektor smatraju vrlo 

rizičnim te stoga koriste selektivan pristup financiranju ovih sektora. Iz tog se razloga 

hrvatski mikro, mali i srednji poljoprivredni proizvođači, prerađivači hrane i sudionici 

šumarskog sektora osjećaju obeshrabreno tražeći financiranje. Većina ih navodi da su se 

suočili s nedostatkom podrške komercijalnih banaka te smatraju kamatne stope previsokim 

i često ne mogu zadovoljiti ni zahtjeve za instrumentima osiguranja.   

Kao što je opisano u ex-ante analizi poljoprivrednog, prerađivačkog i šumarskog sektora, 

uvođenje financijskih instrumenata ima za cilj olakšati pristup zajmovima, kreditima i 

jamstvima poljoprivrednicima te zatvaranju gore opisanog tržišnog jaza. Slijedom dobro 

prihvaćenog modela provedbe financijskih instrumenata Programa ruralnog razvoja, za 

programsko razdoblje 2023.-2027. je, u sklopu Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne 

politike 2023. - 2027. predviđeno pokretanje financijskih instrumenata za mikro, male i 

srednje poduzetnike u sektorima poljoprivrede i prerade, kako bi se ranije definirani 

financijski jaz dodatno umanjio. 

− Stručna podrška razvoju poljoprivrede i ribarstva 

Strategija poljoprivrede do 2030. godine identificirala je više razvojnih potreba, uz koje se 

vežu dolje opisane mjere predviđene ovim Provedbenim programom. 
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Strategija ističe nužnost povećanja vrijednosti poljoprivrede ulaganjima u poljoprivredna 

gospodarstva te promjenom strukture proizvodnje u smjeru proizvoda više dodane 

vrijednosti. Naglašava se važnost boljeg usklađivanja poljoprivredne proizvodnje sa 

zahtjevima tržišta, između ostaloga lakšim pristupom informacijama o proizvodnji, tržištu i 

drugim informacijama. U odnosu na sustav potpora, Strategija ukazuje na potrebu njihove 

bolje učinkovitosti s obzirom na najhitnije izazove u sektoru i njihovu  međusobnu  

usklađenost.  

Polazeći od prioriteta iz Strategije poljoprivrede do 2030., Program Vlade RH za razdoblje 

2024.-2028. donosi konkretne ciljeve povećanja vrijednosti poljoprivredne proizvodnje i 

produktivnosti rada u poljoprivredi. 

− Veterinarstvo i sigurnost hrane 

Sva dosadašnja iskustva pokazala su da zarazne bolesti životinja imaju znatan utjecaj na 

javno zdravlje i sigurnost hrane. Klimatske promjene imaju utjecaj na pojavu novih bolesti, 

prevalenciju postojećih bolesti i zemljopisnu rasprostranjenost uzročnika bolesti i 

prijenosnika, uključujući i one koji imaju utjecaj na divlje vrste. 

Kako bi se osigurali visoki standardi zdravlja i zaštite životinja i javnog zdravlja u Republici 

Hrvatskoj te racionalan razvoj sektora poljoprivrede i akvakulture te kako bi se povećala 

produktivnost, potrebno je osigurati provedbu preventivnih mjera, nadziranje, kontrolu 

iskorjenjivanje i potvrđivanje statusa bolesti u zemlji, kao i istraživanje u svrhu smanjenja 

broja novih slučajeva zaraznih bolesti, i konačno smanjiti negativne učinke izbijanja 

zaraznih bolesti životinja. 

Ciljevi digitalizacije poslovnih procesa u veterinarstvu i zaštiti zdravlja odnose se na 

povećanje efikasnosti, transparentnosti, i kvaliteta usluga, kao i na optimizaciju resursa. 

Automatizacijom administrativnih i rutinskih zadataka smanjiti će se potreba za ručnim 

unosom podataka, čime se štedi vrijeme i smanjuju greške, a digitalizacija svih poslovnih 

procesa omogućiti će jednostavno skladištenje, pretragu i analiziranje podataka o 

životinjama, zdravstvenim statusima. Nadležno tijelo, veterinari i subjekti imati će bolji 

pristup svim podacima bilo kada i bilo gdje, što im omogućava brže donošenje odluka i bolju 

koordinaciju svi čimbenika uključenih u zdravstvenu zaštitu životinja. Digitalni alati 

omogućiti će lakšu i bržu komunikaciju sa subjektima, što doprinosi boljoj usluzi i praćenju 

zdravstvenog statusa životinja. Povezivanje podataka o pruženim uslugama financiranim iz 
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Državnog proračuna  omogućiti će precizno praćenje prihoda i rashoda, analizu 

profitabilnosti i kontrolu troškova u realnom vremenu. Smanjenje upotrebe papira i fizičkih 

resursa kroz elektronsko čuvanje i razmjenu podataka doprinosi ekološkoj održivosti. 

Razvoj Veterinarsko-informacijskog sustava (SVIS) kao objedinjenog sustava upisnika, 

registara i računalnih programa, čiji su podaci organizirani u strukturiranim bazama 

podataka, a koji se vode u svrhu zaštite zdravlja i dobrobiti životinja i provedbi mjera 

veterinarskoga javnog zdravstva, osigurava učinkovit pristup informacijama i potpora je 

pravodobnom donošenju odluka te učinkovitom upravljanju u svim segmentima 

veterinarske djelatnosti te informiranju svih dionika. 

− Šumarstvo, lovstvo i drvna industrija 

Održivo gospodarenje šumskim resursima je neophodan preduvjet kako za očuvanje 

zdravlja i vitalnosti šumskih ekosustava, njihov doprinos globalnom ciklusu ugljika, 

ublažavanje posljedica klimatskih promjena, poticanje proizvodnih i socijalnih funkcija 

šume i poboljšanje biološke raznolikosti tako i za korištenje šuma i šumskog zemljišta te 

zahvate u prostoru. 

Očuvanje prirode i lovstvo su tradicionalne vrijednosti koje imaju velike razvojne 

mogućnosti, s tim da te resurse treba održavati, razvijati i unaprjeđivati jer su se pokazali 

kao jedan od čimbenika gospodarskog razvoja.  

Gospodarske djelatnosti prerade drva i proizvodnje namještaja imaju komparativne 

prednosti koje treba pretvoriti u konkurentske prednosti pa je usmjerenje prema poticanju 

njihova rasta i razvoja u funkciji održivosti i konkurentnosti. 

− Poljoprivredna politika, EU i međunarodna suradnja 

Strategija poljoprivrede do 2030. godine identificirala je više razvojnih potreba, uz koje se 

vežu dolje opisane mjere predviđene ovim Provedbenim programom. 

Strategija ističe nužnost povećanja vrijednosti poljoprivrede ulaganjima u poljoprivredna 

gospodarstva te promjenom strukture proizvodnje u smjeru proizvoda više dodane 

vrijednosti. Naglašava se važnost boljeg usklađivanja poljoprivredne proizvodnje sa 

zahtjevima tržišta, između ostaloga lakšim pristupom informacijama o proizvodnji, tržištu i 

drugim informacijama. U odnosu na sustav potpora, Strategija ukazuje na potrebu njihove 
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bolje učinkovitosti s obzirom na najhitnije izazove u sektoru i njihovu međusobnu 

usklađenost.  

Polazeći od prioriteta iz Strategije poljoprivrede do 2030., Program Vlade RH za razdoblje 

2024.-2028. donosi konkretne ciljeve povećanja vrijednosti poljoprivredne proizvodnje i 

produktivnosti rada u poljoprivredi. 

− Ribarstvo 

U cilju uspostave ribarstvene politike u skladu sa zahtjevima Europske unije, i obzirom na 

potrebu jačanja konkurentnosti ribarskog sektora na zajedničkom tržištu EU, kroz program 

Ribarstvo predviđena su financiranja glavnih aktivnosti kako bi se postigli navedeni ciljevi. 

Potrebno je postići odgovarajuću ravnotežu između ispunjavanja ciljeva obnove prirode i 

socio-ekonomskih ciljeva u smislu dostupnosti hrane, opstojnosti gospodarstva, očuvanja 

radnih mjesta, održavanja obalnih i otočkih zajednica. Neupitno je da su zdravi ekosustavi 

osnova dugoročno održivog gospodarstva, posebno onog koje je usmjereno na proizvodnju 

hrane, uključujući i ribarstvo. Jedan od najvažnijih prioriteta je osigurati sigurnu, održivu, 

nutritivno bogatu i dostupnu hranu, čemu svakako doprinose održivi, otporni i raznoliki 

ekosustavi. Za očekivati je da će ribarstvo kao gospodarska aktivnost koja izravno počiva 

na iskorištavanju živih morskih resursa biti pogođena mjerama usmjerenima na zaštitu 

prirode i morat će proći određenu transformaciju. 

Pravna stečevina EU u dijelu ribarstva obuhvaćena je kroz Zajedničku ribarstvenu politiku 

EU koja sadrži: upravljanje resursima i flotom, nadzor i kontrolu, tržišne mjere, fondove EU 

i državnu potporu u ribarstvu, Održivo gospodarenje ribljim resursima temeljna je odrednica 

politike ribarstva koja je uređena odgovarajućim zakonodavnim okvirom. Cilj održivog 

upravljanja živim bogatstvima jest postići odgovorno i održivo iskorištavanje ribljih resursa 

na ekološki uravnotežen te gospodarski i društveno opravdan način kroz mjere za zaštitu, 

očuvanje i obnovu resursa i eko-sustava. Održivo upravljanje i financiranje sektora kroz 

navedene modele usko je vezano te se nadopunjuje. Mjere očuvanja i upravljanja se moraju 

zasnivati na najboljim dostupnim znanstvenim spoznajama i osiguravati dugoročnu 

održivost podjednako ribljih resursa kao i djelatnosti ribarstva te je stoga neophodan 

učinkovit sustav prikupljanja podataka o stanju resursa i ribolovnim aktivnostima. Također, 

održivo gospodarenje ribljim resursima nije moguće bez učinkovitog sustava nadzora i 

kontrole kroz rad inspekcijskih službi i sustav satelitskog praćenja plovila kao i osiguravanja 
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i nadzora Gospodarskog pojasa što se planira unaprijediti nabavkom broda u suradnji s 

obalnom stražom. 

Nadalje vrlo je važno osigurati daljnji razvoj Akvakulture. Akvakultura u Republici 

Hrvatskoj je sukladno Zakonu o akvakulturi („Narodne novine“, br. 130/17, 111/18, 144/20 

i 30/23) prepoznata kao strateška grana gospodarstva, čime je prepoznat njezin značaj i za 

cjelokupni razvoj RH. Temeljem toga je i izrađen Nacionalni plan razvoja akvakulture za 

razdoblje do 2027. (NPRA). Naime, hrvatska akvakultura, uz svoju primarnu proizvodnu 

funkciju, ima izraženi socio-ekonomski značaj, doprinoseći razvoju i opstanku osjetljivih 

otočnih i ruralnih zajednica kroz cjelogodišnje zapošljavanje lokalnog stanovništva i 

sinergiju s pratećim djelatnostima, ali i ekološki značaj čiji se daljnji održivi razvoj predviđa 

u sukladnosti s ciljevima zaštite okoliša i bioraznolikosti. Dodatno, uzimajući u obzir tržišni 

aspekt, koji ukazuje na sve veću potrebu i potražnju za održivijim prehrambenim 

proizvodima, potencijali za daljnji rast i razvoj akvakulture, kako na nacionalnoj, tako i na 

EU razini, su neupitni. 

Republika Hrvatska je također uz sve prisutne klimatske promjene prepoznala i 

problematiku koja se odnosi na povećane cijene energije te je u Nacionalnom planu razvoja 

akvakulture za razdoblje do 2027. godine (NPRA), koji je donesen od strane Vlade RH u 

studenom 2022. godine, a predstavlja srednjoročni akt strateškog planiranja razvoja sektora 

akvakulture u Republici Hrvatskoj odredila ciljeve i mjere kojima će se osigurati ekonomski 

i okolišno održiva proizvodanja u tom sektoru. Izradu ovog planskog dokumenta provelo je 

i koordiniralo Ministarstvo poljoprivrede, a njegov značaj je prvenstveno u pogledu 

planiranja razvoja i pozicioniranja djelatnosti akvakulture na nacionalnoj razini, ali 

posljedično i u kontekstu daljnjeg održivog razvoja EU akvakulture. U NPRA vodi se računa 

o usklađenosti sa strateškim nacionalnim i sektorskim dokumentima koji se odnose na 

akvakulturu, prije svega Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. 

godine, ali i strateškim smjernicama razvoja na EU razini. 

Osnovni ciljevi na koje se stavlja težište u NPRA su: 1) daljnje povećanje proizvodnosti i 

otpornosti proizvodnje u akvakulturi na klimatske promjene; 2) jačanje konkurentnosti 

sektora akvakulture; 3) jačanjem sektora akvakulture doprinijeti obnovi gospodarstva te 

unaprjeđenje uvjeta života u ruralnim i obalnim područjima te 4) poticanje inovacija u 

sektoru akvakulture. 
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− Stočarstvo i kvaliteta hrane 

U strateškoj orijentaciji koja se bavi cjelokupnim poljoprivredno-prehrambenim lancem, 

ulogu stočarstva treba jasno naglasiti jer stočarstvo i uzgoj domaćih životinja značajno 

pridonose sigurnosti hrane i raznolikosti prehrane. U razvoju stočarstva u svjetlu klimatskih 

promjena temeljni izazovi su povezanost genotipa i okoliša, ublažavanje efekata 

stakleničkih plinova selekcijom genotipova s manjom produkcijom metana, uključivanje 

procesa precizne poljoprivrede za poboljšanje uvjeta zdravlja i uzgoja domaćih životinja, i 

sl. Sljedeći važan segment je razvoj i primjena digitalnih tehnologija, e-usluga i alata s ciljem 

digitalizacije te brze razmjene informacija i podataka prema svim dionicima stočarskog 

sustava, kako bi se isti mogli integrirati u poslovne procese, uz jačanje materijalnih i ljudskih 

resursa za prihvaćanje novih tehnologija koje su razvijene ili su u procesu razvoja u 

stočarstvu 21. stoljeća. Razvoj stočarstva se treba unaprijediti kroz ulaganja u tehnologije 

prihvatljive za okoliš i klimu, dobrobit životinja, izgradnju integriranih lanaca ponude i 

jačanje vrijednosti oznaka kvalitete/ /kratkih opskrbnih lanaca / proizvodi od polja do stola 

te za poboljšanje pozicije farmi na tržištu kroz udruživanje (proizvođačke, uzgojne 

organizacije i sl.). 

Izazov u provedbi mjere razvoja stočarske proizvodnje i upravljanja registrima je veće 

odstupanje u broju domaćih životinja od kretanja brojnog stanja predviđenog planom. 

Sustav zahtijeva kontinuirana unapređenja i razvoj u skladu s novim informatičkim 

tehnologijama i rješenjima s ciljem digitalizacije svih poslovnim procesa u provedbi sustava. 

U Republici Hrvatskoj 286.000 t hrane završi kao otpad. Stoga je potrebno ozbiljno pristupiti 

ovom nacionalnom, ali i globalnom problemu i stvoriti jasnu i prije svega učinkovitu politiku 

za rješavanje istog. Cilj provedbe Plana sprječavanja i smanjenja nastajanja otpada od hrane 

RH za razdoblje od 2023. do 2028. godine jest kroz ključne mjere kojima će se djelovati na 

sprječavanje nastajanja otpada od hrane duž cijelog prehrambenog lanca, spriječiti i smanjiti 

nastajanje otpada od hrane za 30 % do 2028. godine.  

Proizvodi čiji su nazivi zaštićeni jednom od oznaka iz sustava kvalitete za poljoprivredne i 

prehrambene proizvode (zaštićena oznaka izvornosti – ZOI, zaštićena oznaka zemljopisnog 

podrijetla - ZOZP i zajamčeno tradicionalni specijalitet - ZTS) na hrvatskom tržištu kao i 

proizvoda iz nacionalnog sustava kvalitete poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda 

„Dokazana kvaliteta“ još su uvijek nedovoljno prepoznati. Iako takvi proizvodi imaju 

dodanu vrijednost, nedovoljno poznavanje samih znakova na proizvodima kao i njihovog 
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značenja, dovodi u pitanje spremnost potrošača na izdvajanje većeg iznosa za kupnju takvog 

proizvoda, a navedeno neposredno utječe i na zainteresiranost proizvođača za ulazak u 

sustav proizvodnje zaštićenih proizvoda.  

Aktivnosti usmjerene na promociju proizvoda iz sustava kvalitete poljoprivrednih i 

prehrambenih proizvoda (ZOI, ZOZP, ZTS) i nacionalnog sustava kvalitete poljoprivrednih 

i prehrambenih proizvoda „Dokazana kvaliteta kao i promocija samih znakova i njihovog 

značenja ključni su faktori za veću potražnju zaštićenih proizvoda te samim time i veću 

zainteresiranost proizvođača za proizvodnju, a neposredno utječu i na sprječavanje 

zlouporabe zaštićenih naziva na tržištu. 

Doprinos provedbi ciljeva iz povezanih akata strateškog planiranja  

Provedbenim programom Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva za razdoblje od 

2024. do 2028. godine obuhvaćeno je  69 mjera hijerarhijski nadređenih i povezanih akata 

strateškog planiranja koje doprinose provedbi ciljeva su kako slijedi: 

1. Strategije sa 28 mjera: 

1.1. Strateški plan Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-

2027.: 

o 2 mjere, 

1.2. Strategija poljoprivrede do 2030. godine: 

o 27 mjera; 

2. Nacionalni i akcijski planovi: 

o 3 mjere; 

3. Programi: 

o 36 mjera; 

4. Program državne potpore za iznimno osjetljive sektore u poljoprivredi: 

o 1 mjera. 

Nadalje, Provedbenim programom Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva za 

razdoblje od 2024. do 2028. godine pridoprinosi se i nekolicini ciljeva održivog razvoja 

Ujedinjenih naroda za održivi razvoj - Agende 2030 (SDG – Ciljevi održivog razvoja): 

− Propisima iz područja poljoprivrede osigurana su jednaka prava u odnosu na 

mogućnost upravljanja poljoprivrednim gospodarstvom, korištenja poljoprivrednim 

resursima i korištenja sredstava potpore u poljoprivredi, uključujući sredstva 
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poljoprivrednih fondova za ulaganja u poljoprivredno gospodarstvo ostvarenju pod 

ciljeva 1.41 UN-a; 

− Zakon o poljoprivredi („Narodne novine“, broj: 118/18, 42/20, 127/20, 52/21, 

152/22) određuje ciljeve hrvatske poljoprivredne politike. Ciljevi hrvatske 

poljoprivrede i načini njihovog ostvarenja doprinosi se ostvarenju pod ciljeva: 2.32, 

2.43, 2.a4 i 2.c5 UN-a; 

− Planom sprječavanja i smanjenja nastajanja otpada od hrane Republike Hrvatske za 

razdoblje od 2023. do 2028. godine doprinosi se ostvarenju cilja 12.36 UN-a;  

− Primjenom pravila o sprječavanju, suzbijanju i zaustavljanju nezakonitog, 

neprijavljenog i nereguliranog ribolova doprinosi se ostvarenju pod cilja 14.47 UN-

a. 

− Podržavanjem nastojanja da se nezakoniti, neprijavljeni i neregulirani ribolov na 

odgovarajući način propišu na međunarodnoj razini putem Sporazuma o ribarstvu 

Svjetske trgovinske organizacije doprinosi se ostvarenju pod cilja 14.68 UN-a; 

 

1 Do krаjа 2030. osigurati da svi muškarci i žene, а posebno siromašni i ranjivi, imaju jednaka prаvа pristupa 

ekonomskim resursima i osnovnim socijalnim uslugama, vlasništvu i upravljanju zemljištem i drugim oblicima 

imovine, nasljedstvu, prirodnim bogatstvima, odgovarajućim novim tehnologijama i financijskim uslugama, 

uključujući mikro financiranje. 
2 Do kraja 2030. udvostručiti poljoprivrednu produktivnost i prihode malih proizvođača hrane, posebno žena, 

autohtonih grupa, obiteljskih poljoprivrednih proizvođača, stočara, ovčara i ribara, uključujući putem 

sigurnog i jednakog pristupa zemljištu, ostalim proizvodnim resursima i inputima, znanju, financijskim 

uslugama, tržištima, te mogućnostima ostvarivanja dodane vrijednosti i nepoljoprivrednog zapošljavanja. 

3 Do kraja 2030. osigurati održive sustave proizvodnje hrane i implementirati prilagodljive poljoprivredne 

prakse koje povećavaju produktivnost i proizvodnju, koje pomažu održavanju ekosustava, koje osnažuju 

kapacitet za prilagodbu klimatskim promjenama, ekstremnim vremenskim uvjetima, suši, poplavama i ostalim 

katastrofama, te koje progresivno unaprjeđuju kvalitetu zemljišta i tla. 

4 Povećati investicije, uključujući putem unaprjeđivanja međunarodne suradnje, na područjima ruralne 

infrastrukture, poljoprivrednog istraživanja i savjetodavnih usluga, tehnološkog i razvoja banaka biljnog i 

stočnog genetskog materijala kako bi se unaprijedili poljoprivredni proizvodni kapaciteti u zemljama u 

razvoju, a posebno u najnerazvijenijim zemljama. 

5 Usvojiti mjere za osiguravanje adekvatnog funkcioniranja tržišta hrane i njihovih derivata, te olakšati 

pravovremeni pristup tržišnim informacijama, uključujući o rezervama hrane kako bi se pomoglo 

ograničavanje ekstremnih nestabilnosti cijena hrane. 
6 Do kraja 2030. prepoloviti na globalnom nivou bacanje hrane po glavi stanovnika u maloprodaji i od strane 

potrošača, te umanjiti gubitke u hrani u okviru lanaca proizvodnje i snabdijevanja, uključujući gubitke nakon 

žetve. 
7 Do kraja 2020. djelotvorno regulirati eksploataciju i okončati prekomjerno ribarenje, te nezakonito, 

neprijavljeno i neregulirano ribarenje i uništavajuće ribarske prakse, kao i primijeniti znanstveno utemeljene 

planove upravljanja kako bi se obnovile zalihe riba u najkraćem mogućem roku, a najmanje do razine na 

kojima se može proizvesti maksimalni održivi prinos kao što je određen njihovim biološkim 

karakteristikama. 
8 Do kraja 2020. zabraniti određene oblike subvencija za ribarenje koje doprinose izgradnji prekomjernih 

kapaciteta i prekomjernom izlovljavanju ribe, ukinuti subvencije koje doprinose nezakonitom, 

neprijavljenom i nereguliranom ribarenju i suzdržati se od uvođenja novih sličnih subvencija, prepoznajući 

da odgovarajući i djelotvorni specijalni i diferencijalni tretmani za zemlje u razvoju i najnerazvijenije zemlje 

treba ju biti integralni dio pregovora Svjetske trgovinske organizacije u vezi subvencija za ribarstvo. 
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− Zakonom o morskom ribarstvu („Narodne novine“, broj: 62/17, 130/17, 14/19, 30/23 

I 14/24) određeno je kako su tradicijske ribolovne vještine na Jadranu zaštićene kao 

nematerijalno kulturno dobro. Pravo korištenja tradicionalnih ribolovnih alata za 

hrvatske ribare osigurano je tijekom pregovora o pristupanju Republike Hrvatske 

Europskoj uniji doprinosi se ostvarenju pod cilja 14.b9 UN-a; 

− Zakonom o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“, broj: 20/18, 115/18, 

98/19 i 57/22) propisano je kako je poljoprivredno zemljište dobro od interesa za 

Republiku Hrvatsku, koje ima njezinu osobitu zaštitu. Između ostaloga, Zakon 

propisuje obvezu zaštite poljoprivrednog zemljišta od degradacije u intenzivnoj 

poljoprivrednoj proizvodnji, onečišćenja štetnim tvarima i organizmima, erozije i 

prenamjene doprinosi se ostvarenju pod cilja 15.110 UN-a; 

− Zakonom o šumama („Narodne novine“, broj: 68/18, 115/18, 98/19, 32/20, 145/20, 

101/23 I 36/24), šume i šumska zemljišta dobra su od interesa za Republiku Hrvatsku 

te imaju njezinu osobitu zaštitu. Strateškim planom zajedničke poljoprivredne 

politike Republike Hrvatske 2023.-2027. predviđena je mogućnost sufinanciranja 

ulaganja u razvoj šumskih područja i poboljšanje održivosti šuma doprinosi se 

ostvarenju pod cilja 15.111 UN-a.  

Provedbenim programom Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva za razdoblje od 

2024. do 2028. godine doprinosi se ostvarenju nekolicine ciljeva sadržanih u: 

− Nacionalnom planu oporavka i otpornosti 2021.-2026; 

− Zelenoj tranziciji i 

− Digitalnoj transformaciji. 

 
9 Osigurati pristup morskim resursima i tržištima za male profesionalne ribare 

10 Do kraja 2020. osigurati očuvanje, obnovu i održivu upotrebu zemaljskih i kopnenih slatkovodnih 

ekosustava i njihovog okruženja, posebno šuma, plavnih zemljišta, planina i sušnih zemljišta, u skladu s 

obvezama prema međunarodnim sporazumima. 
11 Do kraja 2020. promovirati implementaciju održivog upravljanja svim vrstama šuma, zaustaviti krčenja 

šuma, obnoviti degradirane šume i značajno povećati pošumljavanje na globalnoj razini. 
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Opis mjera  

1. Poljoprivredno zemljište, biljna proizvodnja i tržište 

1. Mjera:  Otkup privatnog poljoprivrednog zemljišta 

Ministarstvo poljoprivrede može u ime i za račun Republike Hrvatske radi okrupnjavanja 

poljoprivrednog zemljišta otkupiti privatno poljoprivredno zemljište. Mjera je vezana na 

stavljanje u funkciju kako privatnog tako i državnog poljoprivrednog zemljišta te uređenje 

poljoprivrednog zemljišta, a sve u cilju povećanja poljoprivredne proizvodnje, stvaranja veće 

dodane vrijednosti u poljoprivrednoj proizvodnji, stavljanja u funkciju zapuštenog 

poljoprivrednog zemljišta i njegovog daljnjeg održavanja, omogućavanja da se obrađivanjem 

poljoprivrednog zemljišta u državnom vlasništvu utječe na razvoj i unapređenje ruralnih 

prostora i osuvremeni život u ruralnim prostorima. 

2. Mjera:  Raspolaganje državnim poljoprivrednim zemljištem 

Zakonom o poljoprivrednom zemljištu propisano je da jedinice lokalnih samouprava raspolažu 

državnim poljoprivrednim zemljištem putem javnih natječaja za zakup i prodaju. Provedbom 

natječaja i kontrolom Ministarstva i Državnog odvjetništva sklapaju se ugovori čime se stječe 

pravna osnova za korištenje poljoprivrednog zemljišta u državnom vlasništvu. Predmetno 

utječe na razvoj i unapređenje ruralnih prostora RH. 

3. Mjera:  Komasacija poljoprivrednog zemljišta 

Komasacija je skup administrativnih i tehničkih postupaka kojima se poljoprivredno zemljište 

na području jedne ili više katastarskih općina, rascjepkano na katastarske čestice male površine 

i nepravilna oblika, okrupnjava odnosno grupira u veće katastarske čestice, osnivaju se 

katastarske čestice pravilnijeg oblika, uređuju putne i kanalske mreže te nesređeni vlasnički, 

drugi stvarnopravni i ostali odnosi na zemljištu. Stupanjem na snagu zakona o komasaciji 

(„Narodne novine“, 46/22) te podzakonskih akata, stvoreni su svi preduvjeti za pokretanje 

komasacija u RH.  

Komasacija je i reformska mjera u okviru Nacionalnog programa obnove i oporavka do 

1Q/2026 godine te je za ovu mjeru osigurano 39.000.000,00 eura. Trenutno se provodi na tri 

područja u RH – Konavle Novska i Mali Bukovec na površini od 1650 ha. 
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4. Mjera:  ZPP - mjere uređenja tržišta poljoprivrednih proizvoda 

Zakon o poljoprivredi - Poglavlje Uređenje tržišta poljoprivrednih proizvoda obuhvaća širok 

spektar mjera i pravila koje su uređene Uredbom 1308/2013 godine i to: mjere tržnih 

intervencija, pravila vezana uz trženje i proizvodnju, pravila tržišnog natjecanja, posebne 

odredbe za pojedine sektore i mjere informiranja i promocije. Slijedom toga u području 24 

sektora, koje pokriva uređenje tržišta, u primjeni su različite mjere čiju provedbu nalaže 

Europska komisija. Stoga je u proračunu Republike Hrvatske nužno osigurati financijska 

sredstva za provedbu tekućih mjera, ali i osigurati sredstva za mjere koje mogu biti pokrenute 

od strane EU komisije u slučaju tržišnih poremećaja koje nije moguće predvidjeti. 

Proračunska pozicija ZPP - mjere uređenja tržišta poljoprivrednih proizvoda A821058 

uspostavljena je za provedbu svih aktivnosti koje proizlaze iz obveze primjene provođenja 

Uredbe EU 1308/2013 (EU) o zajedničkoj organizaciji tržišta poljoprivrednih proizvoda.  

Financijskim okvirom ove stavke provodi se niz akreditiranih mjera uređenja tržišta, među 

kojima je najznačajnija mjera koja je prisutna u kontinuitetu svake godine - Nacionalni program 

pomoći sektoru vina 2019. – 2023. godine, Nacionalni pčelarski program za razdoblje od 2020. 

do 2022. godine, Strategija za provedbu školske sheme (mlijeko i voće). Pored ove mjere s ove 

pozicije se provode i sve mjere Intervencija na unutarnjem tržištu EU (otkup za interventne 

zalihe, interventno skladištenje proizvoda), Program izvanrednih mjera na tržištu, te mjere 

“trgovine s trećim zemljama” u okviru kojih se provode isplate naknada za izvozne subvencije.  

U provedbi mjera Programa potpora za sektore vina, pčelarstvo, školsko voće i školsko mlijeko 

pored sredstva EAGF fonda sudjeluju i učešćem sredstva Republike Hrvatske i to različitim 

intenzitetom od 10 – do 75% ovisno o mjeri. Stoga je slijedom provedbe ovih mjera bilo nužno 

planirati odgovarajuća sredstva na izvoru 11 - Opći prihodi i primici predviđajući maksimalni 

potencijal provedbe koji omogućuju sredstva EAGF fonda. 

5. Mjera:  Programi državnih i deminimis potpora i sufinanciranje 

infrastrukture za razvoj poljoprivrede  

Pristupanjem Europskoj uniji, Republika Hrvatska ušla je u sustav proizvodnih ograničenja u 

sektoru šećera. Europska komisija dodijelila je Republici Hrvatskoj nacionalnu proizvodnu 

kvotu za proizvodnju šećera, a paralelno primjenom sustava proizvodnih ograničenja započinje 

i trend smanjenja površina zasijanih šećernom repom. Glavni razlog smanjenja proizvodnje leži 

u padu cijena šećera na europskom tržištu zbog ukidanja ograničenja proizvodnje, što je dovelo 

do narušavanja tržišta i disbalansa u sektoru te rezultiralo padom interesa proizvođača za sjetvu 

šećerne repe. Navedenom su doprinijele i manje cijene koje mogu ponuditi domaći proizvođači 
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šećera pa se proizvođači okreću proizvodnji manje zahtjevnih kultura. Nakon što je Vlada 

Republike Hrvatske donijela Program potpore za proizvođače šećerne repe za razdoblje od 

2019. do 2021. godine s ciljem da se zadrži interes proizvođača za proizvodnju šećerne repe i 

smanji negativni trend u sektoru šećera u Republici Hrvatskoj, Vlada Republike Hrvatske 

dodatno je donijela Program potpore za proizvođače šećerne repe za 2022. godinu te Program 

potpore za proizvođače šećerne repe za razdoblje od 2023. do 2027. godine. Razlog donošenja 

ovih programa, osim prethodno spomenutih problema, su poteškoće s kojima su se suočili 

proizvođači šećerne repe u razdoblju trajanja pandemije virusa COVID-19, a nastavile su se i 

dodatno pojačale agresijom Rusije na Ukrajinu, koja je uzrokovala nestabilnost kako na tržištu 

svih poljoprivrednih proizvoda, tako i na tržištu šećera.  

U skladu s člankom 110. stavkom 4. Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“, broj:  “,, br. 

118/ 18) radi promicanja, uspostave jačeg podržavanja održivih poljoprivredno produktivnih 

ekosustava u poljoprivrednoj proizvodnji kao što su biodinamička proizvodnja, permakultura, 

integrirana i regenerativna poljoprivreda te drugi oblici održive poljoprivredne proizvodnje, 

sredstvima s ove pozicije u 2021. godini predviđa se provođenje Programa provedbe drugih 

oblika održive poljoprivredne proizvodnje. Namjera je Programom podržati sve metode koje 

doprinose povećanju udjela ekološke proizvodnje u Republici Hrvatskoj te promicanju održive, 

okolišno prihvatljive i ekološke poljoprivrede. 

6. Mjera:  Programi za pomoć sektoru voća i povrća 

Unatoč prirodnim mogućnostima proizvodnja voća i povrća još uvijek nije značajnije 

zastupljena u ukupnoj vrijednosti biljne proizvodnje. Uzroci ovakvom stanju leže u usitnjenim 

površinama, niskoj tehnološkoj razini i nedovoljno organiziranim proizvođačima što rezultira 

nekonkurentnom proizvodnjom za potrebe domaće prehrambene industrije, turističke i 

ugostiteljske djelatnosti, te za potrebe izvoza. Proizvodnja voća i povrća u Republici Hrvatskoj 

odvija se uglavnom na otvorenim površinama te je sezonskog karaktera. Stoga ona iz godine u 

godinu oscilira  ovisno o korištenju certificiranog sjemenskog i sadnog materijala, 

primijenjenim agrotehničkim zahvatima u proizvodnji, klimatskim prilikama i pojavi štetnih 

organizama. Ostali negativni trendovi koji prate voćarsku i povrćarstvu proizvodnju odnose se 

uglavnom na nestabilne tržišne prilike, koje se ogledaju u niskim otkupnim cijenama, sve 

izraženijem nedostatku radne snage, što u konačnici rezultira povećanjem troškova proizvodnje 

te padom dohodovnosti u voćarstvu i povrćarstvu i poljoprivredi općenito. Također, kriza 

uzrokovana epidemijom COVID-19, kao i ratom u Ukrajini značajno se odrazila i na 

proizvodnju voća i povrća sa stajališta osiguravanja kratkih lanaca opskrbe i kontinuirane 

opskrbe stanovništva hranom pri čemu se, kao signifikantna slabost lanca opskrbe voćem 
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nametnulo i pitanje nedostatka skladišnih kapaciteta, nemogućnosti planiranja proizvodnje 

zahtjevima tržišta i s tim povezanim plasmanom na tržište (krajnjem kupcu) i povećanjem 

vrijednosti utržene proizvodnje. 

Potpora predviđena u okviru Programa pomoći sektoru voća i povrća namijenjena je primarnim 

poljoprivrednim proizvođačima, koji kao proizvođači sirovine predstavljaju najosjetljiviji i 

najslabiji dio lanca opskrbe hranom. Ciljevi koji se nastoje postići dodjelom potpore odnose se 

na: 

− zadržavanje i povećanje postojeće razine proizvodnje na poljoprivrednim 

gospodarstvima u sektoru voća i održavanje zaposlenost na istima,  

− poboljšanje ukupnih rezultata i održivosti proizvodnog potencijala u sektoru 

voća i povrća, 

− sprječavanje potencijalne pojavnosti štetnika te širenja bolesti,   

− ublažavanje dugoročnih šteta uslijed izvanrednih vremenskih okolnosti te 

održavanje površina pod trajnim nasadima u dobrom proizvodnom stanju. 

7. Mjera:  Uspostava mreže logističke infrastrukture za jačanje proizvodno 

tržišnog lanca u sektoru voća i povrća 

Temeljem Operativnog programa jačanja tržišnog kapaciteta sektora voća i povrća za razdoblje 

od 2021. do 2026. (Odluka o donošenju „Narodne novine“, broj:  143/21), te osiguranog 

sufinanciranja ulaganja iz Nacionalnog programa oporavka i otpornosti Republike Hrvatske 

2021. – 2026., ukupno 65 milijuna eura sredstava državnog proračuna ulaže se u izgradnju 

logističko-distributivnih centara (LDC) za voće i povrće te jačanja kapaciteta proizvođačkih 

organizacija u istom sektoru. Ukupna vrijednost investicija, uključujući sufinanciranje 

korisnika, iznosi 110 milijuna eura. 

Raspolaganje proizvođačke organizacije logističkom infrastrukturom doprinijet će temeljitoj 

promjeni položaja udruženih proizvođača za razliku od samostalnog nastupa na tržištu iz 

pozicije pojedinog poljoprivrednog gospodarstva koje nije u mogućnosti primjereno skladištiti 

i pripremiti proizvedene količine voća i povrća. 

Ukupno je ugovorena izgradnja i opremanje pet LDC-ova: RDC Nemetin, Jabuka LDC u Križu, 

LDC Agro u Đurđevcu, LDC Požega i LDC Vinkovci. Objekti u Nemetinu i Križu su u funkciji, 

a ostali će biti dovršeni do kraja 2026. godine. 
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8. Mjera:  Program sufinanciranja rada regionalnih organizacija vinara i 

vinogradara za razdoblje od 2024. do 2026. godine 

Program sufinanciranja rada regionalnih organizacija vinara i vinogradara za razdoblje od 2024. 

do 2026. godine donosi se na temelju članka 39. Zakona o poljoprivredi (»„Narodne novine“, 

broj:  “,« br. 118/18., 42/20., 127/20., 52/21. i 152/22.) – Odluka Ustavnog suda Republike 

Hrvatske, 52/21. i 152/22.) 

Namjera je ovim Programom podržati sve aktivnosti rada regionalnih organizacija koje 

doprinose razvoju marketinga i promocije vinara iz svoje regije, te razvoj sektora vinarstva u 

Republici Hrvatskoj.  

Provedba Programa potpore financirat će se u iznosu od 1.800.000,00 eura iz sredstava 

Državnog proračuna Republike Hrvatske za trogodišnje razdoblje. Sredstva za provedbu 

programa osigurana su za 2024. godinu te u projekcijama za 2025. i 2026. godinu unutar 

financijskog plana Ministarstva poljoprivrede. Od navedenog ukupnog iznosa putem de 

minimis potpora financirat će se iznos od 796.338,00 eura, a putem ABER potpora iznos od 

1.003.662,00 eura.  

9. Mjera:  Nacionalni akcijski plan razvoja ekološke poljoprivrede za 

razdoblje 2023. - 2030. 

 Nacionalni akcijski plan definira 40 mjera za razvoj ekološke poljoprivrede i viziju 

razvoja ekološke poljoprivrede i akvakulture do 2030. godine: Održiv i konkurentan sektor 

hrvatske ekološke poljoprivrede i akvakulture, usklađen sa standardima visoke kvalitete te 

podržan učinkovitim upravljanjem prirodnim resursima i digitalizacijom. Nacionalni akcijski 

plan obuhvaća 40 mjera koje su podijeljene u sedam grupa: 1. Prijenos znanja (edukacija, 

savjetovanje; 2. Proizvodnja i prerada poljoprivrednih proizvoda; 3. Ekološki sjemenski i sadni 

materijal; 4. Udruživanje proizvođača i trženje ekoloških proizvoda; 5. Potražnja ekoloških 

proizvoda; 6. Istraživanje i razvoj novih tehnologija; 7. Ekološka poljoprivreda, okoliš i 

klimatske promjene. 

10. Mjera:  Nacionalni projekt biodinamičke poljoprivredne proizvodnje 

Nacionalni projekt biodinamičke poljoprivredne proizvodnje je tematski projekt razvoja i 

popularizacije biodinamičke poljoprivrede u Hrvatskoj, a obuhvaća organizaciju manifestacija, 

edukacija, demonstracija, radionica, stručnih skupova i izdavanje literature s općim ciljem 

popularizacije biodinamičke proizvodnje i promocije biodinamičkih proizvoda. 
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Provedba projekta „Stipendiranje studenata viših godina poljoprivrednih smjerova na 

sveučilištima, veleučilištima i visokim školama na području Slavonije, Baranje i Srijema“ 

U 2019. godini je temeljem Dodatka broj 1 Razvojnom sporazumu za područje Slavonije, 

Baranje i Srijema započeo projekt  Stipendiranje studenata biotehničkih znanosti sveučilišta i 

veleučilišta na području Slavonije, Baranje i Srijema. Na području Slavonije, Baranje i Srijema 

četiri visoka učilišta upisuju i obrazuju studente iz područja biotehničkih znanosti: Fakultet 

agrobiotehničkih znanosti u Osijeku, Prehrambeno-tehnološki fakultet u Osijeku, Fakultet 

turizma i ruralnog razvoja u Požegi i Sveučilište u Slavonskom Brodu. 

Kroz ovaj projekt provodi se dodjela stipendija za redovite i izvanredne studente upisani u 

studijske programe iz biotehničkih znanosti na visokim učilištima s područja Slavonije, Baranje 

i Srijema. 

11. Mjera:  Očuvanje i održiva uporaba biljnih genetskih izvora za hranu i 

poljoprivredu 

Cilj ove aktivnosti je očuvanje i održiva uporaba biljnih genetskih izvora za hranu i 

poljoprivredu. Također kroz ovu aktivnosti planira se doprinijeti nacionalnom razvoju, 

sigurnosti prehrane, održivoj poljoprivredi i održanju bioraznolikosti kroz očuvanje i uporabu 

biljnih genetskih izvora. Biljni genetski izvori za hranu i poljoprivredu čine biološku osnovu za 

svjetsku prehrambenu sigurnost. U sklopu Nacionalnog programa utvrđuju se strateške 

smjernice razvoja nacionalne politike očuvanja biljnih genskih izvora, te smjernice za 

regionalnu i međunarodnu suradnju. 

Na ovoj aktivnosti planiraju se sredstva za provedbu aktivnosti očuvanja i održive uporabe 

biljnih genetskih izvora za hranu i poljoprivredu u Republici Hrvatskoj. Navedene aktivnosti 

vezane su uz ex situ očuvanje, in situ očuvanje i on farm upravljanje, održivo korištenje te 

izgradnju ljudskih i institucionalnih kapaciteta za očuvanje biljnih genetskih izvora za hranu i 

poljoprivredu. 

Aktivnosti se provode sa subjektima koji sudjeluju u Nacionalnom programu. a to su 

Agronomski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Bc Institut, Institut za jadranske kulture i 

melioraciju krša, Institut za poljoprivredu i turizam Poreč, Hrvatska agencija za poljoprivredu 

i hranu, Podravka, Poljoprivredni institut Osijek, Fakultet agrobiotehničkih znanosti, Visoko 

gospodarsko učilište u Križevcima, Sveučilište u Splitu i Zavod za mediteranske kulture 

Sveučilišta u Dubrovniku. Za potrebe provođenja Nacionalnog programa Povjerenstvo za biljne 

genetske izvore donosi Godišnji program aktivnosti kojim se utvrđuje plan i program rada u 

tekućoj godini kao i raspodjela financijskih sredstava.  
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12. Mjera:  Sufinanciranje analiza sjemena soje na prisutnost genetski 

modificiranih organizama 

Cilj ove aktivnosti je omogućiti označavanje sjemenske soje oznakom „slobodna od genetski 

modificiranih organizama“. Na taj način primarni poljoprivredni proizvođači na jednostavniji 

način mogu odabrati upravo sjeme soje koje će im osigurati proizvodnju kultura slobodnih od 

genetski modificiranih organizama te omogućiti dodatnu financijsku potporu za sjetvu sjemena 

„slobodnog od genetski modificiranih organizama“. 

Provedbom aktivnosti osigurati će se dostatnost sigurne i kvalitetne sirovine za domaću 

stočarsku i peradarsku proizvodnju, razvoj sjemenarstva soje u Republici Hr Hrvatskoj, 

poticanje izvoza sjemena soje odnosno plasman sjemena soje u brojne države EU, osnaživanje 

domaćih selekcijskih programa soje kao i izvoz merkantilnih roba po stabilnim i u pravilu višim 

cijenama. Također, Republika Hrvatska kao potpisnik deklaracije „Alpe Adria Dunav soja“ ima 

cilj da prati aktualni europski trend povećanje proizvodnje i potražnje za sojom bez GMO-a. 

Na ovoj proračunskoj aktivnosti planiraju se sredstva za sufinanciranje analize sjemena soje 

proizvedenog u Republici Hrvatskoj. Sredstva se isplaćuju dobavljačima sjemena soje upisanim 

u Upisnik dobavljača poljoprivrednog sjemena sukladno Pravilniku o upisu u Upisnik 

dobavljača, laboratorija i uzorkivača poljoprivrednog sjemena i sadnog materijala („Narodne 

novine“, broj:  29/08, 21/09 i 37/09) i registriran za doradu sjemena. Sjeme na kojem se provodi 

analiza na prisutnost genetski modificiranih organizama je proizvedeno u Republici Hrvatskoj, 

a analize se provode u laboratoriju koji je ovlašten od strane Ministarstva zdravstva za 

ispitivanje, kontrolu i praćenje GMO-a i proizvoda koji sadrže i/ili se sastoje ili potječu od 

GMO-a. 

13. Mjera:  Programa potpore za istraživanja utjecaja različitih tehnologija i 

agrotehničkih mjera na održavanje matičnih nasada visokih kategorija 

Cilj Programa je istraživanjem optimalne zaštite, rezidbe i gnojidbe poboljšati i povećati 

produkcijsku sposobnost i održati zdravstvenu ispravnost u proizvodnji plemki, odnosno 

pupova domaćeg reprodukcijskog voćnog sadnog materijala agruma, jezgričavog,  koštičavog 

i lupinastog voća, te potaknuti proizvodnju domaćeg sadnog materijala visokih kategorija, što 

je moguće osiguranjem pupova i podloga visokih kategorija po cijenama prihvatljivim 

domaćim proizvođačima. 

Osim primjenom odgovarajućih agrotehničkih mjera, održanje zdravstvene ispravnosti i 

kvalitete planira se postići i introduciranjem otpornih podloga na izuzetno opasne biljne bolesti 
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koje se često javljaju u matičnim nasadima kao i proizvodnjom budućih matičnih stabala na 

najprikladnijim voćnim podlogama. 

Provoditi će se istraživanja vezano za integriranu zaštitu matičnjaka kontinentalnih voćnih vrsta 

i agruma na otvorenom kako bi se očuvala bioraznolikost  i pritom će se provesti praćenje 

pojave patogena u uvjetima različitih agroklimatskih čimbenika, te praćenje fenoloških 

svojstava matičnih stabala u kategoriji osnovni u odnosu na različite tehnike rezidbe te 

programe prihrane i turnuse navodnjavanja. Također, obavljati će se kontrola i praćenje 

autentičnosti vrsta i sorti matičnih biljaka prema propisanim deskriptorima.  

Sredstva za provedbu ovoga potrebno je planirati od 2025. godine Državnom proračunu 

Republike Hrvatske na poziciji A568007 – Zdravstvena zaštita bilja. 

14. Mjera:  Programa potpore istraživanja usmjerenih na unaprjeđenje 

kvalitete sadnog materijala loze za razdoblje od 2024. do 2029. godine 

Rasadničarska proizvodnja u Republici Hrvatskoj nema mogućnost samostalno unaprijediti 

postojeće stanje tj. ovisi o mjerama koje će poduzeti država kako bi osigurala dostupnost 

osnovnog sadnog materijala za podizanje certificiranih matičnih nasada. Ujedno zbog visoke 

cijene certificirane plemke klonova internacionalnih sorata iz drugih zemalja, kao i visokih 

troškova ili često nedostupnosti osnovne kategorije za podizanje certificiranih matičnih nasada, 

hrvatski rasadničari nisu konkurentni u odnosu na velike rasadničarske kuće iz zemalja 

Europske unije, prvenstveno Italije i Francuske. 

Negativan utjecaj ovakvog stanja je i pogoršanje fitosanitarnog statusa u proizvodnim 

nasadima, posebno autohtonih sorata. Prvenstveno daljnje širenje gospodarski štetnih viroza, a 

ujedno i značajno širenje fitoplazme (zlatna žutica) te sve češća pojava novih viroza za koje se 

smatra kako su vjerojatno unesene u Republiku Hrvatsku kroz uvezeni sadni materijal. 

Osnivanjem matičnih nasada za predosnovni i osnovni sadni materijal loze omogućuje se sadnja 

kvalitetnog i zdravog sadnog materijala i na taj način smanjuje se intenzitet širenja fitoplazmi i 

zaraza novim tipovima virusa. 

Cilj Programa potpore istraživanja usmjerenih na unaprjeđenje kvalitete sadnog materijala loze 

za razdoblje od 2024. do 2029. godine je osiguranje zdrave i kvalitetne bazne osnove loznog 

sadnog materijala autohtonih hrvatskih sorti visoke kategorije koja će biti na raspolaganju 

našim rasadničarima za daljnje umnažanje i proizvodnju. 

U sklopu aktivnosti Programa provodit će se istraživanja vezano za utvrđivanje proizvodnih 

karakteristika registriranih hrvatskih autohtonih klonova u proizvodnim uvjetima te pripremati 
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izvješća za stručne skupove i sajmove s ciljem upoznavanja proizvođača o prednostima 

korištenja navedenih klonova i certificiranog sadnog materijala u odnosu na standardni sadni 

materijal. 

Ujedno će se provoditi i istraživanja pojave zlatne žutice vinove loze (Flavescence dorée) na 

autohtonim i novim sortama kako bi se utvrdila mogućnost otpornosti pojedinih sorata na ovu 

opasnu bolest i njihovo uvođenje u sustavnu proizvodnju odnosno sadnju.  

Sredstva za provedbu ovoga Programa planirana su u Državnom proračunu RH unutar 

Financijskog plana Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva na poziciji A568007 – 

Zdravstvena zaštita bilja. 

15. Mjera:  Monitoring ostataka pesticida u hrani 

Cilj Nacionalnog programa praćenja (monitoringa) ostataka pesticida u hrani je ustanoviti 

količinu ostataka pesticida u i na hrani te provjeriti sukladnost sa propisanim maksimalnim 

razinama ostataka (MDK) ostataka pesticida, procijeniti rizik za potrošače koji konzumiraju 

hranu koja sadrži tu razinu ostataka pesticida i prikupiti informacije vezane uz uporabu 

pesticida u skladu s uputama na deklaraciji i nedopuštenu uporabu pesticida.  

Rezultati programa ukazuju na sukladnost/nesukladnost sa maksimalnim razinama ostataka 

pesticida te na poljoprivredne prakse koje nisu u skladu s rješenjima o registraciji sredstava za 

zaštitu bilja dok se procjenom rizika utvrđuje postoji li opasnost od unosa ostataka određenog 

pesticida i da li se može isključiti rizik za zdravlje ljudi konzumacijom određenog proizvoda. 

Rezultate ovoga monitoringa nadležne inspekcije mogu koristiti za povećanje razine službenih 

kontrola nad proizvodima koji premašuju MDK, za ciljano uzorkovanje i uzorkovanje 

sumnjivih uzoraka koji imaju specifične rizike (proizvode, proizvođače, uvoznike, zemlju 

porijekla) i oblikovanje plana službenih kontrola na ostatke pesticida. 

Godišnji program praćenja (monitoringa) ostataka pesticida u i na hrani provodi se temeljem 

članka 6. Zakona o provedbi Uredbe (EZ) br. 396/2005 o maksimalnim razinama ostataka 

pesticida u i na hrani i hrani za životinje biljnog i životinjskog podrijetla (»„Narodne novine“, 

broj:  “,«, br. 80/13). Programom se osiguravaju financijska sredstva za provedbu Nacionalnog 

programa praćenja (monitoringa) ostataka pesticida u i na proizvodima biljnog i životinjskog 

podrijetla. Za učinkovitu provedbu programa monitoringa ostataka pesticida u hrani i obvezama 

izvještavanja EFSA-e (European Food Safety Authority), neophodno je osigurati dovoljan broj 

uzoraka koji se moraju laboratorijski analizirati u skladu s zahtjevima norme HRN EN ISO/IEC 

17025:2007 i smjernicama dokumenta Method Validation and Quality Control Procedures for 

Pesticide Residues Analysis in Food and Feed (SANTE/12682/2019). Iznos predloženih 
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sredstva procijenjen je na temelju cijene laboratorijske analize jednog uzorka i ukupnog broja 

uzoraka koji se planiraju analizirati. Isplata se radi prema dobivenim računima za napravljene 

analize na ostatke pesticida u hrani laboratorijima s kojim je sklopljen ugovor (Nacionalni 

referentni laboratoriji za ostatke pesticida u hrani biljnog odnosno životinjskog podrijetla). 

16. Mjera:  Središnji fitosanitarni informacijski sustav (FIS) 

Programom se osiguravaju sredstva za poslove i usluge vezane uz nadogradnju i prilagodbu 

Fitosanitarnog informacijskog sustava. Fitosanitarni informacijski sustav je središnji 

informacijski sustav koji obuhvaća 4 podsustava: sredstva za zaštitu bilja (SZB), održivu 

uporabu pesticida, biljno zdravstvo te poljoprivredni reprodukcijski materijal. Razvijaju se 

dodatno podsustavi FIS-a. Predloženi iznos na ovoj stavci planiran je za sve podsustave. 

U ovom razdoblju za podsustave SZB i održive uporabe pesticida prioritet je nadogradnja 

sustava kako bi se novim funkcionalnostima podržalo odredbe Provedbene Uredbe Komisije 

(EU) 2023/564 оd 10. ožujka 2023. o sadržaju i formatu evidencije o sredstvima za zaštitu bilja 

koju vode profesionalni korisnici u skladu s Uredbom (EZ) br. 1107/2009 Europskog 

parlamenta i Vijećae . Tim je odredbama propisano obavezno elektroničko vođenje evidencije 

primjene sredstava za zaštitu bilja od strane profesionalnih korisnika. Nadalje planira se 

povezivanje veleprodajnih mjesta s FISom, što bi zamijenilo dosadašnji način rada koji se 

temeljio na naknadnom popunjavanju obrazaca i slanja podataka u FIS; izgradnja modula za 

izvješćivanje rezultata monitoringa ostataka pesticida u hrani u EFSA-i u SSD2 (standard 

sample description) formatu izvješćivanja te nastavak nadogradnje novih funkcionalnosti u 

postojećim modulima podsustava SZB i održive uporabe pesticida. Isplata se radi temeljem 

računa i potpisanog zapisnika o primopredaji za napravljene funkcionalnosti s izvođačem koji 

se odabere putem javne nabave (sklapa se ugovor). 

U podsustavu poljoprivredni reprodukcijski materijal napraviti će se novi Modul  - Upisnik 

laboratorija dok će se u podsustavu biljno zdravstvo napraviti novi Modul – Upisnik 

specijaliziranih subjekata. 

− Potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju 

17. Mjera:  ZPP - Mjere ruralnog razvoja 

Sredstva PRR-a namijenjena su stručnom osposobljavanju i prijenosu znanja o održivim 

praksama, agro-okolišnim pitanjima i inovacijama, a koja su od vitalne važnosti za promicanje 

gospodarskog rasta i razvoja ruralnih područja u Republici Hrvatskoj te pridonose podizanju 

konkurentnosti u sektoru poljoprivrede, očuvanju i unaprjeđenju bioraznolikosti. Sredstva 
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PRR-a uključuju potpora za mlade poljoprivrednike čime se doprinosi generacijskoj obnovi u 

poljoprivredi i pomaže preusmjeravanju negativnih migracijskih trendova. Dodjelom potpore 

malim, potencijalno održivim poljoprivrednim gospodarstvima koja su orijentirana na tržišnu 

proizvodnju u skladu sa zahtjevima koje postavlja tržište, ali im nedostaju glavni resursi pomaže 

se takvim gospodarstvima u komercijalno isplativom prijelazu na tržišno orijentiranu 

proizvodnju, što je preduvjet za postizanje konkurentnosti u poljoprivrednom sektoru. 

Potporama ulaganjima u razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti doprinosi se unaprjeđenju 

gospodarske aktivnosti u ruralnim područjima u cilju očuvanja postojećih i stvaranja novih 

radnih mjesta i održanja stanovništva u ruralnim područjima. Potpore ulaganjima u fizičku 

imovinu u cilju restrukturiranja i modernizacije poljoprivrednih gospodarstava povećava se 

njihova učinkovitost i omogućuje gospodarska održivost i konkurentnost. Konkurentnost 

poljoprivredne proizvodnje povećava se i potporama za uvođenje naprednih tehnologija, 

promjene u strukturi poljoprivredne proizvodnje, učinkovito korištenje prirodnih resursa, što u 

konačnici olakšava sudjelovanje poljoprivrednih gospodarstava na tržištu. Potpore ulaganjima 

u preradu poljoprivrednih proizvoda doprinose razvoju prehrambeno-prerađivačkog sektora. 

Također, potporama za ulaganja u novu mrežu sustava za navodnjavanje doprinosi se 

poboljšanju gospodarskih rezultata i omogućuje kontroliranu potrošnju vode, što rezultira 

učinkovitim korištenjem vode u poljoprivredi. Klimatske promjene utječu na sve češću pojavu 

nepovoljnih klimatskih prilika sa čestim ekstremnim nepogodama što dovodi do povećanja šteta 

na poljoprivrednom potencijalu. Potpore za upravljanje rizicima također su neizbježni dio PRR-

a . U slučaju uništenja proizvodnog poljoprivrednog potencijala uslijed prirodnih nepogoda i 

katastrofalnih događaja kroz intervenciju za obnovu uništenog poljoprivrednog potencijala 

osiguran je kontinuitet poljoprivredne proizvodnje i izvor prihoda stanovništvu ruralnih 

prostora, a udio poljoprivrednika koji osiguravaju poljoprivrednu proizvodnju povećan je 

putem intervencije kojom se sufinanciraju police osiguranja poljoprivredne proizvodnje. 

Potporom za javnu društvenu i komunalnu infrastrukturu doprinosi se zadržavanju stanovništva 

na ruralnom području i stvaranja preduvjeta za održivi razvoj ruralnih područja. Provedbom 

projekata iz lokalnih razvojnih strategija LAG-ova, omogućava se sudjelovanje lokalnog 

stanovništva u  kreiranju razvoja na lokalnom nivou, a time i učinkovitijem održivom razvoju 

ruralnih područja.  

Svrha financijskih instrumenata je potaknuti i podržati rast i razvoj poljoprivrednog, 

prerađivačkog i šumarskog sektora kroz dostupnost povoljnih zajmova, kredita i jamstava. U 

slučajevima kada banke nisu sklone financirati određena ulaganja, ili nude uvjete koji 

poljoprivrednicima nisu prihvatljivi, financijski instrumenti omogućavaju nižu cijenu kapitala 
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te manje zahtjeva prema korisnicima financijskih instrumenata. Na taj se način doprinosi 

smanjenju problema otežanog pristupa financiranja potreba prihvatljivih krajnjih primatelja. 

Provedba financijskih instrumenata povjerena je HAMAG-BICRO-u i HBOR-u. Sredstva 

namijenjena provedbi financijskih instrumenata koje provodi HAMAG-BICRO planiraju se na 

stavkama proračuna Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja i nisu uključena u ovaj 

Provedbeni program Ministarstva poljoprivrede.   

U prosincu 2020. godine uspostavljen je Instrument Europske unije za oporavak radi potpore 

oporavku nakon krize uzrokovane bolešću COVID-19 (EU Recovery Instrument) iz kojega su 

Hrvatskoj dodijeljena sredstva  (tzv. EURI sredstva) kao dodatan izvor financiranja određenih 

već postojećih mjera Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. (2022.). 

Mjere ruralnog razvoja koje se financiraju iz Instrumenta EU za oporavak (EURI) provodile su 

se, kao i ostale mjere PRR-a, do 31. prosinca 2025. godine. 

Aktivnosti koje se provode kroz mjere ruralnog razvoja (bespovratne potpore i financijski 

instrumenti) doprinose svim ciljevima Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za 

razdoblje 2014.-2020. kao i ostvarenju cilja 2.1 Gospodarski oporavak i poslovno okruženje 

Programa Vlade Republike Hrvatske 2020.-2024. i cilja 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i 

akvakulture iz Programa Vlade Republike Hrvatske 2024.-2028.   

Programsko razdoblje 2014. – 2020. godine i provedba Programa ruralnog razvoja RH za 

razdoblje 2014.-2020. je sukladno EU zakonodavstvu trebala završiti 31. prosinca 2023. 

godine, no Uredbom EU 2020/2220 donesene su prijelazne odredbe za potporu iz Europskog 

poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj (EPFRR) kojima su 2021. i 2022. godina određene kao 

prijelazno razdoblje. Provedba mjera PRR-a  produžena je na još dvije prijelazne godine, 

odnosno do 2022. godine te su se mjere ruralnog razvoja prema pravilu n+3 provodile zaključno 

do 31. prosinca 2025. godine.  

Provedba PRR-a je bila iznimno uspješna te je isplaćen gotovo ukupan iznos (98%) od 

3.298.745.211 EUR koji je Programom ruralnog razvoja hrvatskim poljoprivrednicima stavljen 

na raspolaganje u razdoblju od 2014. do 2025. godine. 

18. Mjera:   Intervencije ruralnog razvoja -  Strateški plan ZPP RH 2023. – 2027. 

Provedba intervencija Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 

2023. - 2027. (Strateški plan) doprinijet će ubrzanju procesa strukturne transformacije 

hrvatskog poljoprivredno-prehrambenog sektora u modernu djelatnost koja proizvodi 

visokokvalitetnu hranu po konkurentnim cijenama, koja uz održivo upravljanje prirodnim 

resursima stvara nova radna mjesta te doprinosi poboljšanju kvalitete života i rada u ruralnim 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R2220&from=HR
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područjima. Intervencije ruralnog razvoja značajno pridonose podizanju konkurentnosti u 

sektoru poljoprivrede, očuvanju i unaprjeđenju bioraznolikosti uz poticanje gospodarskog rasta 

i razvoja ruralnih područja. 

Značajan naglasak u planiranim intervencijama su ulaganja u digitalizaciju i općenito primjenu 

inovacija te tzv. zelenu tranziciju, a koja podrazumijeva investicije koje ne štete ili su korisne 

za prirodu i okoliš, kao i investicije u obnovljive izvore energije, koje, osim okolišnog imaju i 

značajne gospodarske učinke. Potpore intervencija ruralnog razvoja su posebno usmjerene na 

mlade i male poljoprivrednike s najvećim potencijalom rasta i razvoja proizvodnje kao i na 

poticanje udruživanja poljoprivrednika i druge intervencije s ciljem jačanja njihova položaja na 

tržištu.  

Na poticajno gospodarsko okruženje i smanjenje rizika od napuštanja ruralnih područja 

zasigurno će utjecati i provedba određenih intervencija ulaganja putem financijskih 

instrumenata koji osiguravaju brži i povoljniji pristup kapitalu. Provedba financijskih 

instrumenata SP ZPP predviđena je kroz potporu u obliku kredita i zajmova.   

Intervencijama ruralnog razvoja podupiru se nove proizvodne prakse i tehnologije koje mogu 

značajno povećati konkurentnost poljoprivrede i njezinu gospodarsku i okolišnu održivost. 

Kako bi se iskoristile mogućnosti koje pružaju nove tehnologije, Strateški plan obuhvaća i 

intervencije kojima je svrha unaprijediti znanja i vještine poljoprivrednika za njihovu primjenu. 

Ove intervencije predstavljaju nastavak sustavnog informiranja i obrazovanja poljoprivrednika 

o primjeni praksi kojima se štite prirodni resursi i okoliš te se omogućuje stručno 

osposobljavanje poljoprivrednika i prijenos znanja o održivim praksama, agro-okolišnim 

pitanjima i inovacijama.  

Strateškim planom predviđene su i intervencije kojima će se doprinijeti ispunjenju potreba za 

unaprjeđenjem javne infrastrukture te daljnjem nastavku sudjelovanja lokalnih dionika u 

pripremi i provedbi lokalnih razvojnih strategija, a sve u cilju održivog razvoja odnosno 

zadržavanju postojećih i stvaranju novih radnih mjesta ruralnog područja. Za unapređenje i 

prilagodbu proizvodnih sustava u poljoprivredi klimatskim i okolišnim uvjetima te doprinos 

stabilnoj poljoprivrednoj proizvodnji, unutar Strateškog plana su predviđene intervencije 

potpore za nove sustave navodnjavanja čime je planirano doprinijeti povećanju poljoprivrednih 

površina s mogućnošću navodnjavanja.  

Također su osmišljene intervencije za pokretanje nepoljoprivrednih djelatnosti koje će stvoriti 

alternativu za nedovoljno iskorištenu radnu snagu za zapošljavanje u nepoljoprivrednim 
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djelatnostima i uslugama što također mijenja sliku ruralnog prostora i čini ga atraktivnijim i 

privlačnijim za život. 

U sinergiji s ostalim nacionalnim planovima, programima i politikama, Strateški plan će 

doprinijeti gospodarskom razvoju u poljoprivrednom sektoru i izvan njega, a posljedično tome 

i jačanju socioekonomske strukture ruralnih područja. Komplementarnost s drugim politikama 

i programima potpora pozitivno će utjecati na zaustavljanje negativnih demografskih procesa i 

sveobuhvatnu revitalizaciju ruralnih područja. 

Provedba intervencija ruralnog razvoja u obliku bespovratnih potpora (grantovi) i financijskih 

instrumenata financira se iz EU i nacionalnih sredstava te pored osiguravanja dugoročne 

opskrbe kvalitetnom hranom, značajno doprinosi djelovanju u području klime, zaštiti prirodnih 

resursa i očuvanju/povećanju bioraznolikosti te jačanju socioekonomske strukture ruralnih 

područja. Također doprinosi ostvarenju cilja 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture 

Programa Vlade Republike Hrvatske 2024. - 2028.  

19. Mjera: Tehnička pomoć - Nacionalna mreža Zajedničke poljoprivredne 

politike 

Nacionalna  mreža Zajedničke poljoprivredne politike (NMZPP) djeluje kao platforma za 

umrežavanje i dijeljenje informacija o Strateškom planu Zajedničke poljoprivredne politike 

2023.-2027. Članstvo u NMZPP je besplatno i neobavezujuće, a omogućava članovima 

međusobnu suradnju, podršku i umrežavanje sukladno jednakim ciljevima i interesima. U 

aktivnostima NMZPP mogu sudjelovati i drugi dionici koji nisu članovi Mreže. Kroz tematske 

radne grupe, online forum te podršku umrežavanju dionika iz područja poljoprivrede, NMZPP 

omogućava podršku ostvarivanju ciljeva Mreže u skladu sa Strateškim planom ZPP-a. U ovom 

kontekstu, u okviru Mreže osnivaju se i različite tematske radne grupe (TRG), ovisno o 

prioritetnim područjima, npr. TRG Zelena arhitektura, TRG Žene u ruralnim područjima, TRG 

LEADER/CLLD koji su osnovani u studenome 2024. godine te će provoditi aktivnosti u skladu 

s ciljevima za koje su osnovane do kraja programskog razdoblja 2027.  

NMZPP djeluje na cijelom području Republike Hrvatske, a čine ju Upravljački odbor NMZPP 

– sastavljen od predstavnika koje neposredno odabiru sami članovi, Tajništvo NMZZP i članovi 

NMZPP. 

Članstvo NMZPP sastavljeno je od minimalno 11 organizacijskih oblika – tijela državne 

uprave, stručne ustanove u poljoprivredi  te njihove ustrojstvene jedinice,  jedinice lokalne i 

regionalne (područne) samouprave, regionalne i lokalne razvojne agencije, poljoprivrednici, 

obrazovne i znanstvene institucije iz područja poljoprivrede, udruge vezane uz poljoprivredu i 
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komore, lokalne akcijske grupe te ostale fizičke i pravne osobe čije aktivnosti su vezane uz 

poljoprivredu, a koje mogu dati svoj doprinos razvoju boljih, uspješnijih i zdravijih ruralnih 

krajeva. 

Nacionalna  mreža Zajedničke poljoprivredne politike uspostavljena je i djeluje temeljem: 

• Uredbe (EU) 2021/2115 Europskog parlamenta i vijeća od 2. prosinca 2021. o 

utvrđivanju pravila o potpori za strateške planove koje izrađuju države članice u okviru 

zajedničke poljoprivredne politike (strateški planovi u okviru ZPP-a) i koji se 

financiraju iz Europskog fonda za jamstva u poljoprivredi (EFJP) i Europskog 

poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj (EPFRR) te o stavljanju izvan snage uredbi 

(EU) br. 1305/2013 i (EU) br. 1307/2013; 

• Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“, broj: 118/18, 42/20, 127/20, 52/21, 152/22); 

• Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027.; 

• Pravilnika o Nacionalnoj mreži Zajedničke poljoprivredne politike („Narodne novine“, 

broj: 56/23); 

• Višegodišnjeg indikativnog akcijskog plana Nacionalne mreže Zajedničke 

poljoprivredne politike 2023. – 2027. 

Glavne aktivnosti koje NMZPP provodi na godišnjoj razini sadržane su u Godišnjem 

provedbenom akcijskom planu NMZPP za kojeg je temelj Višegodišnji Indikativni akcijski 

plan NMZPP za programsko razdoblje 2023.-2027. godine. Članovima  NMZPP je direktno 

omogućeno da iskažu svoje potrebe i sudjeluju u kreiranju provedbe politike ruralnog razvoja i 

boljoj apsorpciji SP ZPP-a te time direktno doprinose cilju 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva 

i akvakulture Programa Vlade Republike Hrvatske 2024.-2028.. 

20. Mjera: Tehnička pomoć - Strateški plan Zajedničke poljoprivredne politike 

Svrha mjere je financiranje aktivnosti koje doprinose informiranju i promidžbi  Strateškog 

plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027.. (u daljnjem tekstu: 

SP ZPP), zatim financiranje aktivnosti koje doprinose jačanju administrativnih kapaciteta 

Upravljačkog tijela, Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju i drugih 

tijela neposredno uključenih u upravljanje i provedbu SP ZPP-a i financiranje aktivnosti koje 

se odnose na praćenje, evaluaciju (vrednovanje) SP ZPP-a. Tehnička pomoć uključuje 

financiranje i aktivnosti Odbora za praćenje provedbe SP ZPP-a, stručnjaka koji se angažiraju 

za potrebe rada Odbora za praćenje i drugih radnih tijela, kao i usluge stručnjaka / vanjskih 

suradnika koje doprinose provedbi, praćenju i evaluaciji SP ZPP-a te općenito učinkovitijem 
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upravljanju SP ZPP-om, kao i usluge stručnjaka / vanjskih suradnika povezane s pripremom za 

programsko razdoblje 2028. - 2034. te financiranje aktivnosti koje doprinose uspostavi 

odgovarajućeg informacijskog sustava za praćenje, bilježenje, upravljanje i izvještavanje o 

napretku provedbe SP ZPP-a. Aktivnosti koje se provode doprinose provedbi i ciljevima SP 

ZPP-a kao i cilja 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Programa Vlade. Republike 

Hrvatske 2024.-2028.. 

21. Mjera:   ZPP - Izravna plaćanja poljoprivrednim proizvođačima - 

Strateški plan ZPP RH 2023. – 2027. 

Izravnih plaćanja poljoprivrednicima financiraju se iz Europskog poljoprivrednog fonda za 

jamstva u poljoprivredi, cilj potpore izravnih plaćanja je osiguranje primjerenog dohotka 

poljoprivrednika, ali i očuvanje te povećanje poljoprivredne proizvodnje u Republici Hrvatskoj. 

Usvajanjem Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike za razdoblje 2023. – 2027. 

izravna plaćanja poljoprivrednim proizvođačima dodjeljuju se kao proizvodno nevezana i 

proizvodno vezana izravna plaćanja. 

Osmišljene su intervencije proizvodno vezanih plaćanja za sektore koji su prepoznati kao 

osjetljivi sektori, a koje je zbog poteškoća s kojima se suočavaju potrebno dodatno zaštititi. 

Proizvodno vezana izravna plaćanja dodjeljuju se u sektorima stočarske i biljne proizvodnje. 

Intervencije proizvodno nevezanih izravnih plaćanja su: 21.01. Osnovna potpora dohotku za 

održivost, 26.01. Dodatna preraspodijeljena potpora dohotku za održivost, 30.01. Dodatna 

potpora dohotku za mlade poljoprivrednike, 31.01. Intenzivirana raznolikost poljoprivrednih 

površina (Eko shema), 31.02. Ekstenzivno gospodarenje pašnjacima (Eko shema), 31.03. 

Intenzivirano održavanje ekološki značajnih površina (Eko shema), 31.04. Uporaba stajskog 

gnoja na oraničnim površinama (Eko shema), 31.05. Minimalni udio leguminoza od 20 % 

unutar poljoprivrednih površina (Eko shema), 31.06. Konzervacijska poljoprivreda (Eko 

shema), 31.07. Očuvanje travnjaka velike prirodne vrijednosti (Eko shema) i 31.08. Primjena 

ekoloških gnojiva u trajnim nasadima (Eko shema). 

22. Mjera:  Izravna plaćanja u poljoprivredi – osjetljivi sektori 

Izravna plaćanja u poljoprivredi uključuju potpore poljoprivrednicima za iznimno osjetljive 

sektore koje se financiraju isključivo iz Državnog proračuna Republike Hrvatske, a tretiraju se 

kao mjere državne potpore male vrijednosti (de minimis potpore). Potpora s dodjeljuje u skladu 

s godišnjim Programom državne potpore za iznimno osjetljive sektore u poljoprivredi kojeg 

donosi Vlada Republike Hrvatske. Cilj Programa je unaprjeđenje proizvodnje u sektorima koji 
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su iznimno osjetljivim, a od iznimnog su značaj za poljoprivrednu proizvodnju u Republici 

Hrvatskoj. 

Provedba mjera potpore za iznimno osjetljive sektore usklađena je s odredbama odgovarajućih 

uredbi Europske unije kojima se uređuje područje državnih potpora i to Uredbom Komisije 

(EZ) br. 2023/2831 te Uredbom Komisije (EU) br. 1408/2013. 

− Stručna podrška razvoju poljoprivrede i ribarstva 

23. Mjera:  Informiranje PG-a i pomoć u podnošenju zahtjeva za potpore 

Stručno savjetovanje poljoprivrednih gospodarstava  provodi se individualnim savjetovanjem i 

sustavnim praćenjem na gospodarstvu, radom sa skupinama poljoprivrednika  te udruženjima 

poljoprivrednika   (udruge, zadruge i proizvođačke organizacije), organiziranjem i izvođenjem 

stručnih predavanja, tečajeva i seminara, organiziranjem praktičnih prikaza i prezentacija, 

učionica na otvorenom, praćenjem pojave bolesti i štetnika i davanjem preporuka za zaštitu 

bilja, organizacijom stručnih manifestacija i informiranjem putem medija, tiska, web portala s 

ciljem pružanja savjetodavnih usluga što većem broju korisnika. 

Uprava pruža sustav savjetovanja poljoprivrednih gospodarstava o uvjetima višestruke 

sukladnosti individualnim, skupnim i masovnim metodama. Cilj edukacije je sustavom 

savjetovanja obuhvatiti što veći broj poljoprivrednih gospodarstava korisnika izravnih plaćanja. 

Stručno savjetovanje je usmjereno na mala i srednja poljoprivredna gospodarstava koji se bave 

preradom primarnih proizvoda s dodanom vrijednosti i dopunskim djelatnostima te 

diverzifikacijom gospodarskih djelatnosti u ruralnom prostoru. Osim toga, organiziraju se 

prigodne manifestacije s ciljem promocije i povećanja trženja proizvoda. 

Uprava pruža stručnu pomoć prilikom interesnog udruživanja i organiziranja poljoprivrednih 

gospodarstava zbog zajedničkog nastupa na tržištu te posreduje kod povezivanja istih sa 

subjektima iz agrobiznisa. 

Posebna pozornost u radu Uprave usmjerena je na informiranje korisnika vezano za programe 

održivog razvoja ruralnih područja, odnosno pripremu projekata za poljoprivredna 

gospodarstva, osobito mala i srednja kojima treba omogućiti bolje i veće iskorištenje sredstava 

iz nacionalnih i EU programa kao i na projekte lokalne i regionalne (područne) samouprave. 

Informiranje korisnika provodi se u okviru svakodnevnog savjetovanja individualnim 

pristupom ili masovnim metodama. 
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Naglasak se stavlja na ekonomski održive projekte u kojima se, uz tehnološke pokazatelje, 

provjerava sposobnost korisnika za korištenje programa odnosno izrađuje se ekonomska 

analiza proizvodnje i poslovanja gospodarstva. 

24. Mjera:  Provođenje godišnjeg FADN istraživanja  

Sukladno Pravilniku o Sustavu poljoprivrednih knjigovodstvenih podataka – FADN (Engl. 

Farm Accuntancy Data Network), Uprava sudjeluje u organizaciji i provođenju godišnjih 

FADN istraživanja na uzorku poljoprivrednih gospodarstava prema propisanoj metodologiji. 

Puna uspostava FADN sustava provodi se od godine stupanja Republike Hrvatske u 

punopravno članstvo u EU na reprezentativnom uzorku poljoprivrednih gospodarstava.  

Strukturni, proizvodni, ekonomski i financijski podaci koji se prikupljaju godišnjim FADN 

istraživanjem sustavno se kontroliraju i obrađuju u bazi podataka sukladno propisanoj 

metodologiji, u svrhu izračuna agregiranih rezultata i individualnih podataka FADN 

istraživanja. 

Nacionalno izvješće (tzv. Standardni rezultati) godišnjeg FADN istraživanja čini skup 

agregiranih (skupnih) podataka i rezultata koji se izračunavaju za potrebe nacionalne 

poljoprivredne politike i dostavljaju nadležnim državnim tijelima. Stupanjem u punopravno 

članstvo EU, FADN agencija u obvezi je Europskoj Komisiji dostavljati obrađene podatke 

FADN istraživanja u propisanoj formi izvješća (tzv. Farm Return) za sva poljoprivredna 

gospodarstva obuhvaćena u uzorku godišnjeg FADN istraživanja. 

25. Mjera:  Provođenje stručnog nadzora uzgoja drvenastih kultura kratkih 

ophodnji 

Provođenje stručnog nadzora uzgoja kultura kratkih ophodnji obavljaju educirani stručni 

savjetnici provjerom stanja na terenu za svaki podneseni zahtjev za stručni nadzor od 

poljoprivrednog gospodarstva. Nakon provedenog stručnog nadzora, poljoprivrednim 

gospodarstvima koja zadovoljavaju propisane uvjete, ovlašteni službenik Uprave izdaje 

Zapisnik. 

26. Mjera:  Stručno obrazovanje i osposobljavanje PG-a i subjekata u ribarstvu  

Poslovi obrazovanja i osposobljavanja provode se kroz dvije aktivnosti: 

1. Provedba strukovnog osposobljavanja kroz Intervenciju 78.01. Potpora prenošenju znanja i 

Intervencije 78.02. Potpora pružanju savjetodavnih usluga iz Strateškog plana Zajedničke 

poljoprivredne politike republike Hrvatske 2023.-2027. 
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2. Provedbu osnovne izobrazbe o sigurnom rukovanju i pravilnoj primjeni pesticida koja se 

provodi osnovom ovlaštenja za modul profesionalnih korisnika, kroz održavanje 18-satnih 

tečajeva po odobrenom programu odnosno 6 sati za dopunsku izobrazbu za profesionalne 

korisnike na području cijele RH.  

Uprava za stručnu podršku razvoju poljoprivrede obavlja savjetodavnu djelatnost u 

poljoprivredi i ruralnom razvoju, daje stručne savjete, instrukcije i provodi demonstracije o 

novim tehnologijama, tehnikama i inovacijama te načinima gospodarenja i prijenosu znanja i 

vještina; planira, koordinira i obavlja poslove savjetovanja poljoprivrednika, mladih 

poljoprivrednika i drugih dionika u ruralnom prostoru o mjerama zajedničke poljoprivredne   

politike, planira, koordinira i provodi promotivne aktivnosti mjera i programa; te organizira i 

provodi izobrazbu, osposobljavanje i usavršavanje iz područja poljoprivrede. Sve navedene 

aktivnosti provode se u svrhu pravovremenog informiranja i educiranja poljoprivrednika, kao i 

povećanja konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava, radi učinkovitijeg korištenja potpora 

i EU fondova. 

27. Mjera:   Provedba izvještajno prognoznih poslova 

Uprava provodi izobrazbe profesionalnih korisnika o sigurnom rukovanju s pesticidima i 

pravilnoj primjeni pesticida po određenim modulima, kategorijama i potkategorijama. 

Profesionalne korisnike pesticida potrebno je educirati sukladno Pravilniku o uspostavi 

akcijskog okvira za postizanje održive uporabe pesticida. 

Obvezna primjena temeljnih načela integrirane zaštite bilja je uspostavljena od 1. siječnja 2014. 

godine temeljem odredbi Pravilnika o uspostavi akcijskog okvira za postizanje održive uporabe 

pesticida. Suvremena integrirana zaštita bilja se temelji na izvještajno prognoznim poslovima. 

Cilj izvještajno prognoznih poslova je predvidjeti jačinu pojave štetnih organizama i odrediti 

optimalne rokove i mjere za suzbijanje istih, kako bi se spriječile ili smanjile štete u 

poljoprivrednoj proizvodnji. Služba provodi izvještajno prognozne poslove na temelju 

prikupljenih podataka na terenu, a za provođenje istog koristi agroklimatske stanice, feromone, 

ljepljive ploče, hranidbene klopke i sl. 

− Veterinarstvo i sigurnost hrane 

28. Mjera:   Razvoj SVIS-a 

Središnji veterinarski informacijski sustav objedinjeni je sustav upisnika, registara i računalnih 

programa, čiji su podaci organizirani u strukturiranim bazama podataka, koji se vode u svrhu 

zaštite zdravlja i dobrobiti životinja i provedbi mjera veterinarskog javnog zdravstva, a čija je 
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zadaća da pruži učinkovit pristup informacijama i bude potpora pravodobnom donošenju 

odluka, učinkovitom upravljanju u svim segmentima veterinarske službe te razmjeni 

informacija s drugim članicama EU i trećim zemljama. Sve pravne i fizičke osobe u sustavu 

provedbe veterinarske djelatnosti te svi ostali obveznici u skladu s odredbama Zakona o 

veterinarstvu moraju u elektronskom obliku dostavljati propisane podatke u SVIS i 

omogućavati besplatan pristup bazama podataka. 

29. Mjera:   Zdravstvena zaštita životinja 

U cilju zaštite i unaprjeđenja zdravstvenog statusa životinja u Republici Hrvatskoj, a osobito 

životinja koje se koriste za proizvodnju hrane, Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva 

određuje provedbu preventivnih mjera te mjera za rano otkrivanje, nadziranje, praćenje, 

kontrolu i iskorjenjivanje bolesti životinja, uključujući zoonoze i bolesti koje izazivaju značajne 

ekonomske štete, te drugih bolesti životinja od interesa za RH. Osim navedenog provode se 

aktivnosti u svrhu poboljšavanja statusa stada životinja i omogućavanja prometa živim 

životinjama i proizvodima životinjskog podrijetla 

30. Mjera:   Opremanje skladišta kriznog stožera 

Nacionalni krizni planovi su planovi mjera u kojem su razrađeni svi postupci koje je neophodno 

provesti u slučaju izbijanja bolesti kategorije A u životinja kao čija pojava i širenje izazivaju 

značajne socio-ekonomske štete gospodarstvu te kod bolesti koje imaju zoonotski učinak i 

potencijal epidemije u velikim razmjerima. 

Za potrebe žurnog postupanja u kriznim situacijama nakon pojave određenih zaraznih bolesti 

domaćih životinja, osiguravaju se sredstva za nabavu, skladištenje, distribuciju te 

nadopunjavanje minimalno potrebne opreme za krizne stožere. Ministarstvo poljoprivrede, 

šumarstva i ribarstva ima sklopljen Ugovor o skladištenju, obnavljanju i isporuci opreme 

potrebne u svrhu suzbijanja i iskorjenjivanja zaraznih bolesti životinja, sklopljen temeljem 

godišnjeg plana nabave kojim se osigurava trenutačna dostupnost zaštitne i druge opreme, koja 

je dostatna za određeno vrijeme trajanja epidemije, ovisno o broju zaraženih gospodarstava. 

31. Mjera:  Monitoring programi  

Monitoring programi sastoje se od: Državnog plana monitoringa rezidua u proizvodima 

životinjskog podrijetla koji su namijenjeni prehrani ljudi, Plana monitoringa hrane za životinje, 

Plana praćenja kakvoće mora i školjkaša na proizvodnim područjima i područjima za ponovno 

polaganje živih školjkaša. 



KLASA: 400-05/24-01/3; URBROJ:  525-05/142-26-4; P/9379032 

38 

Državni program monitoringa rezidua u proizvodima životinjskog podrijetla koji su 

namijenjeni prehrani ljudi svake godine odobrava ministar, a po službenoj dužnosti ga provode 

veterinarski inspektori i ovlašteni veterinari, a donosi se temeljem članka 14. stavka 5. Zakona 

o higijeni hrane i mikrobiološkim kriterijima za hranu (Narodne novine, br. 83/22). 

Analiziranjem uzoraka nastoji se otkriti da li se na životinjama koje služe za proizvodnju hrane 

upotrebljavaju zabranjeni veterinarsko medicinski proizvodi, odnosno koriste li se dopušteni 

veterinarsko medicinski proizvodi i druge tvari u skladu s propisima, a čime se osigurava da je 

hrana životinjskog podrijetla koja se stavlja na tržište zdravstveno ispravna. 

Cilj Plana monitoringa hrane za životinje je utvrditi odstupanja od propisanih zahtjeva za 

sigurnost hrane za životinje te dobiti opći uvid u primjenu propisa iz područja hrane za životinje. 

Ovaj Plan predviđa provedbu analitičkih pretraga, radi utvrđivanja razine nepoželjnih i 

zabranjenih tvari u hrani za životinje, mikrobiološke ispravnosti hrane za životinje, 

mikrobiološke kvalitete hrane za životinje, određivanja sastojaka životinjskog podrijetla u hrani 

za životinje, utvrđivanja prisutnosti antibiotika u hrani za životinje te utvrđivanja genetski 

modificirane hrane za životinje. Donošenjem novog Zakona o hrani (Narodne novine, br. 18/23) 

temelj za donošenje Plana dan je člankom 14. stavkom 3. 

Plan praćenja kakvoće mora i školjkaša na proizvodnim područjima i područjima za ponovno 

polaganje živih školjkaša donosi se na temelju članka 8. stavka 4. Zakona o higijeni hrane i 

mikrobiološkim kriterijima za hranu (Narodne novine, br. 83/22). Planom praćenja kakvoće 

mora i školjkaša na proizvodnim područjima i područjima za ponovno polaganje živih školjkaša 

provodi se provjera mikrobiološke kakvoće živih školjkaša na proizvodnim područjima i 

područjima za ponovno polaganje, provjera moguće prisutnosti toksičnog planktona i 

potencijalno toksičnog planktona u vodama na proizvodnim područjima i područjima za 

ponovno polaganje te biotoksina u živim školjkašima, provjera moguće prisutnosti kemijskih 

zagađivača u živim školjkašima, izbjegavanje zlouporaba u odnosu na podrijetlo živih 

školjkaša, obavljanje preliminarnih analiza novih proizvodnih područja. Na osnovi rezultata 

pretraga službenih uzoraka predviđenih Planom provodi se razvrstavanje proizvodnih područja 

za uzgoj i izlov živih školjkaša u mikrobiološke razrede, na osnovi kojih se sastavlja i redovito 

ažurira popis zona proizvodnih područja s podacima o mikrobiološkom razredu u koji je zona 

razvrstana koji je javno dostupan na mrežnoj stranici Ministarstva poljoprivrede, kao i 

monitoring s obzirom na teške metale i biotoksine čime se osigurava stavljane na tržište 

zdravstveno ispravnih školjkaša. 
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32. Mjera: Koncesionar - usluga sakupljanja i 

Područje postupanja s nusproizvodima odnosno sakupljanje, prijevoz, skladištenje, rukovanje, 

obrada, prerada, stavljanje na tržište, distribucija te uporaba i uklanjanje nusproizvoda 

životinjskog podrijetla koji nisu za prehranu ljudi, uređeno je Zakonom o veterinarstvu kojim 

je transponirana EU legislativa: Uredba (EZ) br. 1069/2009 i Uredba Komisije (EU) br. 

142/2011. 

Zbrinjavanje nusproizvoda kategorija 1 i 2 u Republici Hrvatskoj se provodi putem 

koncesionara, a visina naknade koja se naplaćuje za njihovo uklanjanje propisana je 

Pravilnikom o visini naknade za sakupljanje, preradu i uklanjanje nusproizvoda životinjskog 

podrijetla koji nisu za prehranu ljudi (NN 155/25).  

Zbrinjavanje lešina životinja svim subjektima koji drže životinje koje potječu s farmi papkara i 

kopitara te s farmi peradi, financira se iz državnog proračuna. Na ovaj se način neposredno 

pozitivno utječe na gospodarski položaj poljoprivrednika, ali se ujedno i posredno postiže 

glavni cilj - smanjenje zdravstvenih rizika na najmanju moguću mjeru, odnosno zaštita zdravlja 

ljudi i životinja, zaštita okoliša kao i zaštita sigurnosti prehrambenog lanca i lanca hrane za 

životinje. 

33. Mjera:  Nacionalni plan uzorkovanja hrane životinjskog podrijetla u svrhu 

mikrobiološkog ispitivanja 

Uredba (EZ) br. 178/2002 Europskog parlamenta i Vijeća od 28. siječnja 2002. o utvrđivanju 

općih načela i uvjeta zakona o hrani, osnivanju Europske agencije za sigurnost hrane te 

utvrđivanju postupaka u područjima sigurnosti hrane čija provedba je osigurana Zakonom o 

hrani (Narodne novine, br. 18/23) temelj je za osiguranje visoke razine zaštite zdravlja ljudi i 

interesa potrošača u vezi s hranom. 

Plan praćenja hrane životinjskog podrijetla u okviru kojega je praćenje antimikrobne 

rezistencije donosi se temeljem članka 10. stavaka 9. i 11. Zakona o higijeni hrane i 

mikrobiološkim kriterijima za hranu (Narodne novine, br. 83/22), u svrhu osiguranja zaštite 

zdravlja potrošača, a praćenje uključuje hranu koja je spremna za stavljanje na tržište kao i 

hranu koja je već stavljena na tržište. Planom je obuhvaćeno službeno uzorkovanje hrane 

životinjskog podrijetla u svrhu utvrđivanja: mikrobiološkog statusa hrane, vrste i količine 

aditiva u hrani, prisustvo neoznačenih alergena u hrani, najvećih dopuštenih količina određenih 

kontaminanata u hrani, ionizirajućeg zračenja u hrani, prisutnost GMO-a, te zoonotskih i 
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komenzalnih bakterija otpornih na antimikrobna sredstva, kroz sve faze proizvodnje, prerade i 

distribucije hrane. 

− Šumarstvo, lovstvo i drvna industrija 

34. Mjera:  Održivo gospodarenje šumskim resursima 

Održivo gospodarenje šumskim resursima je povećanje doprinosa nacionalnom gospodarstvu 

održivim korištenjem i sveobuhvatnom zaštitom šumskih resursa i njihove bioraznolikosti, uz 

uvažavanje prava lokalne zajednice i razvoja ruralnih krajeva. U skladu s tim, cilj gospodarenja 

šumskim resursima u Republici Hrvatskoj je održivo i skladno korištenje funkcija šuma, trajno 

poboljšavanje njihova stanja i održivo korištenje šumskog zemljišta. Stoga gospodarenje 

šumama treba provoditi na način koji će osigurati trajno održanje i unapređenje biološke i 

krajobrazne raznolikosti, uz stalnu skrb za zaštitu šumskih ekosustava, poštujući sveeuropske 

kriterije održivog gospodarenja šumama. Za postizanje ovog cilja potrebno je: 

− racionalno korištenje šuma i šumskog zemljišta te raspolaganje šumama i šumskim 

zemljištima koje neće dovesti do smanjenja ukupne površine šumskogospodarskog 

područja  

− vođenje skrbi za sve vrste u šumskom ekosustavu te poduzimanje mjera za poboljšanje 

i održanje biološke raznolikosti 

− poticanje zaštite šumskih resursa i obnove šuma kvalitetnim i staništu prilagođenim 

šumskim reprodukcijskim materijalom 

− uspostavljanje cjelovite mreže nadzora radi sagledavanja kretanja negativnih procesa 

− razminiranje šuma i šumskog zemljišta (Aktivnost se je provodila u 2024. i 2025. 

godini, s 12/2025. sve površine u RH su razminirane tako da se ova aktivnost neće više 

provoditi) i 

− podupiranje vatrogasne djelatnosti. 

35. Mjera:  Unaprjeđenje gospodarenja šumama privatnih šumoposjednika 

Provedba mjere doprinosi očuvanju radnih mjesta u ruralnim područjima gdje se nalazi većina 

šuma privatnih šumoposjednika te doprinosi socijalnoj sigurnosti samih šumoposjednika. Radi 

stvaranja preduvjeta za unapređenje stanja šumoposjeda, potrebno je planirati i održavati 

šumske prometnice te pripremati stručne podloge za održavanje šumske infrastrukture i 

protupožarnih prometnica. Kroz nadzor i kolaudaciju izvršenih radova, raspoređuju se 
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sredstava naknade za korištenje općekorisne funkcije šuma, a sve u cilju održivog gospodarenja 

šumskim resursima te povećanja vrijednosti šume u ekološkom i gospodarskom smislu. 

Izradom programa gospodarenja, održavanjem šumskih prometnica te uzgojnim zahvatima 

neposredno se doprinosi proizvodnji šumskih proizvoda s dodanom vrijednošću, razvoju 

dopunskih djelatnosti, promociji i povećanju trženja šumskih proizvoda te pozitivnoj 

poduzetničkoj klimi za korištenje i eksploataciju biomase koja ima ključnu ulogu u razvoju 

bioekonomije i zelenoj tranziciji. Mjera neposredno osigurava zapošljavanje stanovništva u 

ruralnim područjima pogotovo kod izvođenja uzgojnih radova koje privatni šumoposjednici 

rade u svojim šumama i potiče poduzetničku aktivnost kroz objavu javnih nabava za radove 

doznake stabala, održavanja šumskih prometnica i izrade programa gospodarenja šumama 

privatnih šumoposjednika 

36. Mjera:  Financiranje šteta od divljači u prometu 

Iskustvo je pokazalo da štete od divljači i štete na divljači trenutačno imaju najveći negativni 

utjecaj na lovno gospodarenje. Potrebno je jačati suradnju između svih korisnika prostora kako 

bi se uz zajedničke napore smanjile štete od divljači i na divljači, bilo kroz upotrebu kemijskih 

ili mehaničkih barijera bilo kroz održavanje brojnog stanja divljači u broju u kojem ne ugrožava 

gospodarsko stanje odnosno u broju u kojem divljač čini prihvatljive ili podnošljive štete. Mjera 

neposredno osigurava održivost koncesija i zakupa prava lova te smanjenja broja sudskih 

postupaka vezano za utvrđivanje odgovornosti. 

37. Mjera:  Program financijskog poticanja razvoja prerade drva i proizvodnje 

namještaja 

Mjera je usmjerena na stvaranje poticajnog okruženja za brži rast i održivi razvoj prerade drva 

i proizvodnje namještaja a primarno na povećanje ulaganja u ove djelatnosti. Dodjeljuju se 

bespovratna sredstva potpore male vrijednosti trgovačkim društvima i obrtnicima putem 

kreditne linije HBOR-a za obrtna sredstva i investicijska ulaganja uz subvenciju kamatne stope 

po kreditima i sufinanciranje premije osiguranja po polici osiguranja kredita. Mjera doprinosi 

zelenoj transformaciji. 

38. Mjera:  Razvojne mjere strateškog akta planiranja 

Mjera je usmjerena na provedbu aktivnosti vezanih za realizaciju posebnih ciljeva definiranih 

strateškim aktom planiranja razvoja prerade drva i proizvodnje namještaja. Provedbom mjera 

stvarat će se pretpostavke za proizvodnju proizvoda veće dodane vrijednosti; prilagođavanje 

tržišnim uvjetima; ravnomjeran razvoj djelatnosti na području cijele Republike Hrvatske; te za 
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rast  i razvoj djelatnosti u funkciji njihove konkurentnosti i tržišne prepoznatljivosti. Provedbom 

mjere se doprinosi zelenoj tranziciji. 

− Poljoprivredna politika, EU i međunarodna suradnja 

39. Mjera:  Izrada proizvodno-potrošnih bilanci i ocjena samodostatnosti 

poljoprivredno prehrambenim proizvodima 

Proizvodno-potrošne bilance prikazuju ponudu i potrošnju hrane na određenom tržištu za 

određeno vremensko razdoblje, a temeljni pokazatelj, stupanj samodostatnosti, prikazuje u 

kojoj je mjeri domaća proizvodnja određenog proizvoda dostatna za pokrivanje ukupne 

nacionalne potrošnje. Svrha izračuna proizvodno-potrošnih bilanci je pružanje nužnih podataka 

o samodostatnosti proizvodnje za odabrane skupine poljoprivrednih proizvoda, koji su nužni za 

kreiranje i provođenje mjera poljoprivredne politike. 

40. Mjera:  Sudjelovanje u radu međunarodnih organizacija u području 

poljoprivrede, šumarstva i ribarstva 

Svrha mjere je predstavljanje hrvatskog poljoprivrednog, šumarskog i ribarskog sektora na 

međunarodnoj razini. U područjima poljoprivrede, šumarstva i ribarstva djeluje veći broj 

međunarodnih organizacija, a članstvom hrvatskih predstavnika u njima osigurava se 

zastupljenost nacionalnih interesa i na političkoj i na stručnoj razini. 

41. Mjera:  Istraživanje kretanja dohodaka poljoprivrednika na odabranom 

uzorku prema EU metodologiji 

Mjera se od 2025. godine provodi u okviru Mreže podataka o održivosti poljoprivrednih 

gospodarstava (FSDN), obveznog za sve države članice EU-a. Istraživanjem se prikupljaju 

gospodarski, okolišni i socijalni podaci s uzorka poljoprivrednih gospodarstava, klasificiranih 

prema kriterijima ekonomske veličine gospodarstva, vrste (tipa) poljoprivredne proizvodnje te 

regionalne pripadnosti. Svrha prikupljenih i obrađenih podataka, koji se dostavljaju Europskoj 

komisiji, je da služe kao izvor podataka za kreiranje i praćenje mjera zajedničke poljoprivredne 

politike. 

42. Mjera:  Međunarodna promocija hrvatske poljoprivrede 

Svrha mjere je predstavljanje hrvatskog poljoprivredno-prehrambenog, ribarskog i šumarskog 

sektora sudjelovanjem na velikim međunarodnim sajmovima i natjecanjima. Provedbom mjere 

promoviraju se izvozne mogućnosti hrvatskih proizvođača te, gdje je potrebno, doprinosi 

uklanjanju mogućih prepreka za izvoz hrvatskih proizvoda 
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− Ribarstvo 

43. Mjera:  Praćenje biološkog bogatstva mora 

Republika Hrvatska dužna je sukladno Uredbama EU prikupljati i dostavljati podatke u okviru 

Nacionalnog programa prikupljanja podataka, a što se odnosi na ekonomske, socijalne i 

biološke podatke u svim segmentima ribarstva i akvakulture. Biološke podatke za Nacionalni 

program prikuplja i obrađuje Institut za oceanografiju i ribarstvo s kojim MPŠR svake godine 

na temelju Zakona potpisuje ugovor sukladno Nacionalnom programu prikupljanja podataka. 

Kako je ovo mjera unutar Programa za ribarstvo i akvakulturu 2021.-2027. godina (PRA) dio 

od planiranih sredstava se refundira od strane EK u omjeru 70% EK, 30% RH. S obzirom da su 

podaci temelj za donošenje mjera naročito u dijelu upravljanja nacionalnim resursima, 

provedba ove aktivnosti pozitivno će utjecati na okolišno održivo, resursno učinkovito, 

inovativno, konkurentno i na znanju utemeljeno ribarstvo i akvakulturu. 

44. Mjera:  Državne potpore u ribarstvu 

Za omogućavanje održivog razvoja, sektoru ribarstva namijenjeni su različiti modeli potpora, 

kako putem nacionalnih sredstava, tako i putem EU fondova. Državna potpora u ribarstvu ima 

propisane stroge uvjete, kriterije, način dodjele i obvezu izvještavanja. Republika Hrvatska 

prepoznala je određene oblike državnih potpora koje smatra da bi trebalo provoditi kako bi se 

omogućilo konkurentno poslovanje poduzetnika u ribarstvu na zajedničkom tržištu EU, ali i 

kako bi se smanjile određene nepravilnosti. S obzirom na značaj ribolova, akvakulture i prerade 

ribe sa velikim brojem korisnika nužno je osigurati i sredstva za one mjere koje je moguće 

provoditi kao državna potpora. Sukladno navedenome, Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i 

ribarstva (MPŠR) u dijelu državnih potpora u sektoru ribarstva provodi potpore male vrijednosti 

(za sektor gospodarskog ribolova na moru i akvakultura) i potpore u okviru skupnog izuzeća za 

štete na ulovu koju čine dupini te štete na uzgajalištima pastrva i školjaka. Dodatno, tijekom 

2025. godine odobrene su od strane EK dvije državne potpore i to potpore za privremenu i tajnu 

obustavu ribolova koje će se provoditi tijekom 2026.-2028. godine.  

45. Mjera:  Operativni program ribarstva 

Republika Hrvatska kroz PRA dobila je na raspolaganje ukupno oko 350 mil EUR-a. OPPiR-

om predviđeno je oko 40 mjera te su pokriveni svi segmenti ribarstva od uzgoja i ulova do 

stavljanja na tržište i prerade proizvoda ribarstva. Također, ovim fondom EU obuhvaćene su i 

mjere financiranja nadzora i kontrole te prikupljanja podataka. Kao najznačajnija mjera 

izdvojeno je financiranje ribarskih luka i iskrcajnih mjesta kojima bi se riješio dugogodišnji 

problem veza i iskrcaja. MPŠR do sada je raspisalo 23 Natječaja za 19 mjera iz PRA. Rezultati 
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provedbe, a nastavno i na programsko razdoblje 2014.-2020. godina su već sada vidljivi, a do 

kraja provedbe mjera unutar PRA planira se izgraditi/modernizirati/opremiti ukupno 15 

ribarskih luka, 30 uzgajališta ribe i 15 pogona za preradu proizvoda ribarstva i akvakulture. 

46. Mjera:  Održavanje eko sustava ribnjaka 

Šaranski ribnjaci su od važnosti za eko održanje biljnih i životinjskih staništa na kojima obitava 

i vrlo velik broj životinjskih i biljnih vrsta koje čine štete na ribi. Šaranski ribnjaci su umjetna 

staništa koja su preuzela ulogu prirodnih staništa kojih je sve manje te zbog prisutnosti dostatnih 

količina hrane njihova uloga u održivosti niza vrsta je od velike važnosti tako da su i svi uvršteni 

u mrežu NATURA 2000. U svim zemljama EU koje raspolažu ovim tipom uzgajališta, a kako 

bi se održali u svojoj funkciji dodjeljuje se potpora zbog smanjenog prihoda uslijed nastalih 

gubitaka. 

47. Mjera:  Praćenje stanja slatkovodnog ribarstva 

Živi resursi slatkih voda predstavljaju prirodni resurs od nacionalnog značaja kojim smo dužni 

upravljati na odgovoran i održiv način. Redovitim znanstvenim istraživanjima dolazimo do 

znanstvenih podataka o stanju živih resursa slatkih voda na osnovu kojih donosimo mjere 

upravljanja u gospodarskom i sportskom ribolovu na slatkim vodama. Temelj za praćenje stanja 

ribljeg fonda na slatkim vodama nalazi se u članku 48. Zakona o slatkovodnom ribarstvu 

(„Narodne novine“, broj:  “,“, br. 63/2019) i provodi se u kontinuitetu od 2002. godine. Praćenje 

stanja ribljeg fonda provodi se putem znanstvenih istraživanja na ribolovnim vodama unutar 

ribolovnih područja i ribolovnih zona. Program uključuje istraživanja kvalitativnog i 

kvantitativnog sastava ihtiofaune, procjenu godišnjeg prirasta ekonomski važnih vrsta za 

športski i gospodarski ribolov u ribolovnim vodama, zastupljenost u gustoći populacije i 

biomasi stranih i invazivnih vrsta, utvrđivanje stupnja bioraznolikosti, ulov po jedinici 

ribolovnog napora, prisutnost ugroženih i strogo zaštićenih vrsta riba, mjere zaštite te 

ihtiosanitarne uvjete i ocjenu zdravstvenog stanja ihtiofaune. Rezultati dobiveni istraživanjima 

u okviru provođenja programa praćenja stanja ribljeg fonda u slatkovodnom ribarstvu koriste 

se prilikom izrada i revizija planova upravljanja, koje ovlaštenici ribolovnog prava naručuju od 

navedenih ustanova te predstavljaju stručno-znanstvenu podlogu za gospodarenje ribljim 

fondom na dodijeljenim ribolovnim područjima i ribolovnim zonama.  

48. Mjera:  Izrada programa razvoja stručnih podloga i studija 

Upravljanje živim morskim resursima je izuzetno dinamičan i sveobuhvatan proces koji 

zahtijeva kontinuirani angažman znanosti i stručnjaka. Kako bismo bili u prilici donositi 

najkvalitetnije mjere upravljanja nužna su redovita, ali i usko ciljana istraživanja kojima se 
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prikupljaju podaci i spoznaje o stanju ekosustava i pojedinih vrsta, o pojedinim tipovima 

ribolova te ponašanju i učinkovitosti pojedinih alata i tehnika ribolova. Iz toga je razloga nužno 

provoditi redovita istraživanja u svim segmentima ribarstva poput koćarkog, plivaričarskog i 

malog priobalnog ribolova, ribolova tune i igluna kao i istraživanja stanja populacija i vrsta na 

određenim područjima te utjecaj pojedinih oblika ribolova na morski ekosustav. Isto tako 

potrebno je provoditi istraživanja kojima će se prikupljati odgovarajući podaci za ispunjavanje 

izvještajnih obaveza, u skladu s obvezujućim aktima regionalnih organizacija i pravne stečevine 

EU. U okviru ove aktivnosti sredstva na godišnjoj razini planirana su za izradu tri studije 

godišnje koje će služiti kao podloga za donošenje odgovarajućih mjera upravljanja. 

49. Mjera:  Informatička podrška ribarstvenoj politici RH 

Informatička podrška ribarstvenoj politici RH obuhvaća unaprjeđenje i razvoj 

Geoinformacijskog sustava ribarstva (GISR) i drugih integriranih informacijskih sustava s 

ciljem osiguranja sigurne, brze i jednostavne dostavu podatka korisnika te funkcionalan način 

korištenja tih podataka za potrebe upravljanja resursima, provođenja nadzora, izvještavanja i 

donošenja odluka. Podaci koji se svakodnevno 24/7 prikupljaju u GISR-u služe kao podloga za 

uspješno planiranje i upravljanje resursima te određivanje mjera namijenjenih sektoru ribarstva 

i akvakulture. Osnovni ciljevi i potrebe koje su nužne da se realiziraju u narednom razdoblju su 

potpuna digitalizacija svih dostava podataka od strane ribara, uzgajivača, prvih kupaca, 

prijevoznika i drugih subjekata te unaprjeđenje postojećih aplikacija i njihovih funkcionalnosti 

kako bi bile usklađene s uredbama EK. Također uz prijelaz svih korisnika sustava na 

elektronsku dostavu podataka cilj je osigurati kvalitetnu validacijsku bazu podataka u koju će 

se pohranjivati podaci iz svih izvora te će se koristi za brzo i jednostavno generirati svih 

potrebni izvještaja prema korisnicima sustava (Inspekcija, EK, DZS, države članice, Eurostat, 

EUMOFA, ICCAT, sektor ribarstva i akvakulture i drugi korisnici). Uz navedeno jedan od 

ciljeva je i smanjenje opterećenja korisnika koje će se omogućiti kroz praktičnu i jednostavniju 

dostavu obveznih podataka. Kako bi se ostvario navedeni cilj potrebno je unaprijediti postojeće 

mobilne i web aplikacije koji će korisnicima omogućiti jednostavniju dostavu podataka 

elektronskim putem te ukidanje svih dostava na papirnatim obrascima, što će u konačnici 

rezultirati manjim troškovima dostave i uštedom za korisnike 

50. Mjera:  Satelitski sustav nadzora ribarskih plovila  

Europska Unija, kao i različite međunarodne organizacije kojih je Republika Hrvatska članica, 

kao jedan od najznačajnijih mehanizama praćenja aktivnosti nacionalne ribarske flote određuju 

aktivan sustav satelitskog praćenja ribarskih plovila (Vessel Monitoring System VMS). Ova je 

obveza u europskom zakonodavstvu uvedena još od 1996. godine, a ponovno je naglašena u 
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Uredbi Vijeća (EZ) 1224/2009 od 20. studenog 2009. kojom se uspostavlja sustav kontrola 

Zajednice za osiguranje poštivanja propisa o zajedničkoj ribarstvenoj politici te Provedbena 

Uredba Komisije (EU) br. 404/2011od 8. travnja 2011. o detaljnim pravilima za provedbu 

Uredbe Vijeća (EZ) br. 1224/2009. Sukladno ovim obvezama, određena ribarska plovila moraju 

imati instalirane uređaje koji omogućavaju satelitsko praćenje. Dodatno, Republika Hrvatska 

ima obvezu podatke iz VMS-a dostavljati regionalnim i međunarodnim organizacijama u 

slučajevima kada njezina ribarska plovila obavljaju ribolov izvan teritorijalnog mora, a za neke 

oblike ribolova stalno bez obzira na područje rada. Takav način praćenja plovila uvelike 

olakšava kontrolu aktivnosti flote, generiranje statističkih podataka u svrhu razvoja održivog 

ribarstva i služi kao dodatna mjera u sprječavanju nezakonitih radnji na moru. Nepostojanje 

odgovarajućeg sustava značilo bi i nemogućnost priznavanja ulova koje ostvaruju hrvatski 

ribarski brodovi kao legalno ostvarenog ulova čime bi se dovelo u pitanje opstojnost našega 

sektora ribolova u cijelosti. Da bi navedeni sustav bio funkcionalan potrebno je osigurati 

sredstva za prijenos podataka o vremenu, poziciji i brzini kretanja plovila putem satelitske veze 

te uspostaviti efikasno održavanje uređaja za slanje navedenih podatka putem VMS sustava. 

Uz satelitski sustav prijenosa podataka dio podataka (podaci iz e-očevidnika i sa VMS uređaja) 

se prenosi putem GSM mreže operatera-kada su plovila u području pokrivenom signalom. 

Navedenim funkcionalnim sustavom korisnici u ribarstvu oslobođeni su obveza dostave 

podataka iz e-očevidnika  u papirnatom obliku. Opremanjem plovila za satelitski prijenos 

podataka biti će omogućena dostava više vrsta podataka u morskom ribarstvu elektronskim 

putem. Pokazatelj rezultata mjere je povećanje broja plovila pokrivenih satelitskim sustavom 

nadzora plovila. 

51. Mjera:  Jačanje ribarske inspekcijske službe 

Aktivnost, rad te opremanje inspekcije u ribarstvu predviđeno je kroz sufinanciranje unutar 

PRA, mjeru VI.1. „Nadzor i kontrola“. Iako će se većina aktivnosti sufinancirati iz navedene 

mjere kroz ovu stavku financirati će se aktivnosti koje nije moguće financirati kroz PRA, a 

neophodne su za funkcioniranje same inspekcije. Prvenstveno se ovdje misli na nabavu sitnog 

inventara i auto guma, tekuće i investicijsko održavanje plovila i automobila ribarske 

inspekcije, troškovi vezova službenih plovila ribarske inspekcije te troškovi osiguranja plovila 

i sustava besposadnih letjelica ribarske inspekcije. Uz navedenu mjeru očekuje se povećanje 

učinkovitosti inspekcije u ribarstvu a glavni pokazatelj rezultata mjere je povećan broj 

inspekcijskih nadzora. 
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− Stočarstvo i kvaliteta hrane 

52. Mjera:  Referentni laboratorij za mlijeko (Zavod) 

Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu u svom ovlaštenom Središnjem laboratoriju za 

kontrolu sirovog mlijeka u Križevcima obavlja ispitivanje sastava sirovog mlijeka, te 

prisutnosti inhibitornih tvari sukladno rasporedu predviđenom u godišnjem programu. Rezultati 

ispitivanja su važni za utvrđivanje zdravstvene ispravnosti proizvedenog mlijeka, a također 

služe i kao podloga za utvrđivanja otkupne cijene mlijeka. Laboratorij za mlijeko i mliječne 

proizvode Agronomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, Zavoda za mljekarstvo, kao 

Referentni laboratorij obavlja Pravilnikom propisanu provjeru rada Središnjeg laboratorija za 

ispitivanje kakvoće sirovog mlijeka.  

Izvješće o izvršenom nadzoru nad radom Središnjeg laboratorija za kontrolu mlijeka podnosi 

se Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i ribarstva na mjesečnoj i godišnjoj razini. Mjesečno 

izvješće o izvršenom nadzoru Referentni laboratorij je dužan dostaviti Ministarstvu u roku od 

30 dana od dana izvršene provjere za prethodni mjesec, a zbirno godišnje izvješće je dužan 

dostaviti Ministarstvu najkasnije do 31. siječnja naredne godine. Na osnovu dostavljenog 

godišnjeg programa rada i financijskog plana, te temeljem potpisanog Ugovora Ministarstvo 

doznačuje Referentnom laboratoriju sredstava kvartalno u četiri jednaka dijela. Laboratorij je 

dužan sredstva utrošiti isključivo u svrhu i za ostvarivanje ciljeva za koja su sredstva dana. Cilj 

je nadzor cjelokupnog sustava ispitivanja kvalitete mlijeka kojim se osigurava kontrola i 

nepristranost u postupcima ispitivanja koje provodi Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu 

u Središnjem laboratoriju za kontrolu kvalitete mlijeka u Križevcima. 

53. Mjera:  Sufinanciranje rada uzgojnih udruženja 

Udrugama uzgajivača stoke se nakon pristupanja Republike Hrvatske u punopravno članstvo 

Europske unije pridaje veći značaj u kreiranju politike uzgoja stoke i provedbi uzgojnih 

programa. Njihov značaj proizlazi iz Uredbe (EU) 2016/1012 Europskog parlamenta i Vijeća 

od 8. lipnja 2016. o zootehničkim i genealoškim uvjetima za uzgoj uzgojno valjanih životinja 

čistih pasmina, uzgojno valjanih hibridnih svinja i njihovih zametnih proizvoda i trgovinu njima 

kao i za njihov ulazak u Uniju te o izmjeni Uredbe (EU) br. 652/2014, direktiva Vijeća 

89/608/EEZ i 90/425/EEZ i stavljanju izvan snage određenih akata u području uzgoja životinja 

(„Uredba o uzgoju životinja”), koja je primijenjena u nacionalnom zakonodavstvu kroz Zakon 

o uzgoju domaćih životinja ("„Narodne novine“, broj:  “,", 115/2018. i 52/2021.). Prilagodbom 

udruga uzgajivača stoke aktualnoj zakonskoj regulativi ona stječu status priznatih uzgojnih 

udruženja i ovlašteni nositelji provedbe uzgojnih programa u Republici Hrvatskoj.  
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Sufinanciranjem rada uzgojnih udruženja omogućava se učinkovitija provedba programa 

uzgoja stoke u Republici Hrvatskoj. 

Potpora za sufinanciranje rada uzgojnih udruženja u području stočarstva za razdoblje 2024. – 

2026. godine ima za cilj pomoći uzgojnim udruženjima u unaprjeđenju provedbe uzgojnih 

programa i učinkovitijoj provedbi metoda i postupaka uzgojnih programa u cilju genetskog 

unaprjeđenja proizvodnih svojstava populacija stoke te administrativno jačanje uzgojnih 

udruženja u provedbi uzgojnih programa. 

54. Mjera:  Programi razvoja i pomoći sektoru stočarstva 

Osim usmjerenosti razvoju, sektor stočarstva nerijetko je izložen značajnim tržišnim 

poremećajima uslijed zbivanja na razini Europe ali i globalno. Pojavom pandemije COVID-19 

te ruske agresija na Ukrajinu do izražaja je došla važnost brze reakcije na tržišne poremećaje u 

cilju stabilizacije sektora i očuvanja proizvodnje na poljoprivrednim gospodarstvima odnosno 

njihove likvidnosti. Također, u okviru ove mjere planiraju se sredstva za pomoć u slučaju 

pojave bolesti životinja, kao što je trenutno aktualna afrička svinjska kuga koja je posebno velik 

izazov za Republiku Hrvatsku obzirom na važnost osiguravanja opskrbe stanovništva svinjskim 

mesom koje se tradicionalno konzumira najviše od svih vrsta mesa. 

Cilj mjere je povećanje ukupne nacionalne stočarske proizvodnje i po potrebi stabilizacije 

sektora uslijed pojave tržišnih poremećaja i bolesti životinja koji utječu na likvidnost 

gospodarstava. 

Na aktivnosti su planirane i provode se sljedeće mjere državne potpore: 

− potpore za unaprjeđenje uzgoja ovaca i koza, 

− potpore za unaprjeđenje uzgoja izvornih pasmina peradi, 

− potpore za obnovu narušenog proizvodnog potencijala u sektoru mliječnog govedarstva, 

ovčarstva i kozarstva, 

− potpore za obnovu narušenog proizvodnog potencijala u sektoru mesnog govedarstva, 

svinjogojstva te mesnog ovčarstva i kozarstva i 

− potpore za sanaciju šteta nastalih uslijed zaraznih bolesti. 

55. Mjera:  Državna stočarska izložba - Gudovac  

Uzgoj domaćih životinja provodi se kroz zadane ciljeve u ostvarivanju kojih odlučujuću ulogu 

imaju uzgojni programi. Jedan od načina predstavljanja uzgojnih rezultata provedbe uzgojnih 

programa koji je uobičajen u svijetu je i kroz izložbe kao uzgojne manifestacije tijekom kojih 
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se široj javnosti predstavljaju dosezi u uzgoju, gdje je Državna stočarska izložba organizirana 

u sklopu međunarodnog jesenskog sajma u Gudovcu središnja manifestacija na kojoj se na 

jednom mjestu predstavljaju i odaju priznanja za sve uzgajivače svih vrsta i pasmina koje se 

uzgajaju u našoj zemlji. Cilj navedenog programa je predstavljanje rezultata uzgojno 

selekcijskog rada, predstavljanje izvornih pasmina, promocija kvalitete uzgoja, te poticanje 

gospodarske konkurentnosti. 

56. Mjera:  Programa razvoja sektora mljekarstva u Republici Hrvatskoj za 

razdoblje do 2030. godine 

Program razvoja sektora mljekarstva u Republici Hrvatskoj za razdoblje do 2030. godine 

predstavlja temeljni dokument koji definira ciljeve i strategije usmjerene ka jačanju i povećanju 

konkurentnosti sektora u budućnosti. Rijetko koji segment poljoprivrede kao proizvodnja  

mlijeka objedinjuje sve izazove i potrebe s kojima se danas suočava poljoprivreda i šire 

gospodarstvo. To uključuje ulaganja u istraživanje i razvoj, podizanje produktivnosti 

proizvodnje, zamjenu radne snage robotskim sustavima, smanjivanje štetnih emisija u okoliš, 

generacijsku obnovu i osiguranje pravednih prihoda. S obzirom na ključnu važnost ovog 

sektora i potrebu za unaprjeđenjem tehnoloških aspekata proizvodnje, razvidna je neophodnost 

kontinuiranog ulaganja za ostvarivanje tih ciljeva. U Programu su prikazani sektorski ciljevi, 

prioriteti te mjere koji će osigurati jačanje konkurentnosti sektora proizvodnje mlijeka u 

narednom razdoblju. Program je strukturiran kroz tri ključna cilja: 1) povećanje broja krava, 

ovaca i koza u proizvodnji mlijeka, 2) povećanje produktivnosti proizvodnje mlijeka i 3) 

osiguravanje dostupnih i dostatnih preradbenih kapaciteta. Provedba Programa rezultirati će 

povećanjem populacija krava, ovaca i koza u proizvodnji mlijeka. 

57. Mjera:  Program potpore uzgojnim udruženjima za provođenje genomskog 

vrednovanja kao nadogradnje genetskog vrednovanja grla 

Programom se namjerava potaknuti uvođenje genomske selekcije kao suvremenog alata 

selekcije i vrednovanja u populacijama domaćih životinja u Republici Hrvatskoj te kroz 

povećanje proizvodnog potencijala i povećanje proizvodnje stočarskih proizvoda, stvoriti 

preduvjete veće konkurentnosti i likvidnosti proizvođača u sektorima govedarstva, ovčarstva, 

kozarstva i svinjogojstva. Cilj je pomoći priznatim uzgojnim udruženjima u uvođenju i razvoju 

provedbe postupaka genomskog vrednovanja populacija definiranih u odobrenim uzgojnim 

programima u cilju povećanja dohodovnosti stočarskih gospodarstava i povećanja proizvodnje 

stočarskih proizvoda u Republici Hrvatskoj. 
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58. Mjera:  Program potpore sektoru stočarstva zbog narušenog proizvodnog 

potencijala 

Sektor stočarstva, a posebno primarni proizvođači izloženi su velikim poremećajima na tržištu, 

jednako kao i prateća prerađivačka industrija. Nakon razdoblja negativnog utjecaja bolesti 

kvrgave kože, nepovoljni uvjeti proizvodnje nastavili su se provedbom mjera sprječavanja 

širenja bolesti COVID – 19 koji su dodatno naglašeni rastom cijena stočne hrane i energenata, 

a na što se nastavio posebno veliki tržišni poremećaj stočne hrane i energenata kao posljedica 

ruske agresije na Ukrajinu. Posljedice navedenih okolnosti, su kumulativno značajno utjecale 

na narušavanje proizvodnog potencijala poljoprivrednih gospodarstava koja se bave primarnom 

proizvodnjom. 

Mjera 2. Potpore malim mljekarama za nadoknadu troškova sabiranja mlijeka za razdoblje 

2024. – 2026. godine  

Mjera 3. Potpore županijskim programima u sektoru mliječnog govedarstva u razdoblju 2024. 

– 2026. godine 

Provedbom ovih mjera podići će se proizvodni potencijal sektora proizvodnje kravljeg ovčjeg 

i kozjeg mlijeka, te osigurat pomoć malim mljekarama nadoknadom dijela troškova sabiranja 

mlijeka u svrhu očuvanja malih gospodarstava koja se bave proizvodnjom mlijeka. 

59. Mjera: Program razvoja sektora mesnog govedarstva u Republici 

Hrvatskoj za razdoblje do 2030. godine  

Program razvoja mesnog govedarstva u Republici Hrvatskoj za razdoblje do 2030. godine 

predstavlja temeljni dokument koji definira ciljeve i strategije usmjerene ka jačanju i povećanju 

konkurentnosti sektora u budućnosti. To uključuje ulaganja u istraživanje i razvoj, podizanje 

produktivnosti proizvodnje, smanjivanje štetnih emisija u okoliš, generacijsku obnovu i 

osiguranje pravednih prihoda. S obzirom na važnost ovog sektora i potrebu za unaprjeđenjem 

tehnoloških aspekata proizvodnje, razvidna je neophodnost kontinuiranog ulaganja za 

ostvarivanje tih ciljeva. U Programu su prikazani sektorski ciljevi, prioriteti te mjere koji će 

osigurati jačanje konkurentnosti sektora u narednom razdoblju. Program je strukturiran kroz tri 

ključna cilja: 1) povećanje broja grla namijenjenih proizvodnji mesa, 2) povećanje 

produktivnosti proizvodnje mesa i 3) osiguravanje dostupnih i dostatnih klaoničkih kapaciteta. 
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60. Mjera: Program razvoja sektora mesnog ovčarstva i kozarstva u Republici 

Hrvatskoj za razdoblje do 2030. godine 

Program razvoja mesnog ovčarstva i kozarstva u Republici Hrvatskoj za razdoblje do 2030. 

godine predstavlja temeljni dokument koji definira ciljeve i strategije usmjerene ka jačanju i 

povećanju konkurentnosti sektora u budućnosti. To uključuje ulaganja u istraživanje i razvoj, 

podizanje produktivnosti proizvodnje, očuvanje okoliša, generacijsku obnovu i osiguranje 

pravednih prihoda. S obzirom na važnost ovog sektora i potrebu za unaprjeđenjem tehnoloških 

aspekata proizvodnje, razvidna je neophodnost kontinuiranog ulaganja za ostvarivanje tih 

ciljeva. U Programu su prikazani sektorski ciljevi, prioriteti te mjere koji će osigurati jačanje 

konkurentnosti sektora u narednom razdoblju. Program je strukturiran kroz tri ključna cilja: 1) 

povećanje broja grla namijenjenih proizvodnji mesa, 2) povećanje produktivnosti proizvodnje 

mesa i 3) osiguravanje dostupnih i dostatnih klaoničkih kapaciteta 

61. Mjera:  Program razvoja svinjogojstva u Republici Hrvatskoj za razdoblje 

do 2030. godine 

Program razvoja svinjogojstva u Republici Hrvatskoj za razdoblje do 2030. godine predstavlja 

temeljni dokument koji definira ciljeve i strategije usmjerene ka jačanju i povećanju 

konkurentnosti sektora u budućnosti. To uključuje ulaganja u istraživanje i razvoj, podizanje 

produktivnosti proizvodnje, očuvanje okoliša, generacijsku obnovu i osiguranje pravednih 

prihoda. S obzirom na važnost ovog sektora i potrebu za unaprjeđenjem tehnoloških aspekata 

proizvodnje, razvidna je neophodnost kontinuiranog ulaganja za ostvarivanje tih ciljeva. U 

Programu su prikazani sektorski ciljevi, prioriteti te mjere koji će osigurati jačanje 

konkurentnosti sektora u narednom razdoblju. Program je strukturiran kroz tri ključna cilja: 1) 

Povećanje broja krmača, 2) Povećanje tovnih kapaciteta u svinjogojstvu i 3) osiguravanje 

dostupnih i dostatnih klaoničkih i preradbenih kapaciteta. 

62. Mjera:  Vođenje katastra pčelinjih paša, evidencije pčelinjaka i praćenje 

proizvodnje i trženja meda 

Sredstva se dodjeljuju jer je Korisnik organizacija koja je jedina sposobna operativno provesti 

poslove zadane člankom 37. Delegiranom uredbom Komisije (EU) 2022/126 оd 7. prosinca 

2021. o dopuni Uredbe (EZ) br. 2021/2115 Europskog parlamenta i Vijeća dodatnim 

zahtjevima za određene vrste intervencija koje države članice određuju u svojim strateškim 

planovima u okviru ZPP-a za razdoblje od 2023. do 2027. na temelju te uredbe i pravilima o 

omjeru za standard 1 za dobre poljoprivredne i okolišne uvjete (GAEC) u kojom se državi 

članici propisuje obveza ažuriranja broja košnica na godišnjoj razini na čitavom prostoru 
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države. Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva se obvezuje sudjelovati u financiranju, 

a Korisnik se obvezuje dodijeljena novčana sredstva upotrijebiti za obavljanje poslova 

ažuriranja broja košnica na godišnjoj razini na čitavom prostoru države. Svi pčelari su u obvezi 

vršiti prijavu putem propisanih obrazaca u Evidenciji pčelara i pčelinjaka – kontakata s 

djelatnicima HPS-a, putem web stranice HPS-a, časopisa Hrvatska pčela te javnih medija. Cilj 

dodijele sredstava je omogućiti ažuriranje registra Evidencije pčelara i pčelinjaka kroz godišnju 

dojavu preko povjerenika delegiranih od strane Hrvatskog pčelarskog saveza na nivou 

pojedinih županija. Uloga Evidencije pčelara i pčelinjaka u Republici Hrvatskoj od osobitog 

značaja je za provedbu mjera praćenja i suzbijanja zaraznih i nametničkih bolesti u Republici 

Hrvatskoj te u provedbi mjera potpore u pčelarstvu koji se odvijaju kroz mjere obuhvaćene 

Strateškom planom ZPP RH 2023.-2027. 

63. Mjera:  Viteško alkarsko društvo Sinj 

Program sufinanciranje rada Viteškog alkarskog društva provodi se s ciljem održavanja i 

promoviranja tradicijskih običaja Sinjske alke, s naglaskom na korištenje konja u Sinjskoj alki 

i drugima manifestacijama koje imaju dodatni kulturni, turistički i umjetnički karakter. Viteško 

alkarsko društvo Sinj je udruga čija je djelatnost održavanje viteške igre Sinjske alke za koju je 

između ostalog nužno osigurati i konje namijenjene natjecanju u istoj. Sufinanciranjem se 

omogućava provođenje uzgojnog programa Alkarskog konja kao i ostale uzgojne aktivnosti 

koje vode k cilju proizvodnje konja za potrebe Sinjske alke. Cilj je osigurati korištenje konja 

hrvatskog uzgoja u očuvanju manifestacije Sinjska alka koja je pod zaštitom UNESCO-a i čuva 

se kao svjetska baština. 

64. Mjera:  Nacionalni program poticanja razvoja toplokrvnih pasmina konja u 

Republici Hrvatskoj 2021.-2025. 

Program se provodi s ciljem potpore razvoju sektora sportskog konjogojstva kao jedne od 

najvažnijih grana konjogojstva. Isti obuhvaća nekoliko podmjera koje su usmjerene na potporu 

uzgajivačima za uzgoj kvalitetnih konja proizvedenih sukladno odobrenim uzgojnim 

programima u Republici Hrvatskoj, potporu organizatorima natjecanja, kao i potporu testiranju 

konja na sportskim natjecanjima.  

Cjelokupni program temelji se na potrebi da se vlasnici uzgojno valjanih konja potiču na uzgoj 

visokokvalitetne ždrebadi rođene u Republici u Hrvatskoj, kao i potrebi da se vlasnici trkaćih 

konja stimuliraju za pripremu potencijalnih grla za natjecanja i da ujedno time podrže 

održavanje natjecanja u Republici Hrvatskoj, što je isto tako sa uzgojnog aspekta testiranja 

vlastitog rasta i razvoja poželjan postupak. Konačni cilj je povećanje kvalitete i genetskog 
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potencijala populacija toplokrvnih pasmina konja koje se koriste u sportu i intenzivnije 

korištenje u konjičkim natjecanjima u svrhu testiranja i vjerodostojnije procjene genetske 

(uzgojne) vrijednosti konja istih pasmina. 

Obzirom na pozitivne učinke trenutnog programskog razdoblja, po isteku će se pristupiti izradi 

programa za slijedeće petogodišnje razdoblje. 

65. Mjera:  Nacionalni program očuvanja izvornih i ugroženih pasmina 

domaćih životinja u Republici Hrvatskoj 

Program se provodi sa svrhom osiguravanja mjera koje će doprinijeti kontroli vjerodostojnosti 

genetskog materijala u Republici Hrvatskoj i neposredno utjecati na vjerodostojniju i 

kvalitetniju provedbu uzgojnih programa izvornih i ugroženih pasmina domaćih životinja u 

Republici Hrvatskoj.  

Nacionalni program, kojeg donosi Vlada Republike Hrvatske, predstavlja temeljni akt za 

očuvanje izvornih i ugroženih pasmina i upravljanje genetskim resursima. On daje novi zamah 

aktivnostima očuvanja životinjskih genetskih izvora, kako na nacionalnoj tako i regionalnoj i 

međunarodnoj razini. Uspostava Banke gena domaćih životinja Republike Hrvatske (dalje u 

tekstu: Banka gena) provodi se prema odredbama Nacionalnog programa i Operativnog 

programa uspostave Banke gena domaćih životinja u Republici Hrvatskoj, koji je usvojen 2012. 

godine od strane Ministarstva poljoprivrede Republike Hrvatske (MPRR RH, 2012). Iako je 

glavni fokus Banke gena očuvanje izvornih pasmina domaćih životinja, u njoj se pohranjuje 

genetski materijal iznimnih jedinki komercijalnih pasmina, budući da su one važne za uzgoj i 

očuvanje genetske strukture.  

Nacionalni program također naglašava važnost uspostave nacionalne mreže banki gena s ciljem 

očuvanja izvornih pasmina, genetskog unaprjeđenja svih domaćih životinja i njihove 

gospodarske iskoristivosti, kao i prikupljanja, pohranjivanja i dokumentiranja biološkog 

materijala. Ciljevi uključuju povećanje broja pohranjenih uzoraka u Banku gena, kontrolu 

vjerodostojnosti porijekla (rodovničkih podataka) u provedbi uzgojnih programa, opremanje 

laboratorija Banke gena za provođenje genetskih analiza te uvođenje novih laboratorijskih 

metoda i širenje nacionalne mreže banki gena, sukladno Nacionalnom programu. 

66. Mjera:  Razvoj stočarske proizvodnje i upravljanje registrima 

Kao država članica EU, Republika Hrvatska je u obvezi uspostaviti i voditi Jedinstveni sustav 

obveznog označavanja i registracije domaćih životinja, praćenja njihova premještanja te ocjene 

i označavanja trupova i polovica na liniji klanja. Sustav podrazumijeva označavanje svake 

pojedine životinje: ušnim markicama, bolus elektroničkim transponderima ili mikročipovima 
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koji nose jedinstveni životni broj jedinke goveda, kopitara, ovaca i koza ili broj gospodarstva 

rođenja za svinje, a koje se životinji apliciraju po rođenju ili prije prvog premještanja životinje. 

Prilikom premještanja životinju prati dokument (putni list za goveda, identifikacijski dokument 

kopitara, putni list za ovce i koze ili putni list za svinje) na kojem su navedeni podaci o životinji 

i njenom premještanju. Dokument služi za identifikaciju životinje i prijavu premještanja u 

jedinstvenoj bazi podataka. Sve aktivnosti usmjerene su na sveobuhvatnu provedbu sustava 

označavanja i registracije životinja na terenu i registracije njihova premještanja a s krajnjim 

rezultatom ažurne baze podataka o domaćim životinjama u Republici Hrvatskoj te dokazive 

sljedivosti životinja i proizvoda životinjskog podrijetla. Baza podataka o domaćim životinjama 

predstavlja temelje za provedbu svih aktivnosti i razvojnih projekata u stočarskom sektoru. 

Informatizacijom procesa unutar sustava smanjuju se administrativna opterećenja sudionika 

sustava, prvenstveno poljoprivrednika u stočarskoj proizvodnji te se digitalnom 

transformacijom doprinosi transparentnosti i bržoj reakciji na trendove u stočarskom sektoru. 

67. Mjera:  Sprječavanje otpada od hrane 

Mjera se provodi kao doprinos ostvarenju ciljeva EU i UN-ove Agende 2030 za održivi razvoj 

s pripadajućim ciljevima održivog razvoja, konkretno cilju 12.3. Odgovorna proizvodnja i 

potrošnja sa specifičnim ciljem smanjenja otpada od hrane po stanovniku, za polovinu na razini 

maloprodaje i potrošača te smanjenja gubitaka hrane duž cijelog lanca proizvodnje i opskrbe 

do 2030. godine. Aktivnosti su usmjerene na jačanje svijesti svih dionika, promicanje društvene 

odgovornosti prehrambenog sektora, unaprjeđenje sustava doniranja hrane, ulaganje u 

istraživanje i inovacije te širenje primjera dobre prakse za smanjenje otpada od hrane u svim 

fazama prehrambenog lanca. 

68. Mjera:  Jačanje svijesti o sustavima kvalitete poljoprivrednih i 

prehrambenih proizvoda (ZOI, ZOZP, ZTS) i Dokazana kvaliteta 

Jačanje svijesti o zaštićenim oznakama izvornosti, zaštićenim oznakama zemljopisnog 

podrijetla i zajamčeno tradicionalnim specijalitetima kroz promociju i edukaciju za učinak bi 

trebalo imati povećanje broja proizvođača i broja proizvoda čiji je naziv zaštićen jednom od 

oznaka kvalitete (oznakom izvornosti, oznakom zemljopisnog podrijetla i zajamčeno 

tradicionalnog specijaliteta) te povećati prepoznatljivost tih proizvoda od strane potrošača. 

Također će aktivnosti biti usmjerene i na daljnju uspostavu i prepoznatljivost nacionalnog 

sustava kvalitete poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda. „Dokazana kvaliteta“ radi 

postizanja još veće prepoznatljivosti i promocije domaćih poljoprivrednih i prehrambenih 

proizvoda putem jedne, jedinstvene prepoznatljive oznake. U cilju povećane produktivnosti i 

konkurentnosti, VRH usvojila je Program potpora skupinama proizvođača za izradu ili izmjenu 
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specifikacije za zaštićene oznake izvornosti, zaštićene oznake zemljopisnog podrijetla i 

zajamčeno tradicionalne specijalitete za poljoprivredne i prehrambene proizvode sa ciljem 

povećanja broja zaštićenih proizvoda te povećanje broja proizvođača koji će ući u sustav 

certifikacije proizvodnje proizvoda sa zaštićenim nazivom. 

69. Mjera:  Školski medni dan s hrvatskih pčelinjaka 

Program Školski medni dan s hrvatskih pčelinjaka održava se na dan Sv. Ambrozija, zaštitnika 

pčela i pčelara koji za cilj ima podizanje razine znanja o važnosti meda kako sastavnog dijela 

prehrane, educiranje učenika o važnosti pčelarstva za sveukupnu poljoprivrednu proizvodnju i 

biološku raznolikost te promociju meda proizvedenog na hrvatskim pčelinjacima označenog 

znakom „Dokazana kvaliteta – Hrvatska” i/ili znakom zaštićene oznake izvornosti i/ili znakom 

Med hrvatskih pčelinjaka.
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Tablični prikaz provedbenog programa Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva za razdoblje od 2024. do 2028.  godine 

Prilog 1: Ažurirani Provedbeni program Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva za razdoblje od 2024. do 2028.  godine. 

 

Prilog- Tablični prikaz provedbenog programa 

                                                
NOSITELJ IZRADE AKTA:  Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva Razdoblje važenja akta:  od 2024. godine do 2028. godine DATUM IZRADE / IZMJENE AKTA 27. veljače 2026. godine 

Pokazatelj ishoda Početna 

vrijednost 

  Ciljna 

vrijednost 

            

REFORMSKE, INVESTICIJSKE I OSTALE MJERE OKVIR ZA PRAĆENJE PROVEDBE 

Re

dni  

bro

j  

mje

re 

Cilj iz Programa Vlade Republike Hrvatske 2024.-2028. 

Doprinos 

provedbi 

nadređenog 

akta 

strateškog 

planiranja  

Naziv cilja nadređenog akta strateškog planiranja 

Program u 

Državnom 

proračunu 

Naziv mjere 

Svrha 

provedbe 

mjere 

 

Procijenje

ni trošak 

(ili 

fiskalni 

učinak)  

provedbe 

mjere  

(u EUR)  

 Poveznica s 

programskom 

klasifikacijom 

Državnog 

proračuna  

O
zn

a
k

a
 m

je
re

 (
R

/I
/O

) 

P
ri

o
ri

te
tn

a
 m

je
ra

 (
D

A
/N

E
) 

C
S

R
 

 

S
D

G
 

D
o
p

ri
n

o
s 

 

ze
le

n
o
j 

tr
a
n

zi
ci

ji
 (

D
A

/N
E

) 

D
o
p

ri
n

o
s 

 

d
ig

it
a
ln

o
j 

tr
a
n

sf
o
rm

a
ci

ji
 (

D
A

/N
E

) 

Ključne 

točke 

ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća  

ključne točke 

ostvarenja 

(mjesec, 

godina) 

Rok provedbe 

mjere  

(mjesec, 

godina) 

Pokazatelj 

rezultata 

mjere 

Početn

a 

vrijedn

ost 

(godina

) 

Ciljna 

vrijedn

ost 

2025. 

Ciljna 

vrijedn

ost 

2026. 

Ciljna 

vrijedn

ost 

2027. 

Ciljna 

vrijedn

ost 

2028. 

1 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

Jačanje hrvatskog sela i poljoprivrede 3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM 

 Otkup privatnog 

poljoprivrednog 

zemljišta 

Zakonom o 

poljoprivredn

om zemljištu 

propisano je 

da 

Ministarstvo 

može u ime i 

za račun RH 

radi 

okrupnjavanja 

poljoprivredn

og zemljišta 

otkupiti 

privatno 

poljoprivredn

o zemljište 

                               

200.000,00 

€  

A568000  

ADMINISTRACI

JA I 

UPRAVLJANJE 

R N

E 

    NE DA Okrupnjavan

je posjeda, 

povećanje 

površina 

poljoprivred

nog 

zemljišta u 

državnom  

vlasništvu  

pro.28 pro.28 Povećanje 

površina 

državnog 

poljoprivre

dnog 

zemljišta 

pogodnih 

za 

poljoprivre

dnu 

proizvodnj

u kao 

posljedica 

otkupa 

privatnog 

zemljišta 

360.000 360.010 360.020 360.030 360.040 

2 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

Jačanje hrvatskog sela i poljoprivrede 3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM 

Raspolaganje 

državnim 

poljoprivrednim 

zemljištem 

Zakonom o 

poljoprivredn

om zemljištu 

propisano je 

da jedinice 

lokalnih 

samouprava 

raspolažu 

državnim 

poljoprivredni

m zemljištem 

putem javnih 

natječaja za 

zakup i 

prodaju 

                                              

-   €  

A508000  

ADMINISTRACI

JA I 

UPRAVLJANJE 

R N

E 

    NE DA Ubrzavanje 

postupaka 

raspolaganja, 

stavljanje u 

funkciju 

poljoprivred

nog 

zemljišta u 

državnom 

vlasništvu  

pro.28 pro.28 Povećanje 

površina 

državnog 

poljoprivre

dnog 

zemljišta 

pogodnih 

za 

poljoprivre

dnu 

proizvodnj

u kao 

rezultat 

sklapanja 

novih 

ugovora o 

zakupu i 

prodaji 

195.000 210.000 240.000 230.000 290.000 

3       3002 

POLJOPRIV

REDA 

Stipendiranje 

studenata viših 

godina 

poljoprivrednih 

smjerova na 

sveučilištima, 

veleučilištima i 

visokim školama 

na području 

Slavonije, Baranje 

i Srijema 

Provedba 

projekta 

„Stipendiranje 

studenata 

viših godina 

poljoprivredni

h smjerova na 

sveučilištima, 

veleučilištima 

i visokim 

školama na 

području 

Slavonije, 

Baranje i 

Srijema“  

900.000,00 K761074 

RAZVOJNI 

PROJEKTI ZA 

PODRUČJE 

SLAVONIJE, 

BARANJE I 

SRIJEMA 

O N

E 

N/

P 

NE NE NE Provedba 

projekta 

„Stipendiranj

e studenata 

viših godina 

poljoprivred

nih smjerova 

na 

sveučilištima

, 

veleučilištim

a i visokim 

školama na 

području 

Slavonije, 

Baranje i 

Srijema“  

lipanj 2026., 

lipanj 2027., 

lipanj 2028. 

lipanj 2026., 

lipanj 2027., 

lipanj 2028. 

broj 

dodijeljenj

ih 

stipendija 

  400 400 400 400 

4 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture 3002 

POLJOPRIV

REDA 

Programi državnih 

i deminimis 

potpora i 

sufinanciranje 

infrastrukture za 

razvoj 

poljoprivrede 

Provedba 

mjera de 

minimis 

potpora u 

skladu s 

Uredbom 

1408/2013 o 

primjeni 

članaka 107. i 

108. Ugovora 

o 

funkcioniranju 

Europske 

unije na 

potpore de 

                            

6.500.000,

00 €  

K821074  

PROGRAMI 

DRŽAVNIH I 

DEMINIMIS 

POTPORA I 

SUFINANCIRAN

JE 

INFRASTRUKT

URE ZA 

RAZVOJ 

POLJOPRIVRED

E 

O D

A 

    NE NE Povećanje 

povšina pod 

šećernom 

repom 

pro.27 pro.27 Povećanje 

površina 

pod 

šećernom 

repom 

(hektara) 

8.889 10.000 11.000 12.000   
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minimis u 

poljoprivredn

om sektoru  

5       3002 

POLJOPRIV

REDA 

Program 

sufinanciranja 

rada regionalnih 

organizacija 

vinara i 

vinogradara za 

razdoblje od 2024. 

do 2026. godine 

Cilj Programa 

sufinanciranja 

rada 

regionalnih 

organizacija 

vinara i 

vinogradara 

za razdoblje 

2024. do 

2026. godine 

je daljnje 

podržavanje 

aktivnosti 

rada 

regionalnih 

organizacija 

vinara i 

vinogradara u 

Republici 

Hrvatskoj. 

                               

796.338,00 

€  

T865020  

USPOSTAVA 

REGIONALNIH 

ORGANIZACIJA 

VINARA I 

VINOGRADARA 

                pro.26     - - - - 

                               

334.554,00 

€  

A821058  

ZPP MJERE 

UREĐENJA 

TRŽIŠTA 

POLJOPRIVRED

NIH 

PROIZVODA 

                    - - - - 

                               

669.108,00 

€  

A865039  

STRATEŠKI 

PLAN 2023-

2027- 

SEKTORSKI 

PROGRAMI  

                    - - - - 

6   Nacionalni 

plan 

oporavka i 

otpornosti 

RH 2021. - 

2026. 

1.5. R1 Uspostava mreže logističke infrastrukture za jačanje 

proizvodno  

tržišnog lanca u sektoru voća i povrća  

3002 

POLJOPRIV

REDA 

C1.5 R1 

Uspostava mreže 

logističke 

infrastrukture za 

jačanje 

proizvodno 

tržišnog lanca u 

sektoru voća i 

povrća 

Raspolaganje 

proizvođačke 

organizacije 

logističkom 

infrastrukturo

m doprinijet 

će temeljitoj  

promjeni 

položaja 

udruženih 

proizvođača 

za razliku od 

samostalnog 

nastupa na 

tržištu iz  

pozicije 

pojedinog 

poljoprivredn

og 

gospodarstva 

koje nije u 

mogućnosti 

primjereno 

skladištiti i  

pripremiti 

proizvedene 

količine voća i 

povrća. 

                          

65.000.000

,00 €  

K865029 

USPOSTAVA 

MREŽE 

LOGISTIČKE 

INFRASTRUKT

URE ZA 

JAČANJE 

PROIZVODNO 

TRŽIŠNOG 

LANCA U 

SEKTORU 

VOĆA I 

POVRĆA-NPOO 

C.1.5 R1-I1 

I N

E 

N/

P 

SD

G2 

DA NE Izgradnja i 

opremanje 

logističko-

distributivni

h centara za 

voće i 

povrće 

prosinac 2026. prosinac 2026. broj 

izgrađenih 

LDC-a 

  1 3     

4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture 3002 

POLJOPRIV

REDA 

Nacionalna 

strategija za 

provedbu Školske 

sheme voća i 

povrća te mlijeka i 

mliječnih 

proizvoda od 

školske godine 

2023./2024. do 

školske godine 

2028./2029.  

Podupiranje i 

promicanje 

uravnotežene 

prehrane i 

zdravih 

prehrambenih 

navika djece u 

odgojno-

obrazovnim 

ustanovama 

                            

9.457.988,

00 €  

A821058  

ZPP - MJERE 

UREĐENJA 

TRŽIŠTA 

POLJOPRIVRED

NIH 

PROIZVODA 

O D

A 

CS

R 

3a DA NE Povećanje 

korištenja 

sredstava 

vinske 

omotnice, 

povećanje 

broja škola u 

Školskoj 

shemi 

pro.28 
 

iskorištenj

e vinske 

omotnice 

(%)  

94 100 100 100 100 

                                pros.24. 

pros.25. 

pros.26. 

pros.27. 

pros 28. 

Broj 

uključenih 

škola u 

školsku 

shemu  

624 650 675 700 725 

7 CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U 

HRANI I NISKOUGLJIČNA ENERGETSKA TRANZICIJA  

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U 

HRANI I NISKOUGLJIČNA ENERGETSKA TRANZICIJA  

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Nacionalni projekt 

biodinamičke 

poljoprivredne 

proizvodnje 

Organizacija i 

provedba 

Nacionalnog 

projekta 

biodinamičke 

poljoprivredne 

proizvodnje – 

tematskog 

projekta 

razvoja i 

popularizacije 

biodinamičke 

poljoprivrede 

u Hrvatskoj. 

                                      

106,00 €  

T819070 

NACIONALNI 

PROJEKT 

BIODINAMIČKE 

POLJOPRIVRED

NE 

PROIZVODNJE 

O D

A 

N/

P 

SD

G2 

DA NE Nacionalni 

projekt 

biodinamičk

e 

poljoprivred

ne 

proizvodnje 

je tematski 

projekt 

razvoja i 

popularizacij

e 

biodinamičk

e 

poljoprivred

e u 

Hrvatskoj, a 

obuhvaća 

organizaciju 

manifestacija

, edukacija, 

demonstracij

a, radionica, 

stručnih 

skupova i 

izdavanje 

literature s 

općim ciljem 

popularizacij

e 

biodinamičk

e 

proizvodnje i 

pro.24 

pro.25 

pro.26 

pro.27 

pro.28 

pro.24 

pro.25 

pro.26 

pro.27 

pro.28 

Provedba 

aktivnosti 

(organizaci

ja 

manifestac

ija, 

edukacija, 

demonstra

cija, 

radionica, 

stručnih 

skupova i 

izdavanje 

literature) 

u obimu 

predviđeno

m 

projektnim 

zadatkom i 

ugovorom. 

19 19 19 19 19 
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promocije 

biodinamički

h proizvoda. 

8 CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U 

HRANI I NISKOUGLJIČNA ENERGETSKA TRANZICIJA  

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U 

HRANI I NISKOUGLJIČNA ENERGETSKA TRANZICIJA  

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Nacionalni 

akcijski plan 

razvoja ekološke 

poljoprivrede za 

razdoblje 2023. - 

2030. 

Nacionalni 

akcijski plan 

definira 40 

mjera za 

razvoj 

ekološke 

poljoprivrede 

i viziju 

razvoja 

ekološke 

poljoprivrede 

i akvakulture 

do 2030. 

godine: 

Održiv i 

konkurentan 

sektor 

hrvatske 

ekološke 

poljoprivrede 

i akvakulture, 

usklađen sa 

standardima 

visoke 

kvalitete te 

podržan 

učinkovitim 

upravljanjem 

prirodnim 

resursima i 

digitalizacijo

m.  

 

448.750.57

7 

  

T865049 

NACIONALNI 

AKCIJSKI PLAN 

RAZVOJA 

EKOLOŠKE 

POLJOPRIVRED

E 2023.-2030. 

R/I

/O 

D

A 

N/

P 

SD

G2 

DA DA Nacionalni 

akcijski plan 

definira 40 

mjera za 

razvoj 

ekološke 

poljoprivred

e i viziju 

razvoja 

ekološke 

poljoprivred

e i 

akvakulture 

do 2030. 

godine: 

Održiv i 

konkurentan 

sektor 

hrvatske 

ekološke 

poljoprivred

e i 

akvakulture, 

usklađen sa 

standardima 

visoke 

kvalitete te 

podržan 

učinkovitim 

upravljanjem 

prirodnim 

resursima i 

digitalizacijo

m.  

pro.28 pro.28 Poljoprivre

dne 

površine 

pod 

ekološkom 

proizvodnj

om (u 

postotku u 

odnosu na 

ukupne 

poljoprivre

dne 

površine) 

9,01% 9,62% 17,43% 

(optimis

tični 

scenarij

)  

9,81% 

(realni 

scenarij

)  

8,61% 

(pesimi

stični 

scenarij

) 

10,59% 11,07% 

9       3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

Očuvanje i 

održiva uporaba 

biljnih genetskih 

izvora za hranu i 

poljoprivredu 

Mjerom se 

želi postići 

očuvanje i 

održiva 

uporaba 

biljnih 

genetskih 

izvora za 

hranu i 

poljoprivredu.  

                               

320.000,00 

€  

T828056  

OČUVANJE I 

ODRŽIVA 

UPORABA 

BILJNIH 

GENETSKIH 

IZVORA ZA 

HRANU I 

POLJOPRIVRED

U 

O D

A 

N/

P 

  DA NE Povećanje 

broja i trajno 

očuvanje 

postojećih 

nacionalnih 

sorti 

poljoprivred

nog sjemena 

i sadnog 

materijala   

pro.25 

pro.26 

pro.27 

pro.28 

PROSINAC  BROJ 3500 3520 3540 3560 3580 

10       3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

Sufinanciranje 

analiza sjemena 

soje na prisutnost 

genetski 

modificiranih 

organizama 

(AKTUALNI 

PROGRAM 

ZAVRŠAVA U 

2024. 

PLANIRANA JE  

IZRADA 

NOVIOGPROGR

AM 2025-2030) 

Provedbom 

mjere 

osigurati će se 

dostatnost 

sigurne i 

kvalitetne 

sirovine za 

domaću 

stočarsku i 

peradarsku 

proizvodnju, 

razvoj 

sjemenarstva 

soje u 

Republici 

Hrvatskoj, 

poticanje 

izvoza 

sjemena soje 

odnosno 

plasman 

sjemena soje u 

brojne države 

EU 

                               

240.000,00 

€  

A828066  

SUFINANCIRAN

JE ANALIZE 

SJEMENA SOJE 

NA 

PRISUTNOST 

GENETSKI 

MODIFICIRANI

H 

ORGANIZAMA 

(GMO)  

O D

A 

N/

P 

  DA NE Utvrđivanje 

prisutnosti 

GMO u 

sjemenu 

sojE 

pro.25 

pro.26 

pro.27 

pro.28 

PROSINAC BROJ 492 495 499 500 505 

11       3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

Programa potpore 

za istraživanja 

utjecaja različitih 

tehnologija i 

agrotehničkih 

mjera na 

održavanje 

matičnih nasada 

visokih kategorija               

(AKTUALNI 

PROGRAM 

ZAVRŠAVA U 

2024. 

PLANIRANA JE  

IZRADA 

NOVIOGPROGR

AM 2025-2030) 

Provedbom 

Programa 

osigurava se 

visoka 

genetska 

čistoća i 

zdravstvena 

ispravnost 

domaćeg 

reprodukcijsk

og voćnog 

sadnog 

materijala 

agruma, 

jezgričavog i 

koštičavog 

voća, što je 

temeljna 

pretpostavka 

sigurne, 

održive i 

konkurentne 

voćarske 

proizvodnje 

                               

320.000,00 

€  

A568007  

ZDRAVSTVENA 

ZAŠTITA BILJA 

O D

A 

N/

P 

  DA NE Broj 

institucija 

koje 

osiguravaju  

visoku 

genetsku 

čistoću i 

zdravstveno 

ispravnog 

domaćeg 

reprodukcijs

kog voćnog 

sadnog 

materijala 

pro.25 

pro.26 

pro.27 

pro.28 

PROSINAC BROJ 2 3 3 3 3 
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12       3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

Programa potpore 

istraživanja 

usmjerenih na 

unaprjeđenje 

kvalitete sadnog 

materijala loze za 

razdoblje od 2024. 

do 2029. godine 

Program 

potpore  ima 

za cilj 

sustavno 

praćenje 

proizvodnih 

karakteristika 

do sada 

izdvojenih i 

registriranih 

hrvatskih 

klonova 

pojedinih 

sorata čime bi 

se pratilo 

njihov 

proizvodno 

potencijal, 

praćenje 

fitosanitarnog 

statusa 

matičnih 

nasada 

kategorija 

predosnovni i 

osnovni 

usmjerenih na 

gospodarski 

štetne viruse i 

fitoplazmoze 

te pojave 

novih virusa i 

utvrđivanje 

firosanitarnog 

statusa i 

razinu 

unutarsortne 

varijabilnosti 

u proizvodnim 

nasadima kod 

sorata koje su 

važne u 

vinogradarsko

j proizvodnji, 

a za koje na 

području RH 

do sada nisu 

provođeni 

postupci 

fitosanitarne i 

klonske 

selekcije . 

                               

200.000,00 

€  

A568007  

ZDRAVSTVENA 

ZAŠTITA BILJA 

O D

A 

N/

P 

  DA NE Broj 

institucija u 

provedbi 

programa 

pro.25 

pro.26 

pro.27 

pro.28 

PROSINAC BROJ 0 2 2 2 2 

13       3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

Monitoring 

ostataka pesticida 

u hrani 

Cilj 

Nacionalnog 

programa 

praćenja 

(monitoringa) 

ostataka 

pesticida u 

hrani je 

ustanoviti 

količinu 

ostataka 

pesticida u i 

na hrani te 

provjeriti 

sukladnost sa 

propisanim 

maksimalnim 

razinama 

ostataka 

(MDK) 

ostataka 

pesticida, 

procijeniti 

rizik za 

potrošače koji 

konzumiraju 

hranu koja 

sadrži tu 

razinu 

ostataka 

pesticida i 

prikupiti 

informacije 

vezane uz 

uporabu 

pesticida u 

skladu s 

uputama na 

deklaraciji i 

nedopuštenu 

uporabu 

pesticida. 

                               

291.354,00 

€  

A401132  

MONITORING 

OSTATAKA 

PESTICIDA U 

HRANI 

O D

A 

N/

P 

N/P NE NE Ukupan broj 

uzoraka 

uzetih u 

sklopu 

programa; 

Vrste 

proizvoda 

uključenih u 

program 

pro.25 

pro.26 

pro.27 

pro.28 

PROSINAC broj 570 575 580 585 590 

14       3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

Središnji 

fitosanitarni 

informacijski 

sustav (FIS) 

Moduli u 

podsustavu 

sredstva za 

zaštitu bilja. 

Modul u 

podsustavu 

Poljoprivredni 

reprodukcijski 

                               

132.723,00 

€  

K865027  

DIGITALNA 

TRANSFORMA

CIJA 

POLJOPRIVRED

E -NPOO 

I D

A 

N/

P 

N/P DA DA Nadogradnja 

podsustava 

SZB i 

održive 

uporabe 

pesticida te 

dodavanje 

novih 

pro.25 

pro.26 

pro.27 

pro.28 

LISTOPAD % 60 65 70 / / 
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materijal - 

Upisnik 

laboratorija. 

Modul u 

podsustavu 

biljno 

zdravstvo – 

Upisnik 

specijalizirani

h subjekata 

podstustava 

FIS-a 

15 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture STRATEGIJ

A 

POLJOPRIV

REDE DO 

2030.                                                  

 Strateški cilj II. Jačanje konkurentnosti poljoprivredno-

prehrambenog sektora  

3004 

RURALNI 

RAZVOJ 

Intervencije 

ruralnog razvoja -  

Strateški plan 

Zajedničke 

poljoprivredne 

politike Republike 

Hrvatske 2023. - 

2027.. 

Ubrzanje 

procesa 

strukturne 

transformacije 

hrvatskog 

poljoprivredn

o-

prehrambenog 

sektora u 

modernu 

djelatnost koja 

proizvodi 

visokokvalitet

nu hranu po 

konkurentnim 

cijenama, uz 

održivo 

upravljanje 

prirodnim 

resursima.                

Cilj 

Strateškog 

plana ZPP RH 

2023.-2027. je 

poduprijeti 

prelazak na 

pametan, 

održiv, 

konkurentan, 

otporan i 

diversificiran 

poljoprivredni 

sektor, čime 

se osigurava 

dugoročna 

sigurnost 

opskrbe 

hranom. 

Provedba 

Strateškog 

plana ZPP RH 

doprinijet će 

djelovanju u 

području 

klime, zaštiti 

prirodnih 

resursa i 

očuvanju/pove

ćanju 

bioraznolikost

i te 

poboljšanju 

životnih i 

radnih uvjeta 

u ruralnim 

područjima.  

                     

1.846.098.

756,25 €  

A865041  

STRATEŠKI 

PLAN 2023-2027 

- RURALNI 

RAZVOJ 

I D

A 

CS

R 

3 

SD

G 2 

SD

G 9 

SD

G 

15 

DA NE Ukupna 

alokacija za 

intervencije 

ruralnog 

razvoja u 

okviru SP 

ZPP RH 

2023.-2027. 

prema 

prilogu XI 

Uredbe (EU) 

2021/2115 

ugovorena s 

korisnicima 

bespovratnih 

sredstava / 

krajnjim 

primateljima 

financijskih 

instrumenata 

(kumulativn

o)  

pro. 28. pro. 29. Udio 

alokacije 

Strateškog 

plana ZPP-

a 

namijenjje

ne 

intervencij

ama 

ruralnog 

razvoja 

(prilog XI 

Uredbe 

(EU) 

2021/2115

) isplaćene 

korisnicim

a 

bespovratn

ih 

sredstava / 

krajnjim 

primatelji

ma 

financijski

h 

instrumena

ta 

(kumulativ

no) 

1,63% 13% 28% 45% 68% 

  Broj 

odluka/ugo

vora za 

korisnike 

bespovratn

ih 

sredstava / 

krajnje 

primatelje 

financijski

h 

instrumena

ta kojima 

je 

dodijeljena 

potpora iz 

SP ZPP 

2023.-

2027. 

47560 75000 85000 100000 115000 

16 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strateški plan 

Zajedničke 

poljoprivredn

e politike 

Republike 

Hrvatske 

2023. - 2027. 

Cilj Strateškog plana ZPP RH 2023.-2027. je otpornosti 

poljoprivrednog sektora  kako bi se poboljšale dugoročna 

sigurnost opskrbe hranom i poljoprivredna raznolikost te 

osigurala gospodarska održivost poljoprivredne proizvodnje  

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Izravna plaćanja 

poljoprivrednim 

proizvođačima - 

Strateški plan ZPP 

RH 2023. – 2027. 

Svrha mjere je 

zaštita i 

povećanje 

profitabilnosti 

poljoprivrede, 

proizvodnja 

sigurne, 

zdrave hrane. 

                     

1.873.851.

185,00 €  

A865037  

STRATEŠKI 

PLAN 2023-2027 

- IZRAVNA 

PLAĆANJA 

POLJOPRIVRED

NIM 

PROIZVOĐAČI

MA 

O D

A 

CS

R 

3a 

  DA NE Osigurana 

sredstva i 

dodijeljena 

potpora 

dohotku 

poljoprivred

nim 

proizvođači

ma 

pro. 28. pro. 29. Iskorištenj

e 

maksimaln

e 

financijske 

omotnice 

za ZPP 

izravna 

plaćanja  

95,81 100 100 100 100 

                Broj 

poljoprivre

dnih 

gospodarst

ava 

korisnmika 

izravnih 

plaćanja 

103.730 103.970 103.970 103.970 103.970 

17 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Program 

državne 

potpore za 

iznimno 

osjetljive 

sektore u 

poljoprivredi  

Cilj programa pomoć iznimno osjetljivim sektorima, a koji 

imaju značajan gospodarski, socijalni ali i ekološki utjecaj na 

cjelokupnu poljoprivrednu proizvodnju 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Izravna plaćanja u 

poljoprivredi – 

osjetljivi sektori 

Dodjela 

potpore 

poljoprivredni

cima za 

najosjetljivije 

sektore u 

poljoprivredn

oj proizvodnji 

                          

70.297.300

,00 €  

A820055 

 IZRAVNA 

PLAĆANJA U 

POLJOPRIVRED

I 

O D

A 

CS

R 

3a 

  NE NE Osigurana 

sredstva 

potpore i 

dodjeljena 

potpora za 

osjetljive 

sektore koji 

su važni iz 

gospodarskih

, socijalnih i 

okolišnih 

razloga i koji 

se suočavaju 

s određenim 

poteškoćama 

pro. 28. pro. 29.  Broj 

sektora 

obuhvaćen

ih 

Programo

m državne 

potpore za 

iznimno 

osjetljive 

sektore u 

poljoprivre

di 

5 5 5 5 5 
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18 4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

ZPP- Izravna 

plaćanja 

poljoprivrednim 

proizvođačima 

Dodjela  

potpore 

dohotku 

poljoprivredni

m 

proizvođačim

a iz Programa 

izravnih 

plaćanja za 

programsko 

razdoblje 

2015-2022.  

U 

proračunskim 

godinama 

nakon 2023. 

godine na 

ovoj 

proračunskoj 

aktivnosti 

rezerviran je 

iznos za 

eventualne 

naknadne 

isplate iz 

prethodnog 

razdoblja iz 

Državnog 

proračuna, 

nakon 

pravomočnost

i rješenja na 

prigovore/žalb

e.  

Sredstva za 

isplatu 

izravnih 

plaćanja 

počevši od 

proizvodne 

2023. 

planiraju se na 

aktivnosti 

A865037 – 

Strateški plan 

2023. – 2027. 

– Izravna 

plaćanja.     

                          

17.550.000

,00 €  

A819058 

ZPP - IZRAVNA 

PLAĆANJA 

POLJOPRIVRED

NIM 

PROIZVOĐAČI

MA 

                              

19 CILJ 4.4.RAZVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

STRATEŠKI 

PLAN 

ZAJEDNIČK

E 

POLJOPRIV

REDNE 

POLITIKE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2023.-2027. 

STRATEŠKI PLAN ZAJEDNIČKE POLJOPRIVREDNE 

POLITIKE REPUBLIKE HRVATSKE 2023.-2027. 

PREDSTAVLJA NACIONALNI DOKUMENT KOJIM SE 

OSIGURAVA POTPORA IZ EUROPSKIH 

POLJOPRIVREDNIH FONDOVA, A KOJI JE USKLAĐEN 

SA STRATEGIJOM POLJOPRIVREDE DO 2030. GODINE, 

ODNOSNO NACIONALNOM RAZVOJNOM 

STRATEGIJOM REPUBLIKE HRVATSKE DO 2030. 

GODINE. PROVEDBOM SP ZPP OSIGURATI ĆE SE 

DOPRINOS CILJEVIMA EUROPSKOG ZELENOG PLANA 

UKLJUČUJUĆI STRATEGIJU ZA BIORAZNOLIKOST TE 

STRATEGIJU OD POLJA DO STOLA. U REPUBLICI 

HRVATSKOJ (RH) SU ZAPOČETI PROCESI 

OKRUPNJAVANJA POLJOPRIVREDNIH 

GOSPODARSTAVA MODERNIZACIJE PROIZVODNJE, 

GENERACIJSKE OBNOVE, PRIMJENE PRAKSI 

PRIHVATLJIVIH ZA OKOLIŠ I OČUVANJE PRIRODE, 

POVEĆANJA PREPOZNATLJIVOSTI HRVATSKIH 

PROIZVODA, JAČANJA OTPORNOSTI ŠUMSKIH 

ZAJEDNICA, KAO I POBOLJŠANJA RURALNE 

INFRASTRUKTURE, ŠTO ĆE SE POTICATI I KROZ 

INTERVENCIJE SP ZPP-A. 

3004 

RURALNI 

RAZVOJ 

Tehnička pomoć - 

Strateški plan 

Zajedničke 

poljoprivredne 

politike NMZPP 

Podupiranje  

rada i 

aktivnosti 

Nacionalne 

mreže ZPP-a 

kojom se 

umreženi 

dionici iz 

područja 

poljoprivrede 

i ruralnog 

razvoja 

koriste kao 

funkcionalno

m platformom 

za ostvarenje 

ciljeva 

zadanih u čl. 

126. Uredbe 

2021/2115 

 

1.120.000,

00 EUR  

A865038 

STRATEŠKI 

PLAN 2023-2027 

- TEHNIČKA 

POMOĆ – 

NACIONALNA 

MREŽA ZPP-a 

O N

E 

N/

P 

N/P NE NE Provedba 

aktivnosti 

sukladno 

Indikativno

m godišnjem 

akcijskom 

planu 

NMZPP 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 28. Broj 

aktivnosti 

NMZPP 

42 38 60 60 60 
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20 CILJ 4.4.RAZVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

STRATEŠKI 

PLAN 

ZAJEDNIČK

E 

POLJOPRIV

REDNE 

POLITIKE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2023.-2027. 

STRATEŠKI PLAN ZAJEDNIČKE POLJOPRIVREDNE 

POLITIKE REPUBLIKE HRVATSKE 2023.-2027. 

PREDSTAVLJA NACIONALNI DOKUMENT KOJIM SE 

OSIGURAVA POTPORA IZ EUROPSKIH 

POLJOPRIVREDNIH FONDOVA, A KOJI JE USKLAĐEN 

SA STRATEGIJOM POLJOPRIVREDE DO 2030. GODINE, 

ODNOSNO NACIONALNOM RAZVOJNOM 

STRATEGIJOM REPUBLIKE HRVATSKE DO 2030. 

GODINE. PROVEDBOM SP ZPP OSIGURATI ĆE SE 

DOPRINOS CILJEVIMA EUROPSKOG ZELENOG PLANA 

UKLJUČUJUĆI STRATEGIJU ZA BIORAZNOLIKOST TE 

STRATEGIJU OD POLJA DO STOLA. U REPUBLICI 

HRVATSKOJ (RH) SU ZAPOČETI PROCESI 

OKRUPNJAVANJA POLJOPRIVREDNIH 

GOSPODARSTAVA MODERNIZACIJE PROIZVODNJE, 

GENERACIJSKE OBNOVE, PRIMJENE PRAKSI 

PRIHVATLJIVIH ZA OKOLIŠ I OČUVANJE PRIRODE, 

POVEĆANJA PREPOZNATLJIVOSTI HRVATSKIH 

PROIZVODA, JAČANJA OTPORNOSTI ŠUMSKIH 

ZAJEDNICA, KAO I POBOLJŠANJA RURALNE 

INFRASTRUKTURE, ŠTO ĆE SE POTICATI I KROZ 

INTERVENCIJE SP ZPP-A. 

3004 

RURALNI 

RAZVOJ 

Tehnička pomoć - 

Strateški plan 

Zajedničke 

poljoprivredne 

politike 

Sredstvima 

TP - SP ZPP 

financiraju se 

aktivnosti 

koje se odnose 

na pripremu, 

upravljanje i 

unaprjeđenje 

upravljanja, 

praćenje i 

vrednovanje 

SP ZPP-a, 

informiranje i 

komunikaciju 

o SP ZPP-u, 

rješavanje 

prigovora 

korisnika SP 

ZPP-a, 

kontrole i 

revizije SP 

ZPP-a.  

                          

15.438.091

,00 €  

A865042 

STRATEŠKI 

PLAN 2023-2027 

- TEHNIČKA 

POMOĆ 

O N

E 

N/

P 

N/P NE NE Isplaćena 

sredstava za 

proračunsku 

aktivnost 

Tehnička 

pomoć SP 

ZPP 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 28. Udio 

iskorištenj

a sredstava 

2025. 5 20 35 70 

21 CILJ 4.4.RAZVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE  

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

3004 

RURALNI 

RAZVOJ 

Kompenzacijske 

mjere i potpore 

depopuliranim 

područjima 

Programom 

kompenzacijs

kih mjera 

potpore 

depopuliranim 

područjima za 

2024. godinu 

će se 

poljoprivredni

cima u 

područjima 

koja su do 

2023. godine 

bila u statusu 

područja s 

prirodnim ili 

ostalim 

posebnim 

ograničenjima 

u skladu s 

Pravilnikom o 

određivanju 

područja s 

prirodnim ili 

ostalim 

posebnim 

ograničenjima

, a taj su status 

izgubile od 

2023. godine 

u skladu s 

Pravilnikom o 

određivanju 

područja s 

prirodnim i 

ostalim 

ograničenjima

, osigura 

kompenzacijs

ko plaćanje u 

2024. godini 

radi 

nadoknade 

gubitka 

dohotka.  

Ovim 

Programom 

osigurati će se 

održivost 

poljoprivredne 

proizvodnje u 

tim 

područjima, 

kao važne 

gospodarske 

aktivnosti 

koja doprinosi 

očuvanju 

                          

20.000.000

,00 €  

A865054 

KOMPENZACIJ

SKE MJERE I 

POTPORE 

DEPOPULIRANI

M 

PODRUČJIMA 

O D

A 

N

E 

NE NE NE Isplaćena 

sredstva za 

provedene 

programe 

državne 

potpore 

prosinac, 2026 

prosinac, 2027 

prosinac, 2028 

prosinac, 2026 Broj 

korisnika 

kojima je 

isplaćena 

potpora 

2024 9500 9500 9500 9500 
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prirodne i 

kulturne 

baštine te tako 

ublažiti 

prisutan 

izražen trend 

depopulacije u 

proteklom 

desetljeću.  

Kroz 

predmetnu 

aktivnost 

pružit će se i 

potpora 

mladim 

poljoprivredni

cima za 

unaprjeđenje 

uvjeta 

stanovanja, i 

to na način da 

će se mladim 

poljoprivredni

cima koji žive 

u ruralnim 

područjima 

omogućiti 

potpora za 

kupnju, 

izgradnju ili 

rekonstrukciju 

objekta za 

stanovanje. 

Ovom 

potporom želi 

se doprinijeti 

odluci mladih 

obitelji da 

ostanu živjeti 

u ruralnom 

području i 

proizvode 

hranu.   

 

  

22 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM  

Informiranje 

poljoprivrednih 

gospodartava i  

pomoć u 

podnošenju 

zahtjeva za 

potpotre 

Informirani i 

educirani 

poljoprivredni

ci, povećanje 

konkurentnost

i 

poljoprivredni

h 

gospodarstava 

, učinkovitije 

korištenje 

nacionalnih i 

EU fondova 

 n/p  A568000  

ADMINISTRACI

JA I 

UPRAVLJANJE 

0 N

E 

        Povećanje 

konkurentno

sti 

poljoprivred

nih 

gospodarstav

a, 

učinkovitije 

korištenje 

potpora i EU 

fondova, 

informirani i 

educirani 

poljoprivred

nici 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2027, 

12/2028 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2027, 

12/2028 

Broj 

članaka, 

publikacija

, TV i 

radio 

priloga 

281 350 350 350 350 

Broj 

korisnika 

kojima je 

izvršen 

izračun 

ekonomsk

e veličine 

gospodarst

ava za 

Intervencij

e iz 

Strateškog 

plana 

Zajedničke 

poljoprivre

dne 

politike 

2023.-

2027., 

pomoć kod 

podnošenj

a zahtjeva 

za 

neinvestici

jske mjere 

4857 5000 5000 5000 5000 

Popunjen 

zahjev za 

potporu 

25386 24000 22000 22000 22000 

23 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM  

Provođenje 

godišnje FADN 

istraživanja 

Dobiti 

aktualne 

podatke PG-a 

  A568000  

ADMINISTRACI

JA I 

UPRAVLJANJE 

0 N

E 

  SD

G2 

NE NE Provedena 

anketa 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2027, 

12/2028 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2027, 

12/2028 

set 

podataka 

za 

odabrani 

uzorak 

poljoprivre

dnih 

gospodarst

ava 

1251 1251 1251 1251 1251 

 

 
24 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM  

Provođenje 

stručnog nadzora  

uzgoja drvenastih 

kultura kratkih 

ophodnji 

Kontrola 

udovoljavanja 

uvjetima 

uzgoja 

propisanim  

Zakonom o 

drvenastim 

kukturama 

kratkih 

ophodnji i 

ostalim 

zakonskim 

aktima 

 n/p  A568000  

ADMINISTRACI

JA I 

UPRAVLJANJE 

0 N

E 

  SD

G2 

ne ne Obavljeni 

stručni 

nadzor u  

proizvodnji  

kultura 

kratke 

ophodnje 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2027, 

12/2028 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2027, 

12/2028 

broj 

izdanih 

zapisnika 

o 

obavljeno

m  

stručnom 

nadzoru 

1 10 10 10 10  

 

 
25 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3004 

RURALNI 

RAZVOJ 

Stručno 

obrazovanje i 

osposobljavanje 

PG-a  

Pravovremeno 

informiranje i 

educiranje 

PG-a  radi 

                            

6.428.730,

00 €  

A865006  

EDUKACIJA I 

SAVJETOVANJ

E 

0 N

E 

  SD

G2 

ne DA Educirani i 

informirani 

PG-a  

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

Broj 

savjetnički 

paketa-

individual

4341 4500 2500 2600 2600 
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učinkovitijeg 

korištenja 

potpora i EU 

fondova, kao i 

povećanje 

njihove 

konkurentnost

i  

12/2027, 

12/2028 

12/2027, 

12/2028 

no 

savjetovan

je 

Broj 

održanih 

tečaja i 

webinara - 

edukacija 

PG-a i 

subjekata 

u ribarstvu 

3743 3800 4000 4000 4000 

 

Provedene 

demonstra

cijske 

aktivnosti-

edukacija 

123 120 300 300 300 

 

26 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

provedba 

izvještajno 

progoznih poslova 

Pravovremena 

informiranost 

o pojavi 

štetnih 

organizama i 

određivanje 

optimalnih 

rokova i mjera 

za suzbijanje 

istih 

                                 

50.000,00 

€  

A568000  

ADMINISTRACI

JA I 

UPRAVLJANJE 

0 n

e 

  SD

G2 

ne DA Objavljene 

preporuke i 

provedene 

zaštite i 

preporučene 

mjere 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2027, 

12/2028 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2027, 

12/2028 

Objavljene 

preporuke 

925 1200 900 900 900  

 

 
27 4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM  

OBZOR 

EUROPA- 

PARTNERSTVA 

Povećanje 

kapaciteta 

savjetodavne 

službe 

Republike 

Hrvatske. 

 

Sudjelovanje

m u OBZOR 

EUROPA- 

PARTNERST

VIMA 

projektima 

Climate Farm 

Demo, 

modernAKIS, 

ClimateSmart

Advisors 

  

  T865008 

PROGRAM 

OBZOR 2020 – 

PROJEKTI 

H2020 

bri

še 

se 

                        ne 

provodi 

se 

ne 

provodi 

se 

 

28 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvikulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM 

  

OBZOR 

EUROPA- 

PARTNERSTVA 

Povećanje 

kapaciteta 

savjetodavne 

službe 

Republike 

Hrvatske. 

 

Sudjelovanje

m u OBZOR 

EUROPA- 

PARTNERST

VIMA 

projektima 

Climate Farm 

Demo, 

modernAKIS, 

ClimateSmart

Advisors 

                               

100.000,00 

€  

T865030 

OBZOR 

EUROPA - 

PARTNERSTVA 

0 n

e 

    da da Razmjena 

znanja i 

iskustva 

među 

savjetnicima 

i 

poljoprivred

nicima  

12/2025, 

12/2026,12/202

7,12/2028 

12/2026,12/202

7,12/2028 

Broj PDF-i 

uključenih 

u projekt 

25 25 25 25 25 
 

Broj 

savjetnika 

uključenih 

u CFD 

projekt 

31 34 34 34 34 

 

Broj 

savjetnika 

uključenih 

u 

modernAK

IS network 

20 20 20 20 20 

 

Broj 

"Zajednica 

prakse" 

1 1 1 1 1 
 

Broj 

radnih 

skupina 

CSA 

projekta 

1 1 1 3 3 

 

29 1.5. Digitalna i zelena tranzicija društva, industrije i 

poduzetništva 

Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

Provedbeni mehanizam C.2. Jačanje kapaciteta u sustavu 

zahtjeva sigurnosti i kvalitete hrane 

3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

Razvoj SVIS-a Digitalizacija 

svih poslovnih 

procesa 

omogućiti će 

jednostavno 

skladištenje, 

pretragu i 

analiziranje 

podataka o 

životinjama, 

zdravstvenim 

statusima. 

                            

2.000.000,

00 €  

K568070 

INFORMATIZA

CIJA 

O  N

E 

    DA DA Povećanje 

broja modula 

SVIS-a 

prosinac 2025., 

prosinac 

2026.,prosinac 

2027.,prosinac 

2028.. 

prosinac 2025., 

prosinac 

2026.,prosinac 

2027.,prosinac 

2028.. 

Broj 

aktivnih 

modula 

SVIS-a 

15 16 17 18 19 

 

30 CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

  

Zdravstvena 

zaštita životinja 

U cilju zaštite 

i unaprjeđenja 

zdravstvenog 

statusa 

životinja u 

RH, a osobito 

životinja koje 

se koriste za 

proizvodnju 

hrane, MP – 

UVSH 

određuje 

provedbu 

preventivnih 

mjera te mjera 

za rano 

otkrivanje, 

nadziranje, 

praćenje, 

kontrolu i 

iskorjenjivanj

e bolesti 

životinja, 

uključujući 

zoonoze i 

bolesti koje 

128.000.00

0,00 

A568001 

ZDRAVSTVENA 

ZAŠTITA 

ŽIVOTINJA 

O N

E 

SD

G 

NE DA ne slobodan 

promet 

živim 

životinjama, 

proizvodima 

životinjskog 

podrijetla,  

održavanje 

statusa stada 

slobodnih od 

bolesti 

relevantnih za 

stavljanje u 

promet živih 

životinja i 

proizvoda 

životinjskog 

podrijetla 

održavanje 

statusa stada 

slobodnih od 

bolesti 

relevantnih za 

stavljanje u 

promet živih 

životinja i 

proizvoda 

životinjskog 

podrijetla 

održavanje 

statusa 

stada 

slobodnih 

od bolesti 

relevantnih 

za 

stavljanje 

u promet 

živih 

životinja i 

proizvoda 

životinjsko

g 

podrijetla1 

održava

nje 

statusa 

stada 

slobodn

ih od 

bolesti 

relevant

nih za 

stavljan

je u 

promet 

živih 

životinj

a i 

proizvo

da 

životinj

skog 

podrijet

la1 

održava

nje 

statusa 

stada 

slobodn

ih od 

bolesti 

relevant

nih za 

stavljan

je u 

promet 

živih 

životinj

a i 

proizvo

da 

životinj

skog 

podrijet

la 

održava

nje 

statusa 

stada 

slobodn

ih od 

bolesti 

relevant

nih za 

stavljan

je u 

promet 

živih 

životinj

a i 

proizvo

da 

životinj

skog 

podrijet

la 

održava

nje 

statusa 

stada 

slobodn

ih od 

bolesti 

relevant

nih za 

stavljan

je u 

promet 

živih 

životinj

a i 

proizvo

da 

životinj

skog 

podrijet

la 

održava

nje 

statusa 

stada 

slobodn

ih od 

bolesti 

relevant

nih za 

stavljan

je u 

promet 

živih 

životinj

a i 

proizvo

da 

životinj

skog 

podrijet

la 
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izazivaju 

značajne 

ekonomske 

štete, te 

drugih bolesti 

životinja od 

interesa za RH 

31 CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

  

Koncesionar - 

usluga sakupljanja 

i uklanjanja 

nusproizvoda 

Područje 

postupanja s 

nusproizvodi

ma odnosno 

sakupljanje, 

prijevoz, 

skladištenje, 

rukovanje, 

obrada, 

prerada, 

stavljanje na 

tržište, 

distribucija te 

uporaba i 

uklanjanje 

nusproizvoda 

životinjskog 

podrijetla koji 

nisu za 

prehranu ljudi, 

uređeno je 

Zakonom o 

veterinarstvu 

kojim je 

transponirana 

EU 

legislativa: 

Uredba (EZ) 

br. 1069/2009 

i Uredba 

Komisije 

(EU) br. 

142/2011 

28.000.000

,00 

A568057 

KONCESIONAR 

- USLUGA 

SAKUPLJANJA I 

UKLANJANJA 

NUSPROIZVOD

A 

O N

E 

SD

G 

DA DA Osigura

vanje 

sustava 

zbrinjav

anja 

nusproiz

voda 

životinjs

kog 

podrijetl

a 

kategori

je 1 i 2 

na 

propisan

i način 

kontinuirano pro 2025, pro 

2026, pro 2027, 

pro 2028 

Djelotvorna 

zaštita zdravlja 

ljudi i životinja, 

dobrobiti 

životinja, 

veterinarska 

zaštitila okoliša 

zbrinjavanj

e svih 

uginulih 

farmskih 

životinja 

na 

propisan 

način 

0 99% 99% 99% 99% 

 

32 CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U HRANI I NISKOUGLJIČ

NA ENERGETSKA TRANZICIJA  

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U HRANI I NISKOUGLJIČ

NA ENERGETSKA TRANZICIJA  

3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

 Plan praćenja 

hrane životinjskog 

podrijetla 

U svrhu 

osiguranja 

zaštite 

zdravlja 

potrošača te 

provjere da li 

hrana koja je 

spremna za 

stavljanje na 

tržište i hrana 

koja je već 

stavljena na 

tržište 

udovoljava 

propisima o 

mikrobiološki

m kriterijima 

za hranu 

životinjskog 

podrijetla, 

aditivima u 

hrani 

životinjskog 

podrijetla, 

alergenima u 

hrani 

životinjskog 

podrijetla, 

najvećim 

dopuštenim 

količinama 

određenih 

kontaminanata 

u hrani, hrani 

podvrgnutoj 

ionizacijskom 

zračenju, 

GMO hrani, 

kontroli 

otpornosti 

zoonotskih i 

komenzalnih 

bakterija na 

antimikrobna 

sredstva na 

razini 

proizvodnje, 

prerade i 

stavljanja 

hrane na 

tržište. 

2.500.000,

00 

A938002  

ADMINISTRACI

JA I 

UPRAVLJANJE 

HRVATSKOG 

VETERINARSK

OG INSTITUTA 

O N

E 

SD

G 

NE NE Usposta

va 

godišnje

g Plana 

uzorkov

anja 

hrane 

životinjs

kog 

podrijetl

a; 

Usposta

vljen 

Plan 

monitori

nga 

otporno

sti 

pojedini

h 

bakterijs

kih vrsta 

na 

antibioti

ke 

pro 2025, 

pro 2026, 

pro 2027, 

pro 2028 

pro 2025, pro 

2026, pro 2027, 

pro 2028 

Djelatvorna 

zaštita zdravlja 

ljudi 

odrađenost 

propisanih 

monitoring

a, u razini 

od 90 - 

100 % 

predviđeni

h 

uzorkovanj

a 

01.01.2

025. - 

0%  

01.01.2

026. - 0 

%   

01.01.2

027. - 0 

%             

01.01.2

028. - 0 

% 

15-12-

2025. > 

90 % 

godišnj

eg 

plana 

15-12-

2026. > 

90 % 

godišnj

eg plana 

15-12-

2027. > 

90 % 

godišnj

eg plana 

15-12-

2028. > 

90 % 

godišnj

eg plana 

 

33 CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

 Monitoring 

programi 

Stavka 

A401084 

Monitoring 

programi 

uključuje: 

Državni plan 

monitoringa 

rezidua, Plan 

monitoringa 

hrane za 

8.500.000,

00 

A938002 

ADMINISTRACI

JA I 

UPRAVLJANJE 

HRVATSKOG 

VETERINARSK

OG INSTITUTA  

O  N

E 

SD

G 

NE NE Usposta

vljen 

Državni 

program 

monitori

nga 

rezidua 

pro 2025, 

pro 2026, 

pro 2027, 

pro 2028 

pro 2025, pro 

2026, pro 2027, 

pro 2028 

Uspostavljen 

Državni 

program 

monitoringa 

rezidua 

odrađenost 

propisanih 

monitoring

a, u razini 

od 90 - 

100 % 

predviđeni

h 

uzorkovanj

a 

01.01.2

025. - 

0%  

01.01.2

026. - 0 

%   

01.01.2

027. - 0 

%             

01.01.2

15-12-

2025. > 

90 % 

godišnj

eg 

plana 

15-12-

2026. > 

90 % 

godišnj

eg plana 

15-12-

2027. > 

90 % 

godišnj

eg plana 

15-12-

2028. > 

90 % 

godišnj

eg plana  
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životinje, Plan 

praćenja 

kakvoće mora 

i školjkaša na 

proizvodnim 

područjima i 

područjima za 

ponovno 

polaganje 

živih 

školjkaša.  

028. - 0 

% 

                          Usposta

vljen 

Plan 

praćenja 

kakvoće 

mora i 

školjkaš

a 

    Uspostavljen 

Plan praćenja 

kakvoće mora i 

školjkaša 

odrađenost 

propisanih 

monitoring

a, u razini 

od 98 - 

100 % 

predviđeni

h 

uzorkovanj

a 

01.01.2

025. - 

0%  

01.01.2

026. - 0 

%   

01.01.2

027. - 0 

%             

01.01.2

028. - 0 

% 

15-12-

2025. > 

98 % 

godišnj

eg 

plana 

15-12-

2026. > 

98 % 

godišnj

eg plana 

15-12-

2027. > 

98 % 

godišnj

eg plana 

15-12-

2028. > 

98 % 

godišnj

eg plana 

 

                          Usposta

vljen 

Plan 

monitori

nga 

hrane za 

životinj

e 

    Uspostavljen 

Plan 

monitoringa 

hrane za 

životinje 

odrađenost 

propisanih 

monitoring

a, u razini 

od 95 - 

100 % 

predviđeni

h 

uzorkovanj

a 

01.01.2

025. - 

0%  

01.01.2

026. - 0 

%   

01.01.2

027. - 0 

%             

01.01.2

028. - 0 

% 

15-12-

2025. > 

95 % 

godišnj

eg 

plana 

15-12-

2026. > 

95 % 

godišnj

eg plana 

15-12-

2027. > 

95 % 

godišnj

eg plana 

15-12-

2028. > 

95 % 

godišnj

eg plana 

 

34 4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

Zdravstvena 

zaštita 

životinja/sljedivos

t životinja 

U cilju 

praćenja 

zdravstvenog 

statusa stada i 

životinja u 

RH, a osobito 

životinja koje 

se koriste za 

proizvodnju 

hrane, MPŠR 

je uspostavila 

sustav 

praćenja 

premještanja 

životinja.   

 1.100 

000,00 

eura 

godišnje  

T568081 

USLUGA 

EVIDENTIRANJ

A 

PREMJEŠTANJA 

ŽIVOTINJA U 

RAČUNALNOJ 

APLIKACIJI 

"VETIS" 

O N

E 

SD

G 

NE NE NE praćenje 

premještanja 

životinja 

kontinuirano kontinuirano kontinuira

no se 

provodi 

kontinu

irano 

provođe

nje 

kontinu

irana 

evidenc

ija 

premješ

tanja 

životinj

a 

kontinui

rana 

evidenc

ija 

premješ

tanja 

životinj

a 

kontinui

rana 

evidenc

ija 

premješ

tanja 

životinj

a 

kontinui

rana 

evidenc

ija 

premješ

tanja 

životinj

a  

              A820065 

OPĆEKORISNE 

FUNKCIJE 

ŠUMA 

                  Opožarena 

površina 

šuma 

0 ha 

(2024.) 

0 ha 0 ha 1 ha 2 ha 

 

35 2.3. Ravnomjerni regionalni razvoj Hrvatske PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024. - 2028. 

2.3.1. Poticanje društvene i gospodarske rebitalizacije područja 

s razvojnim oisebnostima 

3006 

GOSPODAR

ENJE I 

ZAŠTITA 

ŠUMSKIH 

RESURSA, 

LOVIŠTA I 

DIVLJAČI 

Unaprjeđenje 

gospodarenja 

šumama privatnih 

šumoposjednika 

Izrada 

programa 

gospodarenja, 

evidentiranje 

podatka o 

izvršenim 

radovima 

gospodarenja 

šuma i 

vođenje 

evidencije 

prometa 

drvetom te 

planiranje i 

održavanje 

šumske 

infrastrukture 

i 

protupožarnih 

prometnica. 

                          

20.000.000

,00 €  

A820065  

OSTALI 

PRIHODI ZA 

POSEBNE 

NAMJENE 

3237 - 

INTELEKTUAL

NE I OSTALE 

USLUGE 

3239 -  OSTALE 

USLUGE 

3523 - 

SUBVENCIJE 

POLJOPRIVRED

NICIMA I 

OBRTNICIMA  

3863 - 

KAPITALNE 

POMOĆI 

POLJOPRIVRED

NICIMA I 

OBRTNICIMA 

I D

A 

N/

P 

SD

G 

16 

DA NE 1. Doneseni 

Programi 

gospodarenja

,                                 

2. Podaci o 

izvršenim 

radovima 

gospodarenja 

šuma i  

prometa 

drvom                                               

3. planiranje 

i održavanje  

šumske 

infrastruktur

e i 

protupožarni

h prometnica 

za šume 

privatnih 

šumoposjedn

ika. 

prosinac 2024. 

prosinac 2025. 

prosinac 2026. 

prosinac 2027. 

prosinac 2028. 

prosinac 2024. 

prosinac 2025. 

prosinac 2026. 

prosinac 2027. 

prosinac 2028. 

 Hektari 

izrađenih 

programa 

gospodare

nja 

60 000 

ha 

47000 

ha 

60 000 

ha 

60 000 

ha 

60 000 

ha 

 

                                   Kilometri 

izrađenih 

šumskih i 

protupožar

nih 

prometnica 

40 km 50 km 50 km 50 km 50 km 

 

                                   Hektari 

biološke 

obnove 

šuma i 

kubici 

doznake 

stabala 

300 ha i 

200 000 

m3 

350 ha i 

200 000 

m3 

350 ha i 

200 000 

m3 

350 ha i 

200 000 

m3 

350 ha i 

200 000 

m3 
 

36 4.2. SMANJENJE ODLAGANJA OTPADA, KVALITETNIJE 

UPRAVLJANJE VODNIM OSPODARSTVOM, OČUVANJE 

I OBNOVA BIORAZNOLIKOSTI 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

CILJ 4.2. SMANJENJE ODLAGANJA OTPADA, 

KVALITETNIJE UPRAVLJANJE VODNIM 

OSPODARSTVOM, OČUVANJE I OBNOVA 

BIORAZNOLIKOSTI  

3006 

GOSPODAR

ENJE I 

ZAŠTITA 

ŠUMSKIH 

RESURSA, 

LOVIŠTA I 

DIVLJAČI 

Održivo 

gospodarenje 

šumskim 

resursima 

Održivo 

gospodarenje 

šumskim 

resursima je 

povećanje 

doprinosa 

nacionalnom 

gospodarstvu 

održivim 

korištenjem i 

sveobuhvatno

m zaštitom 

šumskih 

resursa i 

njihove 

                               

100.000,00 

€  

T865067 

ŠUMSKOGOSPO

DARSKA 

OSNOVA 

PODRUČJA 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

O D

A 

N/

P 

SD

G 

15 

DA NE Izrađena 

Strateška 

procjena 

utjecaja na 

okoliš za 

Šumskogosp

odarsku 

osnovu 

područja RH 

pros 26. pros 26. Udio 

isplaćenih 

sredstava 

za 

financiranj

e izrade 

strateške 

studije i 

glavne 

ocjene o 

utjecaja na 

ekološku 

mrežu 

0 N/P 100 0 0 
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bioraznolikost

i, uz 

uvažavanje 

prava lokalne 

zajednice te 

razvoja 

ruralnih 

krajeva 

37 4.2. Smanjenje odlaganja otpadom, kvalitetno upravljanje 

vodnim gospodarstvom i očuvanje bioraznolikosti 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024. - 2028. 

4.2.11. Unapređenje uvjeta za saniranje štete na usjevima od 

divljači 

3006 

GOSPODAR

ENJE I 

ZAŠTITA 

ŠUMSKIH 

RESURSA, 

LOVIŠTA I 

DIVLJAČI 

Financiranje šteta 

od divljači u 

prometu 

Održivosti 

koncesija i 

zakupa prava 

lova te 

smanjenja 

broja sudskih 

postupaka 

vezano za 

utvrđivanje 

odgovornosti. 

                          

71.700.000

,00 €  

A568060  

UNAPREĐENJE 

LOVSTVA, 

SMANJENJE 

RIZIKA OD 

DIVLJAČI I 

NAKNADE 

ŠTETE 

O D

A 

N/

P 

N/P NE NE Udio 

isplaćenih 

sredstava za 

financiranje 

šteta 

prosinac 2024. 

prosinac 2025. 

prosinac 2026. 

prosinac 2027. 

prosinac 2028. 

prosinac 2024. 

prosinac 2025. 

prosinac 2026. 

prosinac 2027. 

prosinac 2028. 

Sklopljen 

ugovor za 

financiranj

e šteta od 

divljači 

1 1 1 1 1 

 

38 1.5. Digitalna i zelena tranzicija društva, industrije i 

poduzetništva 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024. - 2028. 

1.5.9. Uvođenje jamstvenog programa za zelenu tranziciju 

prerađivačke industrije 

3207 

POTICANJE 

RAZVOJA 

PRERADE 

DRVA I 

PROIZVODN

JE 

NAMJEŠTAJ

A 

Program 

financijskog 

poticanja razvoja 

prerade drva i 

proizvodnje 

namještaja 

Provedba 

višegodišnjeg 

Programa 

potpora male 

vrijednosti za 

obrtna 

sredstva i 

investicije 

poduzetnicima 

u 

djelatnostima  

obrade drva i 

proizvodnje 

namještaja 

Republike 

Hrvatske 

                          

20.000.000

,00 €  

K828006 

MJERE 

RAZVOJA 

KONKURENTN

OSTI PRERADE 

DRVA I 

PROIZVODNJE 

NAMJEŠTAJA                                                                                                                      

I D

A 

CS

R 

3 

SD

G 9 

DA NE Dodijeljene 

potpore male 

vrijednosti 

za poticanje 

razvoja 

prerade drva 

i proizvodnje 

namještaja 

prosinac 2024. 

prosinac 2025. 

prosinac 2026. 

prosinac 2027. 

prosinac 2028. 

prosinac 2024. 

prosinac 2025. 

prosinac 2026. 

prosinac 2027. 

prosinac 2028. 

Boj novih 

investicijs

kih 

ulaganja 

0 40 40 40 40 

 

39 1.5. Digitalna i zelena tranzicija društva, industrije i 

poduzetništva 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024. - 2028. 

1.5.9. Uvođenje jamstvenog programa za zelenu tranziciju 

prerađivačke industrije 

3207 

POTICANJE 

RAZVOJA 

PRERADE 

DRVA I 

PROIZVODN

JE 

NAMJEŠTAJ

A 

Razvojne mjere 

strateškog akta 

planiranja 

Provedba 

razvojnih 

mjera 

definiranih 

strateškim 

aktom 

planiranja 

razvoja 

prerade drva i 

proizvodnje 

namještaja s 

ciljem jačanja 

konkurentnost

i njihove 

djelatnosti 

                            

2.000.000,

00 €  

A819039 

MJERE ZA 

ODRŽIVI 

RAZVOJ 

PRERADE 

DRVA I 

PROIZVODNJE 

NAMJEŠTAJA 

O D

A 

CS

R 

3 

SD

G 8 

DA NE Provedene 

razvojne 

mjere 

definirane 

strateškim 

aktom 

planiranja 

prosinac 2024. 

prosinac 2025. 

prosinac 2026. 

prosinac 2027. 

prosinac 2028. 

prosinac 2024. 

prosinac 2025. 

prosinac 2026. 

prosinac 2027. 

prosinac 2028. 

Broj 

provedenih 

aktivnosti 

u 

realizaciji 

prioritnih 

područja 

razvoja 

4 6 8 10 12 

 

40               A568000 

ADMINISTRACI

JA I 

UPRAVLJANJE 

            Izvješće o 

aktivnostima 

u 

međunarodni

m 

organizacija

ma 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2027, 

12/2028 

  broj 

međunarod

nih 

organizacij

a u kojima 

sudjeluju 

predstavni

ci RH 

16 16 16 16 16 

 

41 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM 

Provođenje 

godišnje 

FADN/FSDN 

istraživanja 

Dostava seta 

podatka u EK 

za 

reprezentativn

i uzorak 

poljoprivredni

h 

gospodarstava 

  A650133 

MREŽA 

PODATAKA O 

ODRŽIVOSTI 

POLJOPRIVRED

NIH 

GOSPODARSTA

VA (FSDN) 

0 N

E 

N

E 

NE NE NE Izvješće o 

rezultatima 

FADN 

istraživanja 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2027, 

12/2028 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026, 

12/2027, 

12/2028 

Dostavljen

i set 

podataka u 

EK za 

reprezentat

ivni 

uzorak 

poljoprivre

dnih 

gospodarst

ava 

1.251 1.251 1.251 1.251 1.251 

 

42 4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

GODIŠNJI 

PLAN 

RADA 

MINISTARS

TVA 

POLJOPRIV

REDE  

4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Uspostava Mreže 

podataka o 

održivosti 

poljoprivrednih 

gospodarstava 

(FSDN) 

Uredbom 

(EU) 

2023/2674 

Europskog 

Parlamenta i 

Vijeća od 22. 

studenog 

2023. Sustav 

poljoprivredni

h 

knjigovodstve

nih podataka 

(FADN) 

pretvara se u 

Mrežu 

podataka o 

održivosti 

poljoprivredni

h 

gospodarstava 

(FSDN). U 

skladu s 

Uredbom 

(EU) 

2024/2499, iz 

Europskog 

fonda za 

jamstva u 

poljoprivredi 

(EAGF), 

državama 

članicama 

osigurana su 

sredstva za 

financiranje 

uspostave 

FSDN 

  A865061 

USPOSTAVA 

MREŽE 

PODATAKA O 

ODRŽIVOSTI 

POLJOPRIVRED

NIH 

GOSPODARSTA

VA (FSDN) 

 

  

0 N

E 

N

E 

NE NE NE Uspostava 

FSDN 

sustava 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026,12/202

7 

12/2027 Uspostava 

sustava. 

Prijelaz 

FADN 

sustava u 

FSDN 

sustav 

1 1 1 1   
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sustava, što u 

slučaju 

Republike 

Hrvatske 

iznosi 

995.604,00 € 

jednokratno. 

Takvi 

doprinosi 

stavljaju se na 

raspolaganje 

državama 

članicama do 

31. prosinca 

2027. kako je 

definirano 

Uredbom 

(EU)2023/267

4, članak 19. 

stavak 2. 

43         Program za 

sufinanciranje  org

aniziranog nastupa 

hrvatskih 

gospodarstvenika 

na velikim 

međunarodnim 

sajmovima i 

natjecanjima u 

inozemstvu za 

razdoblje od 2024. 

do 2026. godine. 

    A865016 

MEĐUNARODN

A PROMOCIJA 

HRVATSKE 

POLJOPRIVRED

E I 

DRVOPRERAĐI

VAČKE 

INDUSTRIJE 

            provedeni 

natječaji za 

sufinanciranj

e 

organizirano

g nastupa 

hrvatskih 

proizvođača 

na 

međunarodni

m 

sajmovima 

ili 

natjecanjima 

iz područja 

poljoprivred

e ili ribarstva 

12/2024, 

12/2025, 

12/2026 

  broj 

održanih 

nastupa 

hrvatskih 

gospodarst

venika na 

međunarod

nim 

sajmovima 

ili 

natjecanji

ma 

5 8 8     

 

44 CILJ 5.5. HRVATI U BOSNI I HERCEGOVINI TE 

ZAJEDNIŠTVO DOMOVINSKE I ISELJENE HRVATSKE 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

CILJ 5.5. HRVATI U BOSNI I HERCEGOVINI TE 

ZAJEDNIŠTVO DOMOVINSKE I ISELJENE HRVATSKE 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

PROGRAM 

POTPORE 

RAZVOJU 

POLJOPRIVRED

NIH 

PROJEKATA 

HRVATA U 

BOSNI I 

HERCEGOVINI 

ZA RAZDOBLJE 

OD 2026. DO 

2028. GODINE 

Provedba 

projekata ima 

za cilj potporu 

ostanku 

Hrvata u 

Bosni i 

Hercegovini i 

očuvanje 

njihove pune 

jednakopravn

osti kroz 

modernizaciju 

i jačanje 

poljoprivredne 

djelatnosti, a 

čime se 

neposredno 

utječe na 

čitava ruralna 

područja 

naseljena 

pripadnicima 

hrvatskoga 

naroda. 

Provedbom 

Programa 

unaprijedit će 

se 

konkurentnost

, održivost i 

klimatska 

otpornost 

poljoprivredni

h 

gospodarstava 

kojima 

upravljaju 

Hrvati u Bosni 

i Hercegovini. 

                          

12.000.000

,00 €  

A865066 

POTPORE 

POLJOPRIVRED

NIM 

PROGRAMIMA 

I PROJEKTIMA 

ZA HRVATE U 

BIH I SRBIJI 

I D

A 

NP NP DA DA Vrijednost 
projekata i 
programa za 
Hrvate u BiH 
i Srbiji 

31.12.2026. 

31.12.2027. 

31.12.2028. 

31.12.2026. 

31.12.2027. 

31.12.2028. 

Vrijednost 
projekata i 
programa 
za Hrvate 
u BiH i 
Srbiji 

0 0 4.000.0

00,00 

4.000.0

00,00 

4.000.0

00,00 

 

45 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture PROGRAM 

VLADE RH  

SC 9.  

Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva 

 

3005 

RIBARSTVO 

Državne potpore u 

ribarstvu 

Za 

omogućavanje 

održivog 

razvoja, 

sektoru 

ribarstva 

namijenjeni su 

modeli 

potpora koji 

se odnose na 

potpore male 

vriejdnosti, 

potpore u 

okviru 

skupnog 

izuzeća i 

notificirane 

potpore. Ove 

potpre su 

nadogradnja 

potporama 

kroz fondove 

EU. 

14.920.842

,00 

A650134 

DRŽAVNE 

POTPORE U 

RIBARSTVU 

O N

E 

N

E 

SD

G14 

NE NE Provedena 

analiza 

utjecaja 

dodjeljenih 

državnih 

potpora na 

sektor 

ribarstva i 

akvakulture 

Provedena 

analiza 

potrebnih 

modela 

državnih 

potpora 

kolovoz 2026 

prosinac 2026 

prosinac 2026 Broj mjera  4 5 5 5 5 

 

                                  Broj 

pristiglih i 

obrađenih 

zahtjeva za 

potporu 

1200 1100 1100 1100 1100 
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46 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture PROGRAM 

ZA 

RIBARSTV

O I 

AKVAKULT

URU 

POTICANJE OKOLIŠNO ODRŽIVOG, RESURSNO 

UČINKOVITOG, INOVATIVNOG, KONKURENTNOG I 

NA ZNANJU UTEMELJENOG RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

 

3005 

RIBARSTVO 

Praćenje bioloških 

bogatstva mora 

RH dužna je 

sukladno 

Uredbama EU 

prikupljati i 

dostavljati 

podatke u 

okviru 

Nacionalnog 

programa 

prikupljanja 

podataka, a 

što se odnosi 

na 

ekonomske, 

socijalne i 

biološke 

podatke u 

svim 

segmentima 

ribarstva i 

akvakulture 

6.811.635,

00  

A568004 

PRAĆENJE 

BIOLOŠKIH 

BOGATSTAVA 

MORA 

O N

E 

N

E 

SD

G14 

NE NE Prikupljanje 

i obrada 

socioekonom

skih i 

bioloških 

podataka 

Donošenje 

mjera 

sukladno 

prikupljenim 

podacima 

rujan 2026 

prosinac 2026 

prosinac 2026 Broj 

prikupljeni

h upitnika 

800 1000 1200 1300 1500 

 

      
 

        
 

  
 

            Broj 

obrađenih 

podataka 

1000 1200 1400 1500 1600 
 

                                  Broj 

donesenih 

mjera 

2 5 6 6 6 
 

47 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture PROGRAM 

VLADE RH 

SC 9.  

Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva 

 

3005 

RIBARSTVO 

Program za 

ribarstvo i 

akvakulturu 

RH kroz PRA 

21.-27.  

godina dobila 

je na 

raspolaganje 

ukupno oko 

350 mil EUR-

a. PRA 

predviđa oko 

40 mjera te su 

pokriveni svi 

segmenti 

ribarstva od 

uzgoja i ulova 

do stavljanja 

na tržište i 

prerade 

proizvoda 

ribarstva.  

167.492.14

2,00 

A828057 

PROGRAM ZA 

RIBARSTVO I 

AKVAKULTUR

U 

I D

A 

N

E 

SD

G14 

DA DA Provedba 

infrastruktur

nih ulaganja 

u sektoru 

ribarstva i 

akvakutlure 

Zaštita 

morskih i 

slatkovodnih 

resursa 

kolovoz 2028 

prosinac 2028 

prosinac 2028 Broj 

izgrađenih 

i 

opremljeni

h ribarskih 

luka 

7 10 13 13 15 

 

                
 

  
 

            Broj 

spremnih 

infrastrukt

urnih 

projekata 

20 20 21 40 50 

 

                                  Povećanje 

proizvodnj

e u 

akvakultur

i (%) 

0% 10% 15% 17% 20% 

 

48 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture GODIŠNJI 

PLAN 

RADA 

MINISTARS

TVA 

POLJOPRIV

REDE 

UČINKOVIT SUSTAV PRIKUPLJANJA PODATAKA O 

STANJU RESURSA, RIBOLOVNIM AKTIVNOSTIMA U 

MORSKOM RIBARSTVU I AKVAKULTURI 

3005 

RIBARSTVO 

Informatička 

podrška 

ribarstvenoj 

politici RH  

IT podrška 

ribarstvenoj 

politici je 

osigurana 

kroz GISR i 

omogućava 

prikupljanje, 

obradu, 

nadzor i 

pohranjivanje 

podataka u 

ribarstvu te 

distribuciju 

krajnjim 

korisnicima u 

predviđenim 

rokovima. 

1.500.000,

00  

K650064 

INFORMATIČK

A PODRŠKA 

RIBARSTVENOJ 

POLITICI RH 

O D

A 

NP NE NE DA Korisnicima 

omogućena 

dostava 

podataka o 

ribarstvu i 

akvakulturi 

elektronskim 

putem 

usklađena s 

zahtjevima 

EK. 

lip.26 prosinac 2027. Funkcional

ne sve 

aplikacije 

za dostavu 

podataka 

11 

(2024) 

12       

 

              
 

            Administraci

ji omogućen 

pregled, 

ažuriranje, 

validacija, 

izvještavanje 

i nadzor  

lip.26   Administra

cija svih 

očevidnika 

za 

akvakultur

u 

0 

(2024.) 

3 7     

 

                            Izrađeni svi 

elektronski 

zapisnici za 

potrebu 

inspekcijsko

g nadzora 

pro.27   eZapisnici 

u funkciji 

7 

(2024.) 

10 14 20   

 

49 CILJ 4.4.RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

NACIONAL

NI 

PROGRAM 

RAZVOJA 

AKVAKULT

URE 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST U HRANI I NISKOUGLJIČ

NA ENERGETSKA TRANZICIJA  

3005 

RIBARSTVO 

Održavanje eko 

sustava ribnjaka 

Šaranski 

ribnjaci su od 

važnosti za 

ekoodržanje 

biljnih i 

životinjskih 

staništa na 

kojima 

obitava i vrlo 

velik broj 

životinjskih i 

biljnih vrsta 

koje čine štete 

na ribi. Kako 

bi se štete 

umanjile a 

očuvala ova 

važna staništa 

9.900.000,

00 

K650095 

ODRŽAVANJE 

EKO SUSTAVA 

RIBNJAKA 

O N

E 

np NE NE NE Očuvanje 

površina 

ribnjaka na 

stabilnoj 

razini 

Očuvanje i 

stabilizacija 

proizvodnje 

na 

ribnjacima 

pro.27 pro.26 Proizvodn

a površina 

ribnjaka 

9500 10500 12000 14000 15000 
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dodjeljuje se 

potpora. 

50 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Godišnji plan 

rada 

Ministarstva 

poljoprivrede 

za 2024. 

Provedba ciljanih istraživanja radi prikupljanja bioloških 

podataka o pojedinim tipovima i/ili resursa 

3005 

RIBARSTVO 

 Izrada programa 

razvoja stručnih 

podloga i studija 

Radi se o 

izradi 

znanstvenih 

studija u svim 

segmentima 

ribarstva pri 

čemu se 

rezultati 

istraživanja 

koriste za 

donošenje 

odgovarajućih 

mjera 

upravljanja. 

2.500.000,

00 

A650061 

 IZRADA 

PROGRAMA 

RAZVOJA 

STRUČNIH 

PODLOGA I 

STUDIJA 

O D

A 

N

A 

NA DA NE Provedene i 

izrađene 

studije i/ili 

ispunjavanje 

izvještajnih 

obaveza koje 

predstavljaju 

podlogu za 

za 

provođenje 

mjera 

regulacije 

ribolova 

pro.28 pro.28 Broj 

provedenih 

studija 

2 3 3 3 3 

 

51 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Godišnji plan 

rada 

Ministarstva 

poljoprivrede 

za 2024. 

Provedba programa praćenja temeljem odredbi Zakona o 

slatkovodnom ribarstvu 

3005 

RIBARSTVO 

Praćenje stanja 

slatkovodnog 

ribarstva 

Rezultati 

dobiveni 

istraživanjima 

u okviru 

provođenja 

programa 

praćenja 

stanja u 

slatkovodnom 

ribarstvu 

koriste se 

prilikom 

izrada revizija 

planova 

upravljanja te 

predstavljaju 

stručno-

znanstvenu 

podlogu za 

upravljanje 

ribljim 

fondom 

960.000,00 A568059  

 PRAĆENJE 

STANJA 

SLATKOVOG 

RIBARSTVA 

O D

A 

N

A 

NA DA NE Provedene i 

izrađene 

studije 

pro.28 pro.28 Broj 

izvještaja 

o stanju 

slatkovodn

ih resursa 

5 5 5 5 5 

 

52 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture GOIŠNJI 

PALN 

RADA 

MINISTARS

TVA 

POLJORIVR

EDE, 

ŠUMARSTV

A I 

RIBARSTV

A 

UČINKOVIT NADZOR I KONTROLA 3005 

RIBARSTVO 

Satelitski sustav 

nadzora plovila 

Praćenja 

aktivnosti 

ribarskih 

plovila 

uvelike 

olakšava 

kontrolu 

aktivnosti 

flote, 

generiranje 

statističkih 

podataka u 

svrhu razvoja 

održivog 

ribarstva i 

služi kao 

dodatna mjera 

u sprječavanju 

nezakonitih 

radnji na moru 

500.000,00 K401095  

SATELITSKI 

SUSTAV 

NADZORA 

PLOVILA 

O N

E 

N/

P 

N/P NE DA Omogućena 

dostava više 

vrsta 

podataka u 

morskom 

ribarstvu 

elektronskim 

putem. 

pro.28 pro.28 Povećanje 

broja 

plovila 

pokrivenih 

satalitskim 

sustavom 

nadzora 

plovila 

620 

(2024) 

650 650 650 1000 

 

53 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture GOIŠNJI 

PALN 

RADA 

MINISTARS

TVA 

POLJORIVR

EDE, 

ŠUMARSTV

A I 

RIBARSTV

A 

UČINKOVIT NADZOR I KONTROLA 3005 

RIBARSTVO 

Jačanje ribarske 

inspekcijske 

službe 

Financiranje 

aktivnosti 

koje nije 

moguće 

financirati 

kroz PRA 

mjeru VI.1 a 

neophodne su 

za 

funkcioniranje 

same 

inspekcije. 

350.000,00 K650108  

 JAČANJE 

RIBARSKE 

INSPEKCIJSKE 

SLUŽBE 

O N

E 

N/

P 

N/P NE NE Povećanje 

učinkovitosti 

inspekcije 

pro.28 pro.28 Povećan 

broj 

inspekcijsk

ih nadzora 

2400 2500 2600 2700 2800 

 

54 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM 

Referentni 

laboratorij za 

mlijeko (zavod)  

Kontinuirani 

nadzor nad 

radom 

Središnjeg 

laboratorija za 

kontrolu 

mlijeka 

                               

266.000,00 

€  

A568112 

REFERENTNI 

LABORATORIJ 

ZA MLIJEKO 

(ZAVOD) 

O D

A 

  SD

G 2 

DA DA Utvrđivanje 

zdravstvene 

ispravnosti 

proizvedeno

g mlijeka, a 

također služe 

i kao 

podloga za 

utvrđivanja 

otkupne 

cijene 

mlijeka 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro.28. 

Udio 

isplaćenih 

novčanih 

sredstava 

Referentno

m 

laboratorij

u za 

kontrolu 

sirovog 

mlijeka 

100 

(2023.) 

100 100 100 100 

 

55 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Sufinanciranje 

rada uzgojnih 

udruženja 

Osigurati 

uzgojnim 

udruženjima 

učinkovitije 

ostvarivanje 

uzgojnih 

ciljeva 

definiranih 

uzgojnim 

programima u 

RH 

                            

3.200.000,

00 €  

A650126 

SUFINANCIRAN

JE RADA 

UZGOJNIH 

UDRUŽENJA 

O D

A 

  SD

G 2 

DA DA Povećanje 

broja 

zaposlenih i 

povećanje 

broja 

domaćih 

životinja 

obuhvaćenih 

uzgojnim 

programima  

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro.28. 

Udio 

isplaćenih  

sredstava 

koje je 

uzgojno 

udruženje 

ostvarilo 

na temelju 

prihvatljivi

h troškova  

100 

(2023.) 

100 100 100 100 

 

56 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Programi razvoja i 

pomoći sektoru 

stočarstva 

Povećanje 

ukupne 

nacionalne 

stočarske 

proizvodnje i 

po potrebi  

stabilizacja 

                        

153.635.58

8,00 €  

T820072 

IZVANREDNE 

MJERE POMOĆI 

U 

POLJOPRIVRED

I 

O D

A 

  SD

G 2 

DA DA Povećanje 

ukupne 

nacionalne 

stočarske 

proizvodnje 

u svrhu 

povećanja 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro.28. 

Udio 

isplaćenih 

potpora za 

sektor 

stočarstva 

100 

(2023.) 

100 100 100 100 
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sektora uslijed 

poremećaja 

koji utječu na 

likvidnost 

gospodarstava 

samodostatn

osti u 

proizvodnji 

stočarskih 

proizvoda 

57 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Državna stočarska 

izložba - 

GUDOVAC 

Predstaviti 

rezultate 

uzgojno 

selekcijskog 

rada, 

predstavljanje 

izvornih 

pasmina, 

promocija 

kvalitete 

uzgoja, te 

poticanje 

gospodarske 

konkurentnost

i 

                               

186.000,00 

€  

T650119 

DRŽAVNA 

STOČARSKA 

IZLOŽBA - 

GUDOVAC 

O D

A 

  SD

G 2 

NE NE Predstavljanj

e rezultata 

uzgojno 

selekcijskog 

rada, 

predstavljanj

e izvornih 

pasmina, 

promocija 

kvalitete 

uzgoja, te 

poticanje 

gospodarske 

konkurentno

sti. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro.28. 

Udio 

isplaćenih 

sredstava 

za potrebe 

sufinancira

nja 

državne 

stočarske 

izložbe 

100 

(2023.) 

100 100 100 100 

 

58 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

STRATEŠKI CILJ II.: Jačanje održivosti i otpornosti 

poljoprivredne proizvodnje na klimatske promjene 

STRATEŠKI CILJ III.: Obnova ruralnog gospodarstva i 

unaprjeđenje uvjeta života u ruralnim područjima 

STRATEŠKI CILJ IV.: Poticanje inovacija u poljoprivredno-

prehrambenom sektoru 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Programa razvoja 

sektora 

mljekarstva u 

Republici 

Hrvatskoj za 

razdoblje do 2030. 

godine 

Zaustavljanje 

negativnih 

trendova u 

mliječnom 

sektoru 

                        

411.253.35

5,00 €  

A820055 

IZRAVNA 

PLAĆANJA U 

POLJOPRIVRED

I 

I D

A 

  SD

G 2 

DA DA Povećanje 

populacija 

krava, ovaca 

i koza u 

proizvodnji 

mlijeka te 

kravljeg, 

ovčjeg i 

kozjeg 

mlijeka  

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

Udio 

isplaćenih 

potpora za 

sektor 

stočarstva 

i sredstva 

investicijs

kih mjera 

N/P 100 100 100 100 

 

              A865037 

STRATEŠKI 

PLAN 2023-2027 

- IZRAVNA 

PLAĆANJA 

POLJOPRIVRED

NIM 

PROIZVOĐAČI

MA 

                              

 

              K821074 

PROGRAMI 

DRŽAVNIH I 

DEMINIMIS 

POTPORA I 

SUFINANCIRAN

JE 

INFRASTRUKT

URE ZA 

RAZVOJ 

POLJOPRIVRED

E 

                              

 

              T820072 

IZVANREDNE 

MJERE POMOĆI 

U 

POLJOPRIVRED

I 

                              

 

      3004 

RURALNI 

RAZVOJ 

      A865041 

STRATEŠKI 

PLAN 2023-2027 

- RURALNI 

RAZVOJ 

                              

 

59 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Program potpore 

uzgojnim 

udruženjima za 

provođenje 

genomskog 

vrednovanja kao 

nadogradnje 

genetskog 

vrednovanja grla 

Uvođenjem 

genomske 

selekcije 

stvaranje 

preduvjeta 

veće 

konkurentnost

i i likvidnosti 

proizvođača u 

sektorima 

govedarstva, 

ovčarstva, 

kozarstva i 

svinjogojstva  

                               

240.000,00 

€  

K821074 

PROGRAMI 

DRŽAVNIH I 

DEMINIMIS 

POTPORA I 

SUFINANCIRAN

JE 

INFRASTRUKT

URE ZA 

RAZVOJ 

POLJOPRIVRED

E 

O D

A 

  SD

G 2 

DA DA povećanje 

proizvodnog 

potencijala i 

povećanje 

proizvodnje 

stočarskih 

proizvoda 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

Udio 

isplaćenih  

sredstava 

koje je 

uzgojno 

udruženje 

ostvarilo 

na temelju 

prihvatljivi

h troškova  

N/P 100 100 100 100 

 

60 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

PROGRAM 

POTPORE 

SEKTORU 

STOČARSTVA 

ZBOG 

NARUŠENOG 

PROIZVODNOG 

POTENCIJALA:  

Mjera 2. Potpore 

malim mljekarama 

za nadoknadu 

troškova sabiranja 

mlijeka za 

razdoblje 2024. – 

2026. godine  

Mjera 3. Potpore 

županijskim 

programima u 

sektoru mliječnog 

govedarstva u 

razdoblju 2024. – 

2026. godine 

Provedbom 

mjera ovog 

Programa, u 

čiju će se 

provedbu 

uključiti i 

jedinice 

područne 

(regionalne) 

samouprave, 

podići će se 

proizvodni 

potencijal 

sektora 

proizvodnje 

kravljeg 

ovčjeg i 

kozjeg 

mlijeka, te 

osigurat 

pomoć malim 

mljekarama 

nadoknadom 

dijela 

                            

7.000.000,

00 €  

K821074 

PROGRAMI 

DRŽAVNIH I 

DEMINIMIS 

POTPORA I 

SUFINANCIRAN

JE 

INFRASTRUKT

URE ZA 

RAZVOJ 

POLJOPRIVRED

E 

O D

A 

  SD

G 2 

DA DA Povećanje 

proizvodnog 

potencijala 

sektora 

proizvodnje 

mlijeka, 

očuvanje 

likvidnosti 

gospodarstva

. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

Udio 

isplaćenih 

potpora za 

sektoru 

stočarstva 

u 

proizvodnj

i mlijeka 

N/P 100 100 100 100 
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troškova 

sabiranja 

mlijeka u 

svrhu 

očuvanja 

malih 

gospodarstava 

koja se bave 

proizvodnjom 

mlijeka.  

61 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

STRATEŠKI CILJ II.: Jačanje održivosti i otpornosti 

poljoprivredne proizvodnje na klimatske promjene 

STRATEŠKI CILJ III.: Obnova ruralnog gospodarstva i 

unaprjeđenje uvjeta života u ruralnim područjima 

STRATEŠKI CILJ IV.: Poticanje inovacija u poljoprivredno-

prehrambenom sektoru 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Programa razvoja 

sektora mesnog 

govedarstva u 

Republici 

Hrvatskoj za 

razdoblje do 2030. 

godine 

Zaustavljanje 

negativnih 

trendova u 

sektou 

mesnog 

govedarstva 

    I D

A 

  SD

G2 

DA DA                   

 

62 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

STRATEŠKI CILJ II.: Jačanje održivosti i otpornosti 

poljoprivredne proizvodnje na klimatske promjene 

STRATEŠKI CILJ III.: Obnova ruralnog gospodarstva i 

unaprjeđenje uvjeta života u ruralnim područjima 

STRATEŠKI CILJ IV.: Poticanje inovacija u poljoprivredno-

prehrambenom sektoru 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Programa razvoja 

sektora mesnog 

ovčarstva i 

kozarstva u 

Republici 

Hrvatskoj za 

razdoblje do 2030. 

godine 

Zaustavljanje 

negativnih 

trendova u 

sektoru 

mesnog 

ovčarstva i 

kozarstva 

    I D

A 

  SD

G2 

DA DA                   

 

63 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

STRATEŠKI CILJ II.: Jačanje održivosti i otpornosti 

poljoprivredne proizvodnje na klimatske promjene 

STRATEŠKI CILJ III.: Obnova ruralnog gospodarstva i 

unaprjeđenje uvjeta života u ruralnim područjima 

STRATEŠKI CILJ IV.: Poticanje inovacija u poljoprivredno-

prehrambenom sektoru 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Programa razvoja 

sektora 

svinjogojstva u 

Republici 

Hrvatskoj za 

razdoblje do 2030. 

godine 

Zaustavljanje 

negativnih 

trendova u 

sektoru 

svinjogojstva 

    I D

A 

  SD

G2 

DA DA                   

 

64 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Vođenje katastra 

pčelinjih paša,  

evidencije 

pčelinjaka i 

praćenje 

proizvodnje i 

trženja meda 

 Osigurati 

provedbu 

mjera 

praćenja i 

suzbijanja 

zaraznih i 

nametničkih 

bolesti u 

Republici 

Hrvatskoj te 

za provedbu 

mjera potpore 

u pčelarstvu  

                               

520.000,00 

€  

T401091 

VOĐENJE 

KATASTRA 

PČELINJIH 

PAŠA,  

EVIDENCIJE 

PČELINJAKA I 

PRAĆENJE 

PROIZVODNJE I 

TRŽENJA 

MEDA 

O D

A 

  SD

G2 

DA DA Provedene 

inicijalne i 

naknadne 

kontrole na 

svim 

razinama u 

provedbi 

mjera, 

smanjenje 

širenja 

zaraznih i 

nametničkih 

bolesti, 

smanjena 

mogućnost 

pogrešnih 

unosa 

podataka o 

pčelarima i 

pčelinjim 

zajednicama 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

Vjerodosto

jna i 

ažurirana 

evidencija 

pčelara i 

pčelinjaka 

126.087 130.000 130.000 130.000 130.000 

 

65 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

STRATEŠKI CILJ II.: Jačanje održivosti i otpornosti 

poljoprivredne proizvodnje na klimatske promjene 

3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM 

Viteško alkarsko 

društvo Sinj 

Osigurati 

uzgoj i 

korištenje 

konja 

hrvatskog 

uzgoja u 

očuvanju 

manifestacije 

Alka i drugih 

manifestacija 

koje imaju 

dodatni 

kulturni, 

turistički i 

umjetnički 

karakter. 

                               

530.928,00 

€  

T568210 

VITEŠKO 

ALKARSKO 

DRUŠTVO SINJ 

O D

A 

  SD

G2 

DA NE Osigurati 

dovoljan 

broj 

obučenih 

konja 

hrvatskog 

uzgoja u 

svrhu 

očuvanja 

manifestacije 

Sinjske alke 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

Financiran

je 

ostvareno 

na temelju 

prihvatljivi

h troškova 

korisnika 

132.732

,00 

132.732

,00 

132.732

,00 

132.732

,00 

132.732

,00 

 

66               
 

                  Osiguran 

dovoljan 

broj konja 

za 

održavanje 

Sinjske 

alke 

40 40 40 40 40 

 

67                                   Konji 

uzgojeni u 

Viteškom 

5 5 6 6 7 
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alkarskom 

društvu 

obučeni za 

sudjelovan

je na 

natjecanju 

68 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Nacionalni 

program poticanja 

razvoja 

toplokrvnih 

pasmine konja u 

Republici 

Hrvatskoj 

Razvoj 

sektora 

sportskog 

konjogojstva 

za uzgoj 

kvalitetnih 

konja 

proizvedenih 

sukladno 

odobrenim 

uzgojnim 

programima u 

Republici 

Hrvatskoj 

                            

1.650.000,

00 €  

T821066 

NACIONALNI 

PROGRAM 

POTICANJA 

RAZVOJA 

TOPLOKRVNIH 

PASMINA 

KONJA U 

REPUBLICI 

HRVATSKOJ 

O D

A 

  SD

G2 

DA DA Povećanje 

kvalitete i 

genetskog 

potencijala  

populacija 

toplokrvnih 

pasmina 

konja, 

korištenje u 

sportu i u 

konjičkim 

natjecanjima

, testiranja i 

vjerodostojni

a procjena 

genetske 

(uzgojne) 

vrijednosti 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

Povećanje 

broja 

korisnika 

prema 

podmjera

ma 

Nacionaln

og 

programa 

165 180 190 205 215 

 

69 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

STRATEŠKI CILJ I.: Povećanje produktivnosti i 

konkurentnosti poljoprivredno-prehrambenog sektora 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Nacionalni 

program očuvanja 

izvornih i 

ugroženih 

pasmina domaćih 

životinja u 

Republici 

Hrvatskoj 

Očuvanje 

životinjskih 

genetskih 

resursa i 

unaprjeđenje 

provedbe 

uzgojnih 

programa 

izvornih i 

ugroženih 

hrvatskih 

pasmina i 

njihovo 

povezivanje u 

mrežu Banke 

gena domaćih 

životinja 

Republike 

Hrvatske koju 

vodi 

Ministarstvo 

                               

265.444,00 

€  

T865021 

NACIONALNI 

PROGRAM 

OČUVANJA 

IZVORNIH I 

UGROŽENIH  

PASMINA 

DOMAĆIH 

ŽIVOTINJA 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

O D

A 

  SD

G2 

DA DA Povećanje 

broja 

pohranjenih 

uzoraka u 

Banku gena, 

potvrđivanje 

vjerodostojn

osti 

porijekla, 

opremanje 

laboratorija 

banke gena, 

uspostavljanj

e nacionalne 

mreže banki 

gena 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

pro. 25. 

pro. 26. 

pro. 27. 

pro. 28. 

Povećanje 

broja 

pohranjeni

h uzoraka 

tkiva 

izvornih i 

ugroženih 

pasmina u 

Banci gena 

domaćih 

životinja 

2.300 2.450 2.600 2.750 2.800 

 

                                  Osigurati 

testiranje 

roditeljstva 

za uzorke 

pohranjene 

u Banci 

gena 

domaćih 

životinja 

0 50 50 70 70 

 

70 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

Povećanje produktivnosti i konkurentnosti poljoprivredno-

prehrambenog sektora 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Jačanje svijesti o 

sustavima 

kvalitete 

poljprivfednih i 

prehrambenih 

proizvoda (ZOI, 

ZOZP, ZTS) 

Dokazana 

kvaliteta 

Aktivnosti 

usmjerene na 

promociju 

porizvoda iz 

sustava 

kvalitete i 

značenja 

znakova kao 

ključnih 

faktora za 

veću 

potražnju 

zaštićenih 

proizvoda a 

time i veću 

zainteresirano

st proizvođača 

za 

proizvodnju i 

ulazak u 

sustav 

                               

476.000,00 

€  

A828063 

PROMIDŽBENE 

AKTIVNOSTI 

ZA 

POLJOPRIVRED

NE I 

PREHRAMBENE 

PROIZVODE 

POSEBNIH 

OZNAKA 

KVALITETE 

O N

E 

    NE NE Povećanje 

broja 

proizvoda 

čiji naziv je 

zaštićen kao 

ZOI, ZOZP 

ili ZTS 

pro 24. pro 25. 

pro 26. pro 27. 

pro 28. 

pro.28 Broj 

organizira

nih 

skupova, 

sajmova i 

prigodnih 

događaja 

na 

godišnjoj 

razini 

2 3 3 3 3 

 

                            Podneseni 

Sektorski 

zahtjevi za 

priznavanje 

oznake 

„Dokazana 

kvaliteta“  

pro 24. pro 25. 

pro 26. pro 27. 

pro 28. 

  Broj 

izrađenih 

promidžbe

nih 

materijala 

5 5 5 7 7 

 

                            Povećanje 

broja 

proizvođača 

uključen u 

sustav 

kvalitete 

ZOI, ZOZP 

ili ZTS i 

Dokazana 

kvaliteta 

pro 24. pro 25. 

pro 26. pro 27. 

pro 28. 

  Broj 

održanih 

edukacija 

proizvođač

ima 

3 5 5 6 6 

 

71 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

Povećanje produktivnosti i konkurentnosti poljoprivredno-

prehrambenog sektora 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Školski medni dan 

s hrvatskih 

pčelinjaka 

Podizanje 

razine znanja 

o važnosti 

meda kako 

sastavnog 

dijela 

prehrane, 

educiranje 

učenika o 

važnosti 

pčelarstva za 

sveukupnu 

poljoprivredn

                               

805.160,00 

€  

T820073 

NACIONALNI 

PROGRAM 

"ŠKOLSKI 

MEDNI DAN" 

O N

E 

    NE NE Edukacija 

djece i 

roditelja o 

važnosti 

konzumacije 

domaćeg 

meda, 

promocija 

hrvatskog 

pčelaratsva, 

promocija 

nacionalne 

pro 24. pro 25. 

pro 26. pro 27. 

pro 28. 

pro.28 Broj 

učenika 

prvih 

razreda 

koji 

sudjeluju u 

Programu 

  

0 40 000 40 000 40 000 40 000 
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u proizvodnju 

i biološku 

raznolikost i 

promociju 

meda lokalnih 

proizvođača. 

staklenke za 

med 

                                  Broj škola 

koje 

sudjeluju u 

provođenj

u 

edukacija 

0 865 865 865 865 

 

72 4.2. Smanjenje odlaganja otpadom, kvalitetno upravljanje 

vodnim gospodarstvom i očuvanje bioraznolikosti 

Plan 

sprječavanja i 

smanjenja 

nastajanja 

otpada od 

hrane 

Republike 

Hrvatske za 

razdoblje od 

2023 do 2028 

smanjenje otpada od hrane 3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

Sprječavanje 

otpada od hrane 

Održivost 

proizvodnje i 

potrošnje 

hrane, zaštita 

okoliša, 

očuvanje 

prirodnih 

resursa i 

pomoć 

osobama u 

potrebi 

                            

3.655.320,

00 €  

A819069 

SPRJEČAVANJE 

I SMANJENJE 

NASTANKA 

OTPADA OD 

HRANE I 

DONIRANJE 

HRANE 

R,I

,O  

D

A 

CS

R 

2. 

12.3

. 

DA NE Uspostava 

sustava 

doniranja 

hrane po 

modelu 

posrednici u 

lancu 

doniranja 

hrane i 

banke hrane 

pro.25 pro.28 količine 

otpada od 

hrane 

286.000 

tona 

243.100 

tona 

228.800 

tona 

214.500 

tona 

200.000 

tona 

 

                            Provedba 

projekata 

primjene 

sektorskih 

vodiča za 

sprječavanje 

otpada od 

hrane u svim 

fazama 

prehrambeno

g lanca 

pro 25.               

 

                            Dodjela 

posebnih 

priznanja za 

najistaknutij

e primjere 

dobre prakse 

u 

sprječavanju 

nastajanja 

otpada od 

hrane 

pro 26. pro 27. 

pro 28. 

              

 

              K865026 

UNAPRJEĐENJE 

SUSTAVA 

DONIRANJA 

HRANE - NPOO 

            Pružanje 

financijske 

potpore 

projektima 

koji 

doprinose 

sprječavanju 

i smanjenju 

nastajanja 

gubitaka i 

otpada od 

hrane 

pro 26. pro 27. 

pro 28. 

              

 

                            Kampanje za 

potrošače 

vezano uz 

podizanje 

svijesti o 

sprječavanju 

i smanjenju 

nastajanja 

otpada od 

hrane 

pro 24. pro 25. 

pro 26. pro 27. 

pro 28. 

              

 

73 4.4. Razvoj poljoprivrede, ribarstva i akvakulture Strategija 

poljoprivrede 

do 2030. 

Povećanje produktivnosti i konkurentnosti poljoprivredno-

prehrambenog sektora 

3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM 

Razvoj stočarske 

proizvodnje i 

upravljenje 

registrima 

Ažuran i 

sveobuhvatan 

registar 

držanih 

životinja u 

Republici 

Hrvatskoj 

                            

2.600.000,

00 €  

A865010 

RAZVOJ 

STOČARSKE 

PROIZVODNJE I 

UPRAVLJANJE 

REGISTRIMA 

O D

A 

    NE DA Sveobuhvatn

a provedba 

sustava 

označavanja 

i registracije 

domaćih 

živoitnja i 

praćenja 

njihova 

premještanja 

s kranjim 

rezultatom 

ažurne baze 

podataka o 

svim 

lokacijama 

na kojima se 

drže domaće 

životinje i 

podataka o 

svim 

domaćim 

životinjama, 

njihovim 

premještanji

ma, 

izlučenjima i 

klanjima s 

praćenjem 

sljedivosti 

životinja od 

rođenja do 

trupva na 

liniji klanja 

te ocjene 

zaklanih 

trupova za 

daljnju 

pro 24. pro 25. 

pro 26. pro 27. 

pro 28. 

pro 24. pro 25. 

pro 26. pro 27. 

pro 28. 

Broj 

označenih 

i 

registrirani

h goveda, 

kopitara, 

ovaca i 

koza 

440.000 440.000 440.000 440.000 440.000 
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prodaju i/ili 

preradu čime 

se nastoji 

osigurati 

razina 

postojeće 

stočarske 

proizvodnje. 

                                Broj 

izdanih 

dokumenta

ra za 

praćenje 

premještan

ja životinja 

265.600 265.600 265.600 265.600 265.600 

 

                                Broj 

ocijenjenih 

trupova na 

liniji 

klanja 

1.400.0

00 

1.400.0

00 

1.400.0

00 

1.400.0

00 

1.400.0

00 
 

Brisati. Provodi Uprava za veterinarstvo i sigurnost hrane, 

stavka proračuna T568081. 

                              Smanjenje 

broja 

nedovršeni

h 

premještan

ja goveda 

          

 

                                Povećanje 

broja 

registrirani

h 

premještan

ja ovaca i 

koza 

          

 

                                Povećanje 

broja 

registrirani

h 

premještan

ja svinja 

          

 

74       3001 

UPRAVLJAN

JE 

POLJOPRIV

REDOM, 

RIBARSTVO

M I 

RURALNIM 

RAZVOJEM  

      A865023 

PROMICANJE 

POLJOPRIVRED

E I 

VRIJEDNOSTI 

RURALNOG 

PROSTORA 

                              

 

75 4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

ZPP- Izravna 

plaćanja 

poljoprivrednim 

proizvođačima 

Dodjela  

potpore 

dohotku 

poljoprivredni

m 

proizvođačim

a sukladno 

pravilima za 

izravna 

plaćanja 

poljoprivredni

cima u 

programima 

potpore u 

okviru 

zajedničke 

poljoprivredne 

politike  

  A819058 

ZPP - IZRAVNA 

PLAĆANJA 

POLJOPRIVRED

NIM 

PROIZVOĐAČI

MA 

                              

 

76 4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

3002 

POLJOPRIV

REDA 

Stavljanje u 

funkciju 

zapuštenog 

poljoprivrednog 

zemljišta 

Zakonom o 

poljoprivredn

om zemljištu 

propisano je 

da MP može u 

ime i za račun 

RH radi 

okrupnjavanja 

poljoprivredn

og zemljišta 

otkupiti 

privatno 

poljoprivredn

o zemljište 

  A865063 

OTKUP 

POLJOPRIVRED

NOG 

ZEMLJIŠTA 

                              

 

77       3002 

POLJOPRIV

REDA 

  Promocija 

biogospodarst

va i povećanje 

znanja 

javnosti o 

biogospodarst

vu kroz 

CROBIOHUB 

Središnji 

portal za 

biogospodarst

vo u 

Hrvatskoj, 

tiskane novine 

  T865036 

PROMOCIJA 

BIOGOSPODAR

STVA 
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i elektroničke 

medije 

(televizija, 

radio i 

internetski 

portali), 

organizaciju i 

sudjelovanje 

na javnim 

događanjima 

(konferencije, 

radionice, 

sajmovi i dr.), 

izradu 

promotivnih 

materijala te 

druge 

aktivnosti i 

troškove 

vezane uz 

promociju 

biogospodarst

va (npr. 

Biomapa).  

78       3002 

POLJOPRIV

REDA 

      T865044 

IZVANREDNA 

POMOĆ 

PROIZVOĐAČI

MA ZBOG 

ELEMENTARNI

H NEPOGODA I 

NEPOVOLJNIH 

DOGAĐAJA 

                              

 

79 4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

Provedba hitnih 

fitosanitarnih 

mjera 

Fitosanitarne 

mjere 

obuhvaćaju 

zakonske, 

inspekcijske, 

upravne ili 

druge 

postupke 

utemeljene na 

fitosanitarnim 

propisima, a 

naređuju se i 

provode u 

cilju 

sprječavanja 

unošenja, 

širenja i 

suzbijanja 

štetnih 

organizama 

bilja, posebice 

onih od 

karantenskog 

značaja koje 

bi mogle 

prouzročiti 

velike štete. 

  A401098 

PROVEDBA 

HITNIH 

FITOSANITARN

IH MJERA 

                              

 

80 4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

4.4. RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

3003 

VETERINAR

STVO I 

SIGURNOST 

HRANE 

Zdravstvena 

zaštita 

životinja/sljedivos

t životinja 

U cilju 

praćenja 

zdravstvenog 

statusa stada i 

životinja u 

RH, a osobito 

životinja koje 

se koriste za 

proizvodnju 

hrane, MPŠR 

je uspostavila 

sustav 

praćenja 

premještanja 

životinja.   

  T568081 

USLUGA 

EVIDENTIRANJ

A 

PREMJEŠTANJA 

ŽIVOTINJA U 

RAČUNALNOJ 

APLIKACIJI 

"VETIS" 

                              

 

81     Program potpore za organizaciju skupova u poljoprivredi, 

ribarstvu, šumarstvu, veterinarstvu i zaštiti bilja za razdoblje 

2025. - 2027. 

3004 

RURALNI 

RAZVOJ 

Potpora 

održavnaju 

skupova u 

poljoprivredi, 

ribarstvu, 

šumarstvu, 

veterinarstvu i 

zaštiti bilja 

    A650131 

ORGANIZACIJA 

MANIFESTACIJ

A 

                              

 

82 CILJ 4.4.RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

IZGRADNJA RIBARSK I POLJOPRIVREDNE 

INFRASTRUKTURE  

3005 

RIBARSTVO 

Ribarska, 

poljoprivedna i 

infrastruktura za 

zaštitu životinja 

Financiranje 

ribarske 

infastrukture 

koja ima za 

cilj 

unaprijediti 

standarde 

života na 

otocima te 

izgradnjom 

ribarskih luka 

osigurati vez 

za ribarske 

brodove te 

mogućnost 

sigurnog, 

higijenski 

ispravnog 

iskrcaja ribe. 

  K865050 

RIBARSKA, 

POLJOPRIVRED

NA I 

INFRASTRUKT

URA ZA 

ZAŠTITU 

ŽIVOTINJA 
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83 CILJ 4.4.RAVOJ POLJOPRIVREDE, RIBARSTVA I 

AKVAKULTURE 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

ODRŽIVI RAST U PLAVOM GOSPODARSTVU 3005 

RIBARSTVO 

Interreg VI-A 

Italija - Hrvatska 

2021.-2027 

Provedba 

projektnih 

aktivnosti 

sukladno 

Application 

Form Export, 

Version 3,0 - 

SO 1.1. 

Inovacije i 

istraživanje 

  T865062 

INTERREG 

ITALIJA 

HRVATSKA - 3E 

FISHING 

                              

 

84       3002 

POLJOPRIV

REDA 

      K865068 

UNAPRJEĐENJE 

SUSTAVA ZA 

RESTRUKTURI

RANJE 

POLJOPRIVRED

NOG 

ZEMLJIŠTA I 

KOMASACIJU 

                              

 

85 CILJ 2.3. RAVNOMJERNI REGIONALNI RAZVOJ 

HRVATSKE 

PROGRAM 

VLADE 

REPUBLIKE 

HRVATSKE 

2024.-2028. 

CILJ 2.3. RAVNOMJERNI REGIONALNI RAZVOJ 

HRVATSKE 

3004 

RURALNI 

RAZVOJ 

Potpore ruralnom 

razvoju 

Aktivnost 

Potpore 

ruralnom 

razvoju imaju 

za cilj 

povećanje 

konkurentnost

i hrvatske 

poljoprivrede, 

šumarstva i 

prerađivačke 

industrije, ali i 

unaprjeđenja 

životnih i 

radnih uvjeta 

u ruralnim 

područjima 

uopće. 

Potpore su 

usmjerene na 

unapređenje 

poljoprivredne 

proizvodnje te 

poboljšavanje 

položaja i 

pristupa 

tržištu 

poljoprivredni

m 

proizvođačim

a kroz 

udruživanje u 

proizvođačke 

organizacije 

ili  kratke 

lance opskrbe, 

sudjelovanje u 

sustavima 

kvalitete te 

troškovi 

marketinga i 

izgradnje 

poučnih staza 

u sektoru 

šumarstva. 

  A865069 

POTPORE 

RURALNOM 

RAZVOJU 

                              

 

                        
 

 


